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چینی ابتدا تعداد 
قربانیان را ۹۰ نفر 

اعلام کرده بودند اما 
بعداًً آمار را اصلاح 
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  ظرفیت بنادر خزر 10 میلیون تن بیشتر نیست 
رئیس کانون شرکت های حمل‌ونقل بین‌المللی درباره امکان 
توسعه مرزهای زمینی تأکید کرد: نباید در این زمینه شعار داد. 
مرز افغانستان باری برای ایران ندارد. در مرز ترکمنستان نیز 
تنها یک مرز جاده‌ای در لطف آباد وجود دارد و در بخش ریلی 
نیز مرز سرخس فعال است که ایران برای عبور کامیون های 

خود هزینه هایی می پردازد تا بار به مرو منتقل و توزیع شود.
همزمان با افزایش بحث‌ها و مناقشه ها درباره تنوع بخشی 
به مسیرهای تجاری ایران و کاهش وابستگی به بنادر جنوبی، 
پرسش اصلی این است که آیا زیرساخت های حمل‌ونقل کشور 
اساساًً توان جابه جایی حجم عظیم تجارت خارجی ایران را از 

مسیرهای جایگزین دارند یا خیر؟
در شــرایطی که برخی از توســعه کریدورهای شمالی، 
مسیرهای زمینی و خطوط ریلی به عنوان راه حل یاد می کنند، 
فعالان حوزه لجستیک معتقدند ظرفیت واقعی این مسیرها با 

نیاز تجارت ایران فاصله معناداری دارد.
 نائب رئیس کمیسیون مدیریت واردات اتاق بازرگانی در 
تشــریح وضعیت مرزها گفت: چند روز پیش در اسکندرون 
حضور داشتم و شــندیم که صف کامیون های ترک در مرز 
بازرگان گاهی به ۱۸ کیلومتر می‌رسد. تعداد زیادی کامیون 
به دلیل تجهیزات ضعیف مرزی و همچنین کنترل هایی که 
باید در آنجا اعمال شــود، روانه مرز شده و در صف می مانند. 
نتیجه این وضعیت، افزایش کرایه های حمل است و راننده ها 

دیگر رغبتی به حمل بارهای ایران ندارند.

بازگشایی هرمز، سقوط نفت و رقابت قدرت ها؛ سه ضلع رویدادهای جهان
   کریم حسن پور  -  جهان در روزهای اخیر شاهد مجموعه‌ای از تحولات مهم سیاسی، اقتصادی، امنیتی و علمی بوده است؛ از نزدیک شدن ایران و آمریکا به توافقی برای بازگشایی تنگه هرمز و سقوط قیمت نفت تا 

انفجار مرگبار معدن در چین، تشدید بحران ابولا در آفریقا، آزمایش موفق موشک استارشیپ اسپیس‌ایکس از مهم‌ترین آنهاست.

در شــرایط فعلی، ایران با مجموعه‌ای از چالش‌های کلان 
اقتصادی روبه‌روست. شرایط یک سال گذشته، خصوصا جنگ ۴۰ 
روزه اخیر فشار مضاعفی بر صنایع، بازار کار، بودجه دولت و رفاه 
خانوار وارد کرده است. تورم، کسری بودجه، کاهش سرمایه گذاری 
و آسیب به تولید ملی، بخشی از پیامدهای این بحران است. اما 
همین وضعیت می تواند فرصتی برای بازسازی هوشمند، اصلاح 
ساختارها و تقویت اقتصاد ملی ایجاد کند. استادان و کارشناسان 
می‌دانند که همایش چشم‌انداز اقتصاد ایران در سال های گذشته 
به صورت گســترده و با مشارکت پرشمار شخصیت ها و فعالان 
اقتصادی برگزار می شــده است. اگر رخداد های یک سال اخیر 
پیش نمی‌آمد، سال گذشته نیز باید به همان روش برگزار می شد 
که گروه های پرشــمار تری از دانشگاهیان و اهالی کسب‌وکار و 
سیاســتگذاران را دربرگیرد و تعاملات بیشتری ایجاد کند. اما 
رویدادهای غم بار یک سال گذشــته به‌ویژه ماه های اخیر، این 
امکان را از ما گرفت و ناگزیر شدیم همایش را به صورت محدودتر 

و مرحله‌ای برگزار کنیم.
 »اقتصاد، صنایع و کســب‌و کار ها، بررسی وضعیت موجود و 
اولویت های باز ســازی«، بخش نخست این رویداد است که بر 
صنایع و کسب‌وکارها متمرکز است. البته این تفکیک ناخواسته 
فرصت کارشناسی خوبی را در اختیار واحدهای »مرکز همایش ها 
و مرکز پژوهش های مالی و اقتصادی »دنیای اقتصاد« گذاشت که 
با همکاری اقتصاددانان برجسته و مدیران صنعتی توانا، بر غنای 
مباحث بیفزایند و با بهبود کیفیت ارائه ها، کاســتی ها را جبران 
کنند. بر اساس برنامه‌ای که برای این مرحله از همایش تدوین 
شده، اقتصاددانان و مدیران صنایع، طیف گسترده‌ای از مطالب 
را ذیــل عنوان های کلی صنایع فولاد و پتروشیمی، خدمات، با 
تاکید بر صنعت دیجیتال، بازار کار و رفاه خانوار و بودجه دولت و 
بازارهای مالی بررسی می کنند و دست آخر همه این مباحث در 
قالب تاثیر این مباحث بر مولفه های کلان و اولویت‌های بازسازی 

جمع بندی خواهد شد.
در این میان باید به چند نکته اشاره کرد. نکته اول آن است 
که خسارت های آنی که در پی رویدادهای اخیر به اقتصاد ایران 
وارد شــده و تبعات آتی آن فراتر از مشکلات تکنیکی است و 
اصلاح امور، لاجرم در گرو تصمیم های بزرگ و شجاعانه توسط 
دولت و حاکمیت است. این تصمیم ها از یک سو مربوط به بهبود 
فضای کســب‌وکار و فسادزدایی از اقتصاد و نظام دیوانی و رفع 
موانعی مانند محدودیت دسترسی همگانی به اینترنت و کاهش 
تخاصم های داخلی و ســوی دیگر آن یافتن راه هایی برای حل 

تنش های منطقه‌ای و بین‌المللی است. 
نکته بعدی این است که فارغ از وضع اضطراری کنونی هم، 
اقتصاد ایران در سال های اخیر در مسیر مطلوب حرکت نکرده 
اســت و بیم آن می‌رود در سال پیش رو، با ترکیب کاستی های 
درون‌زای قدیمی و مشکلات جدید برآمده از جنگ، با وضعیت 
پیچیده و ناگواری روبه‌رو شویم. دست آخر اینکه، در این فضای 
ناخوشایند، برای اینکه دولت بتواند تصمیم های درست و شجاعانه 
بگیرد و اجرا کند، باید نخست، از پشتوانه حمایت ملی و تقویت 
امید ملی برخوردار شود و ثانیا کارشناسان شریف بتوانند مطالب 
خود را ارائه کنند تا ضمن تبیین واقعیت ها، راه حل هایی مبتنی 
بر مقدورات کشور ارائه کنند تا به یاری خداوند، کشور از وضع 
اسف بار کنونی خارج شود. امیدوارم ایران عزیز با همت دانشوران 
و تلاشگران کشور، این دوران پرمشقت را پشت سر بگذارد و امور 

به سوی عادی شدن پیش برود.

 در حالی که خاورمیانه همچنان در مرکز تنش های ژئوپلیتیکی قرار دارد، 
تحولات اخیر نشان می‌دهد معادلات جهانی با سرعتی چشمگیر در حال تغییر 
اســت. مذاکرات میان ایران و آمریکا، بحــران انرژی، رقابت قدرت های بزرگ، 
پیشــرفت های فضایی، بحران های بهداشتی و حتی جدال های مالی در ورزش 
حرفه‌ای، همگی تصویری از جهانی پیچیده و پرتنش ارائه می‌دهند. طی روزهای 
گذشته مجموعه‌ای از رویدادهای مهم، نگاه سیاستمداران، سرمایه گذاران و افکار 

عمومی جهان را به خود جلب کرده است.

  ترامپ: توافق با ایران تا حد زیادی نهایی شده است
دونالد ترامپ اعلام کرد که توافق میان آمریکا و ایران »تا حد زیادی مذاکره و 
نهایی شده« و دو طرف به امضای تفاهم نامه‌ای برای پایان دادن به جنگ نزدیک 
شــده‌اند. او همچنین از گفت‌وگوهای مثبت خود با رهبران عربستان سعودی، 
پاکســتان، ترکیه، مصر و دیگر قدرت های منطقه‌ای خبر داد و تأکید کرد که 

تنگه هرمز باز خواهد شد.
در همین حال، ســخنگوی وزارت خارجه ایران نیز اعلام کرد مذاکرات به 
مراحل پایانی نزدیک شده و دو طرف در حال نهایی‌کردن جزئیات تفاهم هستند. 
این تحولات باعث شد بازار جهانی نفت واکنش شدیدی نشان دهد و قیمت ها 

پس از هفته ها التهاب کاهش پیدا کند.

  نقش پاکستان و چین در بحران ایران و آمریکا
در شرایطی که پاکستان تلاش می کند میان تهران و واشنگتن میانجیگری 
کند، شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان، راهی چین شده تا با شی جین‌پینگ 
دیدار کند. دو کشور هم‌زمان هفتاد و پنجمین سال روابط استراتژیک خود را 

جشن می‌گیرند.
پاکســتان که هم‌زمان روابط خود را با آمریکا نیز گســترش داده، اکنون 
تلاش می کنــد از موقعیت ویژه خود بــرای کاهش تنش میان ایران و آمریکا 
اســتفاده کند. ارتش پاکســتان نیز مذاکرات مســتقیمی با مقام های ایرانی 
 داــشته اــست. اسلام آباد امیدوار اــست حمایت چین بتواند به پایان بحران

خاورمیانه کمک کند.

  نگرانی هند از بحران هرمز
مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا، در سفر چهارروزه خود به دهلی با نارندرا 
مودی دیدار کرد و از او برای ســفر به کاخ ســفید دعوت به عمل آورد. روبیو 
همچنین وعده داد آمریکا هر میزان انرژی که هند نیاز داشــته باشــد تأمین 

خواهد کرد.
ایــن موضوع برای هند اهمیت حیاتی دارد؛ زیرا نزدیک به نیمی از واردات 
نفت خام این کشور از تنگه هرمز عبور می کند و هرگونه تنش در این منطقه 

می تواند اقتصاد هند را با بحران انرژی مواجه کند.

  حمله مسلحانه نزدیک کاخ سفید
در حادثه‌ای امنیتی، مأموران ســرویس مخفی آمریکا یک فرد مسلح را در 
نزدیکی کاخ سفید هدف قرار دادند و کشتند. این فرد که گفته می شود ۲۱ ساله 

بوده، هنگام ورود به یکی از ایست‌های بازرسی اسلحه کشیده است.
در جریان تیراندازی، یک رهگذر نیز زخمی شد. مقام های آمریکایی اعلام 
کردند دونالد ترامپ هنگام حادثه در کاخ سفید حضور داشته اما آسیبی به او 

نرسیده است.

  موفقیت تازه اسپیس‌ایکس و آزمایش استارشیپ
شرکت اسپیس‌ایکس تنها دو روز پس از ثبت درخواست عرضه عمومی سهام 
خود، آزمایش تازه موشک نسل جدید استارشیپ را با موفقیت نسبی انجام داد. 
این موشک از جنوب تگزاس پرتاب شد و با وجود برخی مشکلات فنی در موتور، 

توانست ۲۰ ماهواره آزمایشی استارلینک را در فضا رها کند.
در نهایت، فضاپیما طبق برنامه در اقیانوس هند منفجر شد. ناسا قصد دارد 
از اســتارشیپ برای انتقال فضانوردان به ماه اســتفاده کند و این پروژه یکی از 

مهم ترین برنامه های فضایی جهان محسوب می شود.

  گوئین شاتول؛ زن قدرتمند پشت موفقیت اسپیس‌ایکس
در حالی که ایلان ماسک چهره شناخته شده اسپیس‌ایکس است، بسیاری 
معتقدند موفقیت واقعی این شرکت مدیون گوئین شاتول، رئیس و مدیر عملیاتی 
اسپیس‌ایکس است. او از سال ۲۰۰۲ به این شرکت پیوست و نقش مهمی در 

تبدیل اسپیس‌ایکس به بزرگ ترین برنامه فضایی جهان ایفا کرد.
شاتول توانست قراردادهای حیاتی ناسا را برای اسپیس‌ایکس به دست آورد و 
ساختار مالی شرکت را تثبیت کند. اکنون اسپیس‌ایکس بخش عمده پرتاب های 
فضایی جهان را انجام می‌دهد و پروژه های عظیمی مانند استارلینک، فرود بر ماه 

و سفر به مریخ را دنبال می کند.

  انفجار مرگبار معدن در چین
انفجار گاز در یک معدن زغال ســنگ در استان شانشی چین دست کم ۸۲ 
کشته برجای گذاشت. مقام های چینی ابتدا تعداد قربانیان را ۹۰ نفر اعلام کرده 

بودند اما بعداًً آمار را اصلاح کردند.
شی جین‌پینگ پس از این حادثه خواســتار بررسی دقیق دلایل انفجار و 
درس گرفتن از این فاجعه شد. اگرچه چین طی سال های اخیر هزاران معدن 
ناایمن را تعطیل کرده و ایمنی را افزایش داده، اما همچنان حوادث معدنی یکی 

از چالش های بزرگ این کشور به شمار می‌رود.

  هشدار جهانی درباره شیوع ابولا
ســازمان جهانی بهداشت ســطح تهدید ناشی از شیوع ابولا در جمهوری 

دموکراتیک کنگو را از »بالا« به »بسیار بالا« افزایش داد. شمار قربانیان مشکوک به این بیماری به ۱۷۷ نفر رسیده 
و صدها مورد مشکوک دیگر نیز شناسایی شده‌اند.

دانشمندان در حال کار روی واکسن این بیماری هستند اما گفته می شود آماده سازی آن چند ماه زمان خواهد 
برد. نگرانی ها درباره گسترش ابولا در آفریقای مرکزی به شدت افزایش یافته است.

»Enhanced Games« جنجال مسابقات  
در لاس‌وگاس حدود ۵۰ ورزشــکار در مسابقاتی جنجالی موسوم به »Enhanced Games« شرکت می کنند؛ 
رقابت هایی که در آن استفاده از داروهای نیروزا آزاد است. برگزارکنندگان برای شکستن رکوردهای جهانی میلیون ها 

دلار جایزه تعیین کرده‌اند.
اما هدف اصلی این مسابقات تنها رقابت ورزشی نیست. شرکت برگزارکننده قصد دارد از این رویداد برای تبلیغ 
داروهای افزایش عملکرد و محصولات ضدپیری اســتفاده کند. منتقدان هشدار داده‌اند که این مسابقات می تواند 

نگاه جامعه به مصرف مواد نیروزا را تغییر دهد.

  تنش در آستانه آغاز رولان گاروس
رقابت های تنیس آزاد فرانســه در حالی آغاز می شــود که اختلاف شــدیدی میان بازیکنان و برگزارکنندگان 
 مســابقات شــکل گرفته اســت. ســتاره های تنیس معتقدند ســهم آن ها از درآمد مســابقات بسیار کمتر از

 حد واقعی است.
برگزارکنندگان رولان گاروس جایزه مسابقات را حدود ۹.۵ درصد افزایش داده‌اند، اما بازیکنان خواهان دریافت 
۲۲ درصد درآمد مســابقات تا ســال ۲۰۳۰ هستند. برخی ســتاره ها از جمله آرینا سابالنکا حتی تهدید کرده‌اند 

مسابقات را تحریم خواهند کرد.

  قهرمانی تاریخی تیم زنان کره شمالی
تیم فوتبال زنان نائگوهیانگ از کره شــمالی موفق شــد لیگ قهرمانان زنان آسیا را که در کره جنوبی برگزار 
می شــد فتح کند. این نخســتین حضور یک تیم فوتبال کره شمالی در کره جنوبی طی هشت سال گذشته بود و 
توجه زیادی در منطقه ایجاد کرد.این تیم در فینال توکیو وردی بلیزا را شکست داد و جواز حضور در جام جهانی 

باشگاه های زنان سال آینده را به دست آورد.

  پروژه عجیب برای خنک کردن زمین
یک استارتاپ اسرائیلی قصد دارد ذرات بسیار ریز سیلیکا را به لایه استراتوسفر زمین پرتاب کند تا بخشی از 
نور خورشید را بازتاب دهد و دمای زمین کاهش پیدا کند. این پروژه که به عنوان راهکاری برای مقابله با گرمایش 

زمین مطرح شده، با واکنش های متفاوتی روبه‌رو شده است.

  نتیجه‌گیری
مجموعه رویدادهای اخیر نشان می‌دهد جهان وارد مرحله‌ای از تحولات هم‌زمان و پیچیده شده است؛ جایی 
که بحران های سیاسی، رقابت قدرت های بزرگ، فناوری های فضایی، تهدیدهای زیست محیطی و تغییرات اقتصادی 
همگی به یکدیگر گره خورده‌اند. از مذاکرات حســاس ایران و آمریکا گرفته تا رقابت های فضایی اســپیس‌ایکس 
 و نگرانی هــای جهــانی درباره بیماری ها و انرژی، همه چیز نشــان می‌دهد نظم جهانی با ســرعتی بی ســابقه|

 در حال دگرگونی است.



اقتصاد کلان 

www.marzeghtesad.ir
سه  شنبـــه 5خرداد     ماه 1405  شمــاره922

2

 مسیرهای حمایتی برای بازار اجاره
   مریم لطفی    -  در شرایطی که جنگ، فشار بر معیشت خانوارها و بازار اجاره را افزایش داده، روند پرداخت وام ودیعه مسکن متوقف نشده است. آمارهای 

وزارت راه و شهرسازی نشان می دهد از ۹ اسفند تاکنون، ۲۲ هزار و ۷۰۵ مستأجر در کشور حدود ۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات کمک ودیعه دریافت 
کرده اند.     

متقاضیان برای 
ثبت نام و دریافت 
وام ودیعه مسکن 

مستأجران در 
سال ۱۴۰۵ باید 
از طریق سامانه 

طرح های حمایتی 
مسکن وزارت 

راه و شهرسازی 
اقدام کنند و ارائه 
اجاره نامه رسمی 

نیز از شروط 
اصلی دریافت این 

تسهیلات است.

 بیــش از ۵ میلیارد یورو ارز با پیگیری 
قضایی وصول شد

 دادستان عمومی و انقلاب تهران از وصول بیش 
از پنج میلیارد یورو ارز به کشور از صادرکنندگانی که 
نسبت به رفع تعهدات ارزی خود در موعد مقرر اقدام 
نکرده بودند، خبر داد و گفت: بیش از ۲۰ میلیارد 

یورو نیز تعیین تکلیف شده است.
به گزارش از مرکز رسانه قوه قضاییه، علی صالحی 
با تشریح آخرین اقدامات دستگاه قضایی در حوزه 
مقابله با تخلفات ارزی، اظهار کرد: به دستور ریاست 
قوه قضاییه، هیات ویژه‌ای در قوه قضاییه به منظور 
پیگیری مســائل ارزی و رفع تعهدات تشکیل شد 
که جلسات آن به صورت مستمر به ریاست رئیس 
سازمان بازرسی کل کشور و تعدادی از مسئولان 
عــالی قوه قضاییه و مدیران دســتگاه های متولی 

برگزار می شود.
وی افــزود: در این هیات، پرونــده افرادی که 
تعهــدات ارزی آنها منقضی شــده و نســبت به 
بازگرداندن ارز اقــدام نکرده‌اند، مورد بررسی قرار 
گرفته و از این افراد خواسته شده نسبت به ایفای 

تعهدات خود اقدام کنند.
صالحی با بیان اینکه براساس گزارش های ارائه‌ 
شده از سوی مسئولان بانک مرکزی از زمان تشکیل 
این هیات با پیگیری های قضایی تاکنون بیش از پنج 
میلیارد یورو رفع تعهد ارزی انجام شده است و بیش 
از ۲۰ میلیارد یورو تعیین تکلیف شد که انجام این 
اقدام در مدت‌زمان کوتاه، حاصل تدبیر ریاست قوه 

قضاییه و تلاش مجموعه قضایی بوده است.
دادســتان تهران افزود: همچنین مقرر شــد 
هیاتی تخصصی در بانک مرکزی با حضور مدیران 
دستگاه های اجرایی و به ریاست معاونت حقوقی بانک 
مرکزی تشکیل شود تا پاسخ استعلامات قضایی با 

سرعت و دقت بیشتری انجام شود.

  بررسی چگونگی تســهیل شــرایط 
همکاری دفاتر نماینــدگی بانک های ژاپنی 

در ایران
اداره کل روابــط و  در نشســت سرپرســت 
همکاریهای بیــن الملل بانک مرکزی با دبیر اول 
سفارت ژاپن در تهران، راهکارهای تسهیل شرایط 
همــکاری دفاتر نمایندگی بانــک های ژاپنی در 

ایران بررسی شد.
 حسیــن کشیــری در دیدار با خانم »ســاتو 
کانا« دبیر اول ســفارت ژاپن در تهران، با اشــاره 
به ســابقه طولانی همکاری های پــولی و بانکی 
بر اهمیت اســتمرار روابط سازنده بانکی میان دو 

کشور تاکید کرد.
سرپرســت اداره کل روابط و همکاریهای بین 
الملل بانک مرکزی با ابراز تاســف از آسیب دیدن 
بخشی از محل استقرار دفتر نمایندگی بانک اس 
ام بی سی)SMBC( ژاپن در تهران در جریان جنگ 
تحمیلی اخیر، برای مرتفع کردن مســائل مرتبط 
با مکان فعالیت دفتــر نمایندگی این بانک، قول 

مساعدت و همکاری لازم را داد.
ساتو کانا دبیر اول سفارت ژاپن در تهران نیز در 
این دیدار ضمن ارائه گزارشی از وضعیت برخی از 
شرکتهای فعال ژاپنی در ایران به بحث و بررسی 
درباره تسهیل شــرایط فعالیت این شرکت ها در 

ایران پرداخت.
همچنین در این نشســت، مســائل مربوط به 
دفاتر نمایندگی بانک های عامل ژاپنی در تهران، 

بحث و بررسی شد. 

  واردات کالاهــای اســاسی بــدون 
محدودیت انجام می شود

وزیر جهاد کشــاورزی گفــت: حداقل تا پایان 
شــهریورماه، واردات کالاهای اســاسی توســط 
همه اشــخاص حقیقی و حقوقی بدون هیچ گونه 
محدودیت انجام می شــود. غلامرضا نوری قزلجه، 
وزیر جهاد کشــاورزی در نشســت رئیس جمهور 
با اســتانداران گفت: حداقل تا پایان شهریورماه، 
واردات کالاهای اســاسی توســط همه اشخاص 
حقیقی و حقوقی بدون هیچ گونه محدودیت انجام 
می شود.وی در ادامه افزود: در شرایط فعلی، هیچ 
محدودیتی از جمله سقف واردات، سابقه فعالیت یا 
سایر محدودیت های کالایی برای واردات کالاهای 
اساسی وجود ندارد و همه افراد حقیقی و حقوقی 
می توانند از تمامی مبادی کشور نسبت به واردات 
اقدام کنند.نوری تصریح کرد: افرادی که قصد دارند 
از طریق گشایش اعتبار اقدام کنند نیز می توانند 
ثبت سفارش انجام دهند تا مراحل تکمیل اسناد 
آن ها پیگیری شود.وزیر جهاد کشاورزی تأکید کرد: 
برای واردات کالاهای اساسی، هیچ محدودیتی در 
خصوص محل فعالیت، استان، شخصیت حقیقی یا 

حقوقی و یا مبادی ورود کالا وجود ندارد.

برای  بیشتری  نفت کوره  به   عربستان 
تولید برق نیاز دارد

تحلیلگران می گویند عربستان سعودی تابستان 
امســال برای تولیــد برق به نفت کــوره وارداتی 
بیشــتری نیــاز دارد.به گــزارش خبرگزاری مهر 
بــه نقل از رویترز، تحلیلگــران پیش بینی کردند 
در پی کاهــش صادرات نفت عربســتان به دلیل 
جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران و به 
دنبال آن کمبود عرضه گاز طبیعی از میدان های 
نفــتی، این کشــور برای تولید برق در تابســتان 
امســال به نفت کوره وارداتی بیشتری نیاز دارد.

افزایش مصرف نفــت کوره در نیروگاه ها هم زمان 
با رشــد تقاضای برق برای خنک کــردن خانه ها 
در تابستان، نشــان دهنده عقب نشینی عربستان 
در تلاش برای اســتفاده از ســوخت های پاک تر 
است.توقف صادرات نفت خام از پایانه رأس تنوره 
عربســتان به دلیل اختلال تــردد از تنگه هرمز، 
 بزرگ ترین صادرکننــده نفت جهان را به کاهش

 بیش از ۳ میلیون بشــکه ای تولیــد روزانه نفت 
خود مجبــور کرده و درنتیجــه از تولید گازهای 

همزمان با ادامه این پرداخت ها، دولت افزایش ســقف وام اجاره و اجرای برنامه مسکن 
استیجاری را نیز در دستور کار قرار داده تا حمایت از مستأجران فقط به یک ابزار محدود نماند

  تداوم پرداخت در دوره جنگ
گزارش مربوط به پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن تا دوم خرداد ۱۴۰۵ نشان می‌دهد 
طی یک سال اخیر، بیش از ۷۲ همت وام ودیعه به ۳۷۴ هزار مستأجر در کشور پرداخت 
شده است. بر پایه آمارهای سامانه طرح های حمایتی مسکن وزارت راه و شهرسازی، این روند 
در دوره جنگ تحمیلی رمضان نیز ادامه داشته و نشان می‌دهد حمایت از مستأجران حتی 
در شرایط خاص نیز از دستور کار خارج نشده است. در عین حال، از نیمه دوم اردیبهشت 
امسال و پس از تصویب سقف های جدید تسهیلات کمک‌ودیعه، پرداخت وام با ارقام تازه 

نیز آغاز شــده است. تنها در دو هفته اخیر، ۴ هزار و ۵۲۵ فقره تسهیلات کمک‌ودیعه به 
ارزش حدود هزار میلیارد تومان به متقاضیان پرداخت شده؛ رقمی که نشان می‌دهد افزایش 

سقف تسهیلات، به سرعت وارد مرحله اجرا شده است.

  افزایش سقف وام اجاره
سقف کلی تسهیلات ودیعه مسکن در اردیبهشت امسال با پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی 
و تصویــب بانک مرکزی، از ۲۰۰ همت به ۳۰۰ همت رسید. این افزایش ۱۰۰ همتی، به 
بالا رفتن سقف فردی وام در سال ۱۴۰۵ نیز منجر شد. بر این اساس، سقف وام ودیعه در 
تهران از ۲۷۵ میلیون تومان به ۳۶۵ میلیون تومان افزایش یافته است. این رقم در مراکز 
اســتان ها از ۲۱۰ میلیون به ۲۸۰ میلیون تومان، در سایر شهرها از ۱۴۰ میلیون به ۱۸۵ 

جدیت در اجرای 
طرح تامین مسکن 
استیجاری زوج های 
جوان

 وزیر راه و شهرسازی بر ضرورت پیگیری جدی برای تسریع در پیشبرد طرح تامین مسکن استیجاری زوج های جوان تاکید کرد و در عین حال از برکناری پیمانکاران کم کار در طرح های حمایتی مسکن خبر داد
 فرزانه صادق در نشست هفتگی پایش طرح های حمایتی مسکن اعلام کرد: تامین مسکن استیجاری زوج های جوان با وجود همه موانع و محدودیت های ناشی از شرایط جنگی و تمرکز امکانات بر موضوع 
بازسازی، از اولویت های دولت و وزارت راه وشهرسازی است و باید با جدیت پیگیری و اجرا شود.وی افزود: این موضوع به‌ویژه در کلانشهرهایی مانند تهران، مشهد و ... که تامین مسکن دهک های کم‌درآمد و 
زوج های جوان در آن با چالش مواجه است، از اهمیت بسیار زیادی برخوردار بودهو لازم است در این زمینه همه امکانات و توان استان ها به کار گرفته شود.وزیر راه و شهرسازی در این نشست ضمن استماع 
گزارش مدیران کل استان ها در خصوص پیشبرد طرح های مسکن ملی، مسکن استیجاری، بازسازی واحدهای آسیب‌دیده از جنگ تحمیلی رمضان و ...، تاکید کرد: همچنان بر عهد خود با مردم در خصوص 
تحویل واحدها با شرط آماده بودن همه خدمات زیربنایی، پایبند هستیم و هیچ واحدی را بدون آماده سازی و تامین خدمات افتتاح نخواهیم کرد.وی با تاکید بر نیاز کشور به تامین مسکن، گفت: ماموریت 
وزارت راه و شهرسازی فقط تامین ۸۵۰ هزار واحد در تعهد قطعی این وزارتخانه به مردم نیست. بلکه با توجه به نیاز کشور و شهروندان به مسکن، متنوع سازی سیاست های تامین مسکن مدنظر است و باید 
دنبال شود. استفاده از ظرفیت صنایع برای تامین مسکن کارکنان و کارگران آن ها یکی از این روش هاست که اتفاقا صاحبان این صنایع نیز از آن استقبال کرده و در این زمینه تمایل به همکاری با دولت دارند

پس از جهش بی ســابقه قیمت ها، بازار خودرو ســرانجام عقب نشســت. بازار خودرو در 
اردیبهشــت ماه ۱۴۰۵ با ثبت بازدهی حدوداًً ۳۷ درصــدی، از بازارهای ارز و طلا نیز پیشی 
گرفت. تا جایی که بسیاری از رسانه ها از سبقت خودرو از دلار و طلا نوشتند. حالا اما کاهش 
نرخ ارز، آرام تر شــدن فضای سیاسی و ازسرگیری عرضه از سوی خودروسازان، سمت‌وسوی 
بازار را تغییر داده و روند نزولی تازه‌ای را رقم زده است. موضوعی که بسیاری از خریداران را 
در آستانه تصمیم‌گیری به تردید واداشته است. اما آیا اکنون زمان مناسبی برای خرید است 
یا ریزش های بیشــتری در راه است؟ ســعید مؤتمنی، رئیس سابق اتحادیه نمایشگاه‌داران و 
فروشندگان خودروی تهران، در گفت‌وگو با »ایران« از دلایل نوسانات اخیر، اثر اخبار مثبت 

سیاسی و کاهش نرخ ارز بر بازار و چشم‌انداز قیمت ها می گوید.
روز گذشته همزمان با خبرهای مثبتی که درباره توافق منتشر شد، شاهد کاهش نرخ ارز در 
بازار آزاد بودیم. با توجه به مجموعه این اخبار مثبت در حوزه سیاسی و اقتصادی، پیش‌بینی 
شما درباره آینده بازار خودرو چیست؟ اگر کاهش نرخ ارز ادامه‌دار باشد، آیا می توان امیدوار 

بود که حباب حدود ۳۰ درصدی قیمت ها که در اردیبهشت ایجاد شد، تخلیه شود؟
در حال حاضر روند صعودی قیمت خودرو، چه در بخش داخلی، چه مونتاژ و چه وارداتی، 
کاملًاً متوقف شــده و ریزش قیمت ها حدود سه تا چهار هفته است که آغاز شده است. بازار 
خودرو اکنون به وضعیتی انتظاری تغییر مسیر داده، یعنی هم فروشــندگان و هم خریداران 
منتظرند ببینند ســرانجام وضعیت جنگ تحمیلی به کجا می‌رســد. در یک نگاه کلی، بازار 
خودرو تحت تأثیر سه عامل اصلی شامل نرخ ارز، فضای سیاسی و چشم‌انداز اقتصادی است. 

هم‌اکنون هر سه عامل سیگنال مثبت می‌دهند. نرخ ارز روند کاهشی گرفته و خبرهای سیاسی 
امیدوارکننده‌ای وارد بازار شده است. به طوری که دلار از نرخ حدود 179 هزار تومان در روز 
شــنبه، به زیر 170 هزار تومان در روز یکشــنبه رسید. بنابراین اگر این روند طی یکی‌دو روز 
آینده ادامه داشته باشد، احتمال ورود دلار به کانال زیر 160 هزار تومان جدی است و چنین 

اتفاقی صددرصد روی قیمت خودرو اثر کاهشی خواهد داشت.
بنابراین با کاهش بیشــتر نرخ دلار در بازار، شــاهد ریزش قیمت بیشتری در بازار خودرو 

خواهیم بود؟

همان طور که اشــاره کردم قیمت خودرو با نــرخ ارز رابطه بسیار نزدیکی دارد. وقتی نرخ 
ارز بــالا می‌رود، خودرو حتی بیش از آن افزایش قیمت پیدا می کند، اما وقتی نرخ ارز پایین 
می آید، بازار خودرو سریع تر و شدیدتر ریزش را نشان می‌دهد. برای نمونه، در اواخر فروردین 
و اوایل اردیبهشــت، خودروی دنا که حدود دو میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان بود، ظرف چند 
روز به سه میلیارد تومان رسید؛ بدون اینکه اتفاق خاصی در بازار رخ دهد. فقط ارز بالا رفت 
و خودروسازان هم طبق روال هر سال، ابتدای سال خودرو فاکتور نکردند. همین هیجان، اثر 
روانی شدیدی گذاشت و در عرض سه تا پنج روز، قیمت برخی خودروهای ایرانی ۷۰۰ تا ۸۰۰ 
میلیون تومان جهش کرد. همان جهشی که دیدیم می تواند در چند روز آینده کاملًاً معکوس 
شود و قیمت ها ریزشی شود. بر همین اساس، وقتی فضای مثبت در بازار پمپاژ می شود و نرخ 

ارز کاهش می یابد، قیمت خودرو هم ناچار به عقب نشینی است.
با این قیمت های نجومی اصلًاً معامله‌ای انجام می شد؟

عملًاً خیر. در وضعیت کنونی، قدرت خرید مردم بشدت کاهش یافته و بازار مشتری زیادی 
ندارد. بنابراین قیمت ها فقط روی کاغذ بالا رفته بودند. در حال حاضر شاید حدود ۳ تا ۵ درصد 
جامعه به دنبال خرید خودرو باشند، اما عملًاً معامله‌ای در بازار نمی‌دیدیم؛ چه در تهران و چه 

در شهرستان ها. اکثریت جامعه از ورود به این بازار خودداری کردند.
برخی کارشناسان می گویند نوسان قیمت خودرو به دلیل خرید توسط عده‌ای با هدف حفظ 

ارزش پول اتفاق افتاده است. نظر شما درباره این موضوع چیست؟
به اعتقاد من بازار خودرو در شرایط فعلی به‌هیچ‌وجه برای سرمایه گذاری مناسب نیست. 

عقب گرد خودرو از قیمت های کاغذی

میلیون تومان و در روستاها از ۵۵ میلیون به ۷۵ میلیون تومان رسیده است. متوسط رشد سقف این 
تسهیلات بیش از ۳۰ درصد برآورد می شود. آمارها همچنین نشان می‌دهد از سال ۱۴۰۰ تا ابتدای 
اردیبهشت امسال، ۵ میلیون و ۶۰۰ هزار مستأجر برای دریافت وام ودیعه ثبت نام کرده‌اند که تاکنون 
یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر موفق به دریافت این تسهیلات شده‌اند. در این میان، پرداخت ۳۷۴ هزار 
فقره وام تنها در یک سال اخیر، نشان می‌دهد وام ودیعه همچنان یکی از مهم ترین ابزارهای دولت 

برای کاهش فشار نقدی بر مستأجران است.
متقاضیان برای ثبت نام و دریافت وام ودیعه مسکن مستأجران در سال ۱۴۰۵ باید از طریق سامانه 
طرح های حمایتی مســکن وزارت راه و شهرسازی اقدام کنند و ارائه اجاره نامه رسمی نیز از شروط 

اصلی دریافت این تسهیلات است.

 وام به تنهایی کافی نیست
در عین حال، واقعیت بازار اجاره نشــان می‌دهد که وام ودیعه، هرچند می تواند بخشی از فشــار 
مســتأجران را در فصل جابه جایی کاهش دهد، اما به تنهایی پاســخ کامل به مسأله اجاره نیست. با 
وجود آنکه تورم اجاره در آمارهای رسمی پایین تر از تورم عمومی ثبت شده، هزینه اجاره همچنان 
یکی از سنگین ترین اقلام سبد هزینه خانوار به شمار می‌رود. بر اساس داده های رسمی، تورم سالانه 
اجاره در کشــور در فروردین امسال ۳۳.۷ درصد بوده، در حالی که تورم سالانه کالاها و خدمات به 
۵۳.۷ درصد رسیده است. همچنین تورم نقطه به نقطه اجاره بها ۳۱.۱ درصد اعلام شده که پایین‌ترین 
سطح در چهار سال گذشته است؛ با این حال، سطح اجاره بها همچنان برای بخش بزرگی از خانوارها 

فشارزا باقی مانده است.

  ورود دولت به مسکن استیجاری
به همین دلیل، دولت در کنار وام ودیعه، مسیر دیگری را هم برای حمایت از مستأجران دنبال 
می کند: تأمین مســکن استیجاری برای واگذاری به خانوارهای واجد شرایط. فرزانه صادق، وزیر راه 
و شهرسازی می گوید تاکنون حدود ۵ هزار واحد مسکن استیجاری تأمین شده و این روند با هدف 

تسهیل دسترسی مردم، بویژه دهک های پایین، به مسکن ادامه دارد.
به گفته وزیر راه و شهرســازی، اجرای قانون مسکن استیجاری سال ها روی زمین مانده بود، اما 
اکنون دولت تلاش کرده این مسیر را فعال کند و خود نیز پیش قدم اجرای آن شود. به گفته او، با 
مصوبه شــورای عالی مسکن، اجرای این طرح در قالب یک گام ۱۰ هزار واحدی آغاز شده، هرچند 

هنوز این هدف به طور کامل محقق نشده است.

  فاصله با نیاز واقعی بازار
صــادق در عیــن حال تأکید کرده که فاصله میان هدفگــذاری ۱۰ هزار واحدی و نیاز چندصد 
هزار واحدی بازار اجاره همچنان زیاد است. به همین دلیل، مشارکت بخش خصوصی، پیمانکاران و 
دیگر فعالان بخش مسکن در این حوزه ضروری است. دولت نیز اعلام کرده با واگذاری زمین، ارائه 
تسهیلات و استفاده از روش های مختلف حمایتی، تلاش خواهد کرد مسیر ساخت و عرضه مسکن 

استیجاری را گسترده تر کند.
 به نظر می‌رســد دولت در بازار اجاره دو مسیر مکمل را دنبال می کند؛ از یک ســو با پرداخت و 
افزایش ســقف وام ودیعه، تلاش دارد بخشی از فشــار فوری بر مستأجران را کاهش دهد و از سوی 
دیگر، با حرکت به ســمت تأمین مسکن استیجاری، به دنبال ایجاد ابزارهای پایدارتر برای حمایت 
از خانوارهاست. هرچند ابعاد نیاز در بازار اجاره بسیار بزرگ تر از ظرفیت فعلی این برنامه هاست، اما 
تداوم پرداخت وام در دوره جنگ و آغاز اجرای جدی تر مسکن استیجاری، نشانه‌ای از آن است که 

حمایت از مستأجران در شرایط دشوار، از دستور کار دولت خارج نشده است.

دلار آمریکا هفته پرنوسانی را با شاخص ۹۹.۲۴ به پایان رساند. انتظارات برای افزایش 
نرخ بهره از یک سو و نشانه های پیشرفت در مذاکرات صلح ایران از سوی دیگر، بازار را در 

تعادل نگه داشت.
 بازار ارزهای جهانی در هفته منتهی به ۲۲ می ۲۰۲۶ تحت تأثیر دو نیروی متضاد قرار 
داشت: از یک سو، انتظارات فزاینده برای افزایش نرخ بهره توسط بانک های مرکزی، به ویژه 
فدرال رزرو، و از سوی دیگر، نشانه های امیدوارکننده از پیشرفت مذاکرات صلح میان آمریکا 
و ایران که ریسک های ژئوپلیتیکی را کاهش داد. شاخص دلار آمریکا )DXY( پس از نوسانات 

رفت و برگشتی، هفته را تقریباًً بدون تغییر در سطح ۹۹.۲۴ به پایان رساند.
این گزارش به بررسی دقیق پیش‌بینی های تکنیکال، تحولات سیاست پولی فدرال رزرو، 

وضعیت مذاکرات صلح ایران و داده های اقتصادی مهم می پردازد.

  دلار در هفته پرنوسان؛ نقش پناهگاه امن و انتظارات نرخ بهره
دلار آمریــکا در طول هفته الگوی الاکلنگی یا اوج و فرود )seesaw( را دنبال کرد: یک 
روز اندکی کاهش و روز بعد افزایش جزئی. این نوسانات در بحبوحه فروش گسترده اوراق 
قرضه جهانی رخ داد که ناشی از افزایش انتظارات برای افزایش نرخ بهره توسط بانک های 
مرکزی به منظور مقابله با شــوک تورمی ناشی از جهش قیمت نفت بود. محیط نرخ بهره 

بالاتر معمولًاً دلار را تقویت می کند.
دلار همچنان بالاتر از سطوح پیش از جنگ باقی مانده است و در اوایل هفته جاری به 
بالاترین سطح خود در بیش از شش هفته دست یافت. دو عامل اصلی این تقویت عبارت 
بودند از:پناهگاه امن: سرمایه گذاران در طول بحران، دلار را به عنوان یک دارایی امن در نظر 
گرفته‌اند.تــاب آوری اقتصاد آمریکا: برخی تحلیلگران معتقدند اقتصاد آمریکا به عنوان یک 
صادرکننده بزرگ انرژی، ممکن است از شوک قیمت نفت ناشی از درگیری ایران مصون بماند

  صورتجلسه فدرال رزرو: تمایل به افزایش نرخ بهره
صورتجلسه نشست آوریل فدرال رزرو نشان داد که اکثر سیاست گذاران در حال بررسی 
افزایش نرخ بهره در صورت تداوم تورم ناشی از انرژی هســتند. کوین وارش روز جمعه به 
عنوان رئیس جدید فدرال رزرو ســوگند یاد کرد، در حالی که دونالد ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا پیشتر خواستار کاهش نرخ بهره شده بود. با این حال، با توجه به اینکه تورم همچنان 
بالاتر از هدف بانک مرکزی باقی مانده است، کاهش سیاست های پولی اساساًً روی میز نیست. 
در عوض، معامله گران به طور کامل یک افزایش نرخ بهره به میزان یک چهارم واحد درصد 

)۲۵ واحد پایه( را تا پایان سال جاری قیمت گذاری کرده‌اند.

  مذاکرات صلح ایران و آمریکا؛ خوش‌بینی محتاطانه
در حالی که انتظارات نرخ بهره از دلار حمایت می کرد، نشانه های پیشرفت در دیپلماسی 

میان واشنگتن و تهران، تقاضای ریسک پذیری را افزایش داد و به عنوان عاملی برای تضعیف 
دلار عمل کرد. پاکســتان به عنوان میانجی، جلسات بیشتری را با نمایندگان ایران برگزار 

کرده است.
وزیر امور خارجه ایران با وزیر کشور پاکستان دیدار کرد تا شکاف های کلیدی میان آمریکا 
و ایران بر سر پیشنهادهای پایان جنگ بیش از دو ماهه را کاهش دهد. دو روز پیش از این 
دیدار، پاکستان آخرین پیام آمریکا را به ایران تحویل داده بود. مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا، 
گفت که مذاکرات »نشانه های خوبی« از پیشرفت داشته است، اما تأکید کرد که نمی خواهد 
»بیش از حد خوش‌بین« باشد و منتظر است »ببیند در چند روز آینده چه اتفاقی می‌افتد«

از سوی دیگر، شبکه العربیه عربستان به نقل از اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت خارجه 
ایران، گزارش داد که »نمی توان لزوماًً گفت به نقطه‌ای رسیده‌ایم که توافق نزدیک باشد«. 
بقائی افزود که اختلافات میان آمریکا و ایران »عمیق و قابل توجه« است و جزئیات مربوط 

به جاه طلبی های هسته‌ای تهران در این مرحله مورد بحث قرار نمی‌گیرد.
تحلیلگران ING در یادداشتی اعلام کردند: »بازار ارز نسبتاًً آرام است و به آرامی توسط 

تیترهای اخبار ایران در نوسان است.«

  اعتماد مصرف کننده آمریکا به پایین ترین حد تاریخی رسید
در تقویم اقتصادی روز جمعه، قرائت نهایی نظرسنجی مصرف کننده دانشگاه میشیگان 
برای ماه مه منتشر شد. شاخص اصلی اعتماد مصرف کننده آمریکا در ماه مه به ۴۴.۸ کاهش 
یافت که از ۴۹.۸ در آوریل کمتر است و پایین ترین رقم ثبت شده تاریخی محسوب می شود

جوان هسو، مدیر نظرسنجی های مصرف کننده دانشگاه میشیگان، در بیانیه‌ای اعلام کرد: 
»اعتماد مصرف کننده برای سومین ماه متوالی کاهش یافت، زیرا اختلالات عرضه در تنگه 
هرمز همچنان به افزایش قیمت بنزین دامن می‌زند. اعتماد اکنون اندکی پایین تر از پایین ترین 
رکورد تاریخی قبلی در ژوئن ۲۰۲۲ قرار دارد. هزینه زندگی همچنان یک نگرانی درجه یک 
است و ۵۷ درصد از مصرف کنندگان به طور خودجوش اشاره کردند که قیمت های بالا باعث 

تضعیف مالی شخصی آنها شده است که از ۵۰ درصد در ماه گذشته افزایش یافته است.«
انتظارات تورمی مصرف کنندگان برای یک سال آینده در ماه مه به ۴.۸ درصد افزایش 
یافت که از ۴.۷ درصد در آوریل و به طور قابل توجهی بالاتر از ۳.۴ درصد در فوریه )پیش 
از شروع درگیری خاورمیانه( است. انتظارات تورمی بلندمدت )پنج ساله( نیز در ماه مه به 
۳.۹ درصد رسید که از ۳.۵ درصد در آوریل و به طور قابل توجهی بالاتر از محدوده ۲.۸ تا 

۳.۲ درصد مشاهده شده در سال ۲۰۲۴ است.

  سایر ارزها: پوند، یورو و ین ژاپن
پوند استرلینگ در پایان هفته اندکی ۰.۱ درصد افزایش یافت و به ۱.۳۴۴۰ دلار رسید. 
این افزایش در حالی رخ داد که داده های دولتی نشــان داد فروش خرده فروشی در بریتانیا 
در ماه آوریل نسبت به ماه قبل ۱.۳ درصد کاهش یافته است که بسیار بدتر از پیش‌بینی 
کاهش ۰.۶ درصدی بود. مصرف کنندگان خرید ســوخت و هزینه های اختیاری را در میان 
افزایش قبوض انرژی و عدم اطمینان مرتبط با جنگ ایران کاهش دادند. با این حال، پوند 
در طول هفته تقریباًً ۱ درصد افزایش یافت و از ضررهای شدید هفته قبل که ناشی از نتایج 

فاجعه بار انتخابات شوراها برای حزب کارگر بود، بازگشت.
یــورو در پایان هفته ۰.۱ درصد کاهش یافت و به ۱.۱۶۰۷ دلار رسید و در مسیر ثبت 

یک کاهش جزئی هفتگی قرار گرفت.
ین ژاپن برای دومین هفته متوالی تقویت شد و بار دیگر به سطح کلیدی ۱۶۰ نزدیک 
شد. جفت‌ارز دلار/ین )USD/JPY( در مسیر افزایش هفتگی ۰.۲ درصدی قرار داشت. فعالان 
بازار معتقدند که مقامات ژاپنی در پایان آوریل برای حمایت از ین پس از رسیدن به سطح 

۱۶۰ مداخله کردند و اکنون بازار در انتظار هرگونه نشانه جدید از مداخله احتمالی است.

  نتیجه‌گیری
بازار ارزهای جهانی در هفته گذشته تصویری از دوگانگی کامل را به نمایش گذاشت. از 
یک سو، انتظارات تورمی پایدار و تمایل فدرال رزرو به افزایش نرخ بهره، دلار را به عنوان یک 
دارایی جذاب مطرح کرد. از سوی دیگر، پیشرفت در مذاکرات صلح ایران و آمریکا، اگرچه 
با احتیاط و اختلاف روایت ها همراه بود، به اندازه کافی قوی بود تا تقاضای ریسک پذیری را 

زنده نگه دارد و از افزایش بیشتر دلار جلوگیری کند.
در ســطح کلان، رکورد تاریخی پایین اعتماد مصرف کننده آمریکا و افزایش انتظارات 
تورمی، زنگ خطری برای سیاست گذاران است. در همین حال، ین ژاپن بار دیگر در آستانه 

مداخله رسمی قرار گرفته است.
هفته آینده، تمرکز بازار بر تحولات مذاکرات صلح و همچنین داده های تورمی کلیدی 
)مانند PCE( خواهد بود. تا زمانی که ابهامات ژئوپلیتیکی باقی بماند، دلار احتمالًاً بین نقش 

پناهگاه امن و فشار ناشی از کاهش ریسک، سرگردان خواهد ماند.

جنگ یا صلح؟ دلار چشم به راه مذاکرات ایران
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چرخش پول به نفع بورس

   فرحناز نعمتی  -         بازارها روز دوشنبه  یک پیام روشن مخابره کردند: پول در حال جابه جایی است. بخشی از نقدینگی که در هفته های 
گذشته در سایه نااطمینانی به سمت ارز، طلا و سکه رفته بود، حالا مسیر متفاوتی را انتخاب کرده و به بازار سهام برگشته است. نتیجه 

این چرخش، در تابلوی معاملات کاملًاً قابل مشاهده بود؛ بورس با موجی کم سابقه از تقاضا مواجه شد، شاخص ها جهش کردند و در مقابل، 
بازارهای موازی در مسیر افت قیمت و کاهش هیجان قرار گرفتند.

 نقش تقاضای صنعتی در تثبیت قیمت 
نقره در سال ۲۰۲۶

نقره در محدوده ۷۵ تا ۷۷ دلار در فاز تثبیت قرار 
دارد؛ تحت فشار نرخ بهره اما حمایت شده از کسری 

عرضه و رشد تقاضای صنعتی در سال ۲۰۲۶.
بازار نقره در هفته منتهی به ۲۳ می ۲۰۲۶ یکی از 
آرام ترین فازهای خود در ماه های اخیر را تجربه کرد؛ 
دوره‌ای که در آن قیمت در یک محدوده نسبتاًً فشرده 
و کنترل شــده بین ۷۵ تا ۷۷ دلار به ازای هر اونس 
نوسان داشــت. این رفتار قیمتی در ادامه موج های 
پرشتاب ماه های ابتدایی سال ۲۰۲۶ شکل گرفت؛ 
جایی که بازار ابتدا با یک رالی قدرتمند تا ســقف 
تاریخی حدود ۱۲۱.۶۴ دلار در ۲۹ ژانویه مواجه شد 
و سپس وارد یک فاز اصلاحی عمیق و طولانی شد

آنچه اهمیت این هفته را افزایش می‌دهد، نه صرفاًً 
ثبات قیمت، بلکه قرار گرفتن بازار در نقطه‌ای میان دو 
نیروی متضاد است: از یک سو فشارهای کلان پولی 
و تأخیر در چرخه کاهش نرخ بهره، و از سوی دیگر 
تداوم کسری ساختاری در بازار فیزیکی نقره و رشد 
تقاضای صنعتی. این تضاد باعث شده نقره در وضعیت 
»تعــادل ناپایدار« قرار بگیــرد؛ حالتی که معمولًاً 
پیش‌زمینه حرکات بزرگ تر در افق میان مدت است

در چنین شــرایطی، رفتار قیمــتی نقره دیگر 
صرفاًً تابع تحلیل تکنیکال کلاسیک نیســت، بلکه 
ترکیبی از جریان های نقدینگی، انتظارات سیاست 
پولی، و تحولات صنعــتی در حوزه انرژی های نو و 
فناوری های پیشــرفته است. به همین دلیل، درک 
روند فعلی نیازمند بررسی هم‌زمان دو لایه بنیادی 
و تکنیکال است که در ادامه به صورت ساختاریافته 

مورد تحلیل قرار می‌گیرد.
رفتار عرضه و تقاضا در سایه کسری ساختاری 

بازار نقره
بازار نقره در ســال ۲۰۲۶ همچنان تحت تأثیر 
یک واقعیت بنیادی مهم قرار دارد: تداوم کســری 
عرضه برای ششــمین سال متوالی. این کسری که 
در برآوردهای مختلف بین ۴۶ تا ۶۷ میلیون اونس 
تخمین زده می شود، نشان‌دهنده عدم تعادل پایدار 
میان تولید معدنی و مصرف جهانی است. نکته کلیدی 
در این ساختار آن است که بخش قابل توجهی از تولید 
نقره به عنوان محصول جانبی استخراج فلزات دیگر 
انجام می شود و همین موضوع، انعطاف پذیری عرضه را 
به شدت محدود می کند.در چنین شرایطی، بازار عملًاً 
قادر به پاسخ سریع به افزایش تقاضا نیست و همین 
مسئله باعث انباشت کسری های سالانه در چند سال 
اخیر شده اســت. این روند در مجموع به برداشت 
تدریجی از ذخایر فیزیکی منجر شده و حساسیت 
بازار را نسبت به شوک های قیمتی افزایش داده است

این ارقام نشــان می‌دهد که بازار نقره از منظر 
بنیادی در وضعیت »کمبود ساختاری مزمن« قرار 
دارد؛ وضعیتی که معمولًاً در بلندمدت از قیمت های 
بالاتر حمایت می کند، حتی اگر در کوتاه مدت تحت 
فشار سیاست های پولی قرار گیرد. در نتیجه، ثبات 
اخیر قیمت در محــدوده ۷۵ تا ۷۷ دلار را باید نه 
به عنوان نشانه ضعف تقاضا، بلکه به عنوان مرحله‌ای 
از جذب فشارهای متضاد بنیادی و کلان تفسیر کرد

فشارهای کلان اقتصادی و بازتعریف انتظارات نرخ 
بهرهدر سمت کلان اقتصادی، بازار نقره به شدت تحت 
تأثیر داده های تورمی و انتظارات سیاست پولی فدرال 
رزرو قرار دارد. انتشار داده های تورمی بالاتر از انتظار 
در آوریل ۲۰۲۶، با نرخ حدود ۳.۸ درصد، باعث شد 
بازارها مسیر کاهش نرخ بهره را به تعویق بیندازند و 
انتظارات از سپتامبر یا نوامبر به عنوان نقاط احتمالی 
چرخش سیاســت پولی شکل بگیرد.این تغییر در 
انتظارات، مستقیماًً بر نرخ های واقعی و ارزش دلار 
تأثیر گذاشت و در نتیجه فشار کوتاه مدتی بر فلزات 
گرانبها از جمله نقره وارد کرد. از آنجا که نقره دارایی 
بدون بازده است، افزایش نرخ های واقعی معمولًاً به 
کاهش جذابیت نســبی آن منجر می شود.در کنار 
ایــن عامل، تحولات ژئوپلیتیک و تجاری نیز نقش 
نوسان ساز داشته‌اند. توافق های موقت تجاری میان 
آمریــکا و چین و همچنین تنش های منطقه‌ای در 
خاورمیانه، باعث ایجاد موج های مقطعی ریسک پذیری 
و ریســک گریزی در بازار شده‌اند که نقره را در یک 

چرخه رفت‌وبرگشتی کوتاه مدت قرار داده است.
در مجموع، بازار در حال بازتعریف انتظارات خود از 
چرخه سیاست پولی است؛ چرخه‌ای که اگر به سمت 
کاهش نرخ ها حرکت کند، می تواند یکی از مهم ترین 

محرک های صعودی نقره در افق میان مدت باشد.
چشم‌انداز تقاضای صنعتی و نقش انرژی های نو

یکی از مهم ترین ستون های حمایتی بازار نقره در 
سال های اخیر، تقاضای صنعتی بوده است. برخلاف 
طلا که عمدتاًً نقش ذخیره ارزش دارد، نقره در قلب 
صنایع مدرن قرار گرفته و در حوزه هایی مانند انرژی 
خورشیــدی، خودروهای الکتریکی، نیمه هادی ها و 

مراکز داده هوش مصنوعی کاربرد گسترده دارد.
با وجود تلاش صنایع برای کاهش مصرف نقره در 
برخی کاربردها )thrifting(، رشد کلی تقاضا همچنان 
مثبت باقی مانده اســت. گسترش زیرساخت های 
انــرژی تجدیدپذیر به‌ویژه در پنل های خورشیدی، 
یکی از محرک های پایدار تقاضا محسوب می شود. 
همچنین توسعه ســریع زیرساخت های مرتبط با 
AI و مراکــز پردازش داده، مصرف فلزات رســانا را 
در ســطح جهانی افزایش داده است.این روند نشان 
می‌دهــد که حتی در ســناریوهای رکودی ملایم، 
بخش قابل توجهی از تقاضای نقره از سمت صنایع 
فناوری محور نسبتاًً مقاوم باقی می ماند. در نتیجه، 
کف های قیمتی بازار در سال های اخیر به تدریج بالاتر 
آمده‌اند.در چنین چارچوبی، نقره دیگر صرفاًً یک فلز 
گرانبها نیست، بلکه به یک دارایی دووجهی تبدیل 
 ــشده است: هم ابزار سرمایه گذاری و هم ماده اولیه

صنعتی استراتژیک.
برآوردهای تحلیلی و سناریوهای قیمتی 2026

برآوردهای مؤسسات مالی بزرگ نشان می‌دهد که 
بازار نقره در سال ۲۰۲۶ در محدوده‌ای نسبتاًً گسترده 

از سناریوهای قیمتی قرار دارد.

برگزاری امتحانات 
نهایی به صورت مجازی 
ممکن نیست

بــه گــزارش مرکــز اطلاع‌رســانی و روابــط عمــومی وزارت آمــوزش و پــرورش؛ علیرضــا کاظــمی، وزیــر آمــوزش و پــرورش، در حاشیــه بازدیــد از نمایشــگاه لبــاس ســربازی، در 
ـشرایط فعلی کــشور پاــسخ داد ـبه دغدــغه خانواده ها و دانش آموزان در ـ  جــمع خبرــنگاران ضــمن تــشریح آخرین وضعــیت برنامه‌رــیزی برای امتحاــنات نهایی پایهــهای یازدــهم و دوازدهم، ـ

 
ِ
وزیر آموزش و پرورش با تأکید بر لزوم حفظ کیفیت آموزشی و عدالت در ارزشیابی تحصیلی، از تدوین دو سناریوی راهبردی برای برگزاری امتحانات خبر داد. بر اساس اعلام رسمی، »شرطِِ حضور«، اصلِ
 ثابت در تمامی برنامه‌ریزی هاست و امتحانات نهایی دانش آموزان در هر شرایطی، با فاصله‌ی زمانی حداقل ۱۵ روز پس از بازگشت وضعیت کشور به شرایط عادی، به صورت کاملًاً حضوری برگزار خواهد شد

»مــا  داشــت:  اظهــار  و  پرداخــت  وزارتخانــه  جایگزیــن«  »طــرحِِ  و  دوم  ســناریوی  بــه  امتحانــات،  فصــل  در  دانش‌آمــوزان  روانی  آرامــش  اهمیــتِِ  بــه  اشــاره  بــا  کاظــمی 
تمــامی جوانــب را در نظــر گرفته‌ایــم. در صــورتی کــه به هر دلیل، شــرایط کشــور تــا پایــان خردادماه بــه وضعیت عــادی بازنگردد و امــکان برگــزاری آزمون های نهــایی مهیا نباشــد، وزارت 
 آمــوزش و پــرورش بــرای جلوگیــری از تضییــع حــق دانش آمــوزان و اطمینــان از فارغ‌التحصیلی آن هــا، برگــزاری امتحانات را از حالــت »نهایی« بــه »عادی و مدرســه‌ای« تغییر خواهــد داد.«

کنفرانسی که به بن بست رسید و واشنگتن متهم شد
کنفرانس بازنگری معاهده منع گسترش سلاح های هسته‌ای برای سومین بار پیاپی بدون توافق 

پایان یافت. آمریکا از سوی ایران و نهادهای نظارتی به »توقعات بیش از حد« متهم شد.
 مذاکرات بازنگری معاهده ان‌پی‌تی که سنگ بنای کنترل تسلیحات هسته‌ای جهان محسوب 
می شود، روز جمعه بدون دستیابی به توافق پایان یافت. »دو هونگ ویت«، رئیس ویتنامی کنفرانس، 
تأیید کرد که علیرغم تلاش های بسیار، امکان حصول توافق بر سر کارهای جوهری وجود نداشته 

است. این سومین شکست متوالی کنفرانس بازنگری است.
مهم ترین پیامد این ناکامی، از زبان انجمن کنترل تسلیحات )ACA( اعلام شد: »اکنون برای اولین 
بار از سال ۱۹۷۲، هیچ محدودیت توافق شده‌ای بر اندازه زرادخانه‌های هسته‌ای روسیه و آمریکا - که 
بزرگترین در جهان هستند - وجود ندارد.« این خلأ نظارتی، پنجره را برای مسابقه تسلیحاتی جدیدی 
باز می کند که هزینه های نظامی هر دو کشور را به شدت افزایش خواهد داد و کسری بودجه آمریکا 

را که هم‌اکنون در سطح حساسی قرار دارد، تحت فشار مضاعف می‌گذارد.

  اتهام آمریکا به استفاده ابزاری از NPT برای پرونده ایران
یک نهاد نظارتی غیردولتی مستقر در آمریکا، واشنگتن را متهم کرده است که از کنفرانس ان‌پی‌تی 
به عنوان سکویی برای مذاکرات پیچیده پیرامون برنامه هسته‌ای ایران استفاده کرده است. »داریل 
کیمبال«، مدیر اجرایی ACA، صراحتاًً گفت: »اختلاف جاری بر سر فعالیت های حساس هسته‌ای ایران 
 NPT که با خروج دونالد ترامپ از برجام در سال ۲۰۱۸ پیچیده تر شده است، در کنفرانس بازنگری
قابل حل نیست.« وی تأکید کرد که آینده برنامه هسته‌ای ایران باید از طریق دیپلماسی جدی و پایدار 
در خارج از سازمان ملل دنبال شود.نمایندگی ایران در سازمان ملل نیز در پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس، واشنگتن را به »توقعات بیش از حد« متهم کرد که مذاکرات منع گسترش را به سمت فروپاشی 
سوق داده است. ایران تأکید کرد که NPT بدون تلاش های گسترده تر خلع سلاح، »آینده‌ای ندارد«

  تحلیل اقتصادی: چرا شکست NPT برای بازارهای جهانی مهم است؟
از دیدگاه تحلیل اقتصادی، این رویداد را باید در سه سطح ارزیابی کرد:سطح اول، ریسک ژئوپلیتیک 
فزاینده در خاورمیانه است. تداوم بن بست بر سر برنامه هسته‌ای ایران، احتمال تشدید تحریم‌ها یا حتی 
اقدام نظامی محدود را افزایش می‌دهد. هرگونه تنش جدید در خلیج فارس یا تهدید مجدد تنگه هرمز، 

می‌تواند قیمت نفت را که هم‌اکنون بالای ۱۰۴ دلار است، به سرعت به سطوح ۱۲۰ تا ۱۳۰ دلار 
برساند. این بدان معناست که تورم انرژی در نیمه دوم ۲۰۲۶ فروکش نخواهد کرد و بانک‌های مرکزی 
را در بن بست سیاستگذاری نگه می‌دارد.سطح دوم، افزایش هزینه های نظامی آمریکا و روسیه است. با 
حذف محدودیت های دوجانبه، هر دو کشور مجبور به مدرنیزه کردن و احتمالًاً افزایش زرادخانه های 
خود خواهند شد. برای آمریکا که کسری بودجه آن از مرز ۲ تریلیون دلار عبور کرده است، این فشار 
اضافی به معنای انتشار اوراق قرضه بیشتر و تداوم نرخ های بهره بالا است. برای سرمایه گذاران، این 

سناریو به نفع طلا و دارایی های امن است.
سطح سوم، ضعف ساختاری نظام منع گسترش هسته‌ای است. شکست متوالی سه کنفرانس 
نشــان می‌دهد که اجماع جهانی برای خلع سلاح از بین رفته است. کشورهای متوسط و کوچک 
ممکن است به سمت تسلیحات هسته‌ای به عنوان ابزار بازدارندگی سوق پیدا کنند. عربستان سعودی، 
ترکیه و حتی برخی از اعضای اروپایی ناتو ممکن است گزینه هسته‌ای را جدی‌تر از گذشته بررسی 
کنند. چنین سناریویی، منطقه خاورمیانه را به باروت‌زدهای دائمی تبدیل می کند که حق بیمه نفت 

و هزینه حمل و نقل دریایی را به طور ساختاری بالا می برد.

  واکنش بازارها در کوتاه مدت و میان مدت
در ساعات اولیه پس از اعلام شکست کنفرانس، قیمت طلا اندکی افزایش یافت و به محدوده ۴,۷۵۰ 

دلار نزدیک شد. نفت برنت نیز حساسیت خود را نشان داد و به ۱۰۵.۵ دلار رسید. دلار آمریکا در 
برابر ارزهای اصلی کمی تقویت شد، زیرا سرمایه گذاران به سمت پناهگاه امن سنتی حرکت کردند.

  در میان مدت، چند سناریو محتمل است
ســناریوی پایه )با احتمال ۶۰ درصد(: تداوم وضعیت موجود بدون توافق جدید. در این حالت، 
ریسک ژئوپلیتیک در سطح بالا باقی می ماند و قیمت طلا و نفت از حمایت قوی برخوردار خواهند 
بود. سهام شرکت های دفاعی )مانند لاکهید مارتین و نورتروپ گرومن( نیز می توانند عملکرد بهتری 

نسبت به بازار داشته باشند.
سناریوی تشدید )با احتمال ۳۰ درصد(: افزایش تحریم های آمریکا علیه ایران و پاسخ تهران از 
طریق محدودیت بیشتر در تنگه هرمز یا افزایش غنی سازی. در این حالت، قیمت نفت به بالای ۱۲۰ 
دلار و طلا به بالای ۵,۲۰۰ دلار خواهد رفت. این سناریو برای اقتصادهای واردکننده انرژی مانند 

اروپا، هند و ژاپن بسیار پرهزینه است.
سناریوی دیپلماسی )با احتمال ۱۰ درصد(: آغاز مذاکرات جدی خارج از سازمان ملل و کاهش 
تنش. در این حالت، قیمت نفت و طلا اصلاح خواهند کرد، اما به دلیل خلأ نظارتی NPT، احتمال 

بازگشت به سطوح قبل از بحران کم است.

  جمع بندی و توصیه سرمایه گذاری
شکست کنفرانس بازنگری NPT یک رویداد صرفاًً دیپلماتیک نیست. این شکست، سقف ریسک 
سیستماتیک اقتصاد جهانی را برای سال های آینده بالا برده است. سرمایه گذاران باید موارد زیر را مد 
نظر قرار دهند:تخصیص بخشی از پرتفوی به طلا )۱۵ تا ۲۰ درصد( به عنوان پوششی در برابر تشدید 
ژئوپلیتیک منطقی به نظر می‌رسد. سهام انرژی و شرکت های دفاعی می توانند بازدهی بهتری نسبت 
به شاخص های گسترده بازار داشته باشند. همچنین افزایش نوسان در بازار ارزهای دیجیتال محتمل 

است، اما بیت کوین ممکن است به عنوان یک »طلا دیجیتال« از این فضا سود ببرد.
در جهــانی که برای اولین بــار پس از ۱۹۷۲ هیچ محدودیتی بــر زرادخانه دو ابرقدرت اتمی 
 وجــود نــدارد و ایــران در کانون اختلافات باقی مانده اســت، احتیاط و تنوع بخــشی بیش از هر

 زمان دیگری ضروری است.

این تغییر جهت، فقط در اعداد شاخص ها خلاصه نمی شود. ترکیب معاملات 
نشان می‌دهد که بازار سهام روز یکشنبه فقط یک روز مثبت را تجربه نکرد، بلکه 
نشانه هایی از بازگشت اعتماد، افزایش ریسک پذیری و تغییر آرایش سرمایه گذاران 
را هــم بروز داد. همزمان، در بازار ارز و طلا نیز افت قیمت ها از کاهش فشــار 
تقاضای احتیاطی حکایت داشت. مجموعه این تحولات نشان می‌دهد فعلًاً کفه 

نقدینگی به نفع بورس سنگین شده است.

  سبزپوشی گسترده در تالار شیشه‌ای
در پایان معاملات روز یکشــنبه، شاخص کل بورس تهران با رشد ۷۸ هزار 
واحدی به ســطح ۳ میلیون و ۹۰۹ هزار واحد رسید. شاخص هم‌وزن نیز ۳۲ 
هزار واحد بالا رفت و در ارتفاع یک میلیون و ۳۲ هزار واحد ایســتاد. رشــد 
همزمان این دو شــاخص اهمیت زیادی دارد، چون نشان می‌دهد صعود بازار 
صرفاًً حاصل تحرک چند سهم بزرگ و شاخص‌ساز نبوده و بدنه اصلی بازار هم 

در این حرکت مشارکت داشته است.
تابلوی معاملات هم مؤید همین تصویر بود. بخش بزرگی از نمادها در محدوده 
مثبت بسته شدند و بازار یکی از یکدست ترین روزهای صعودی خود را پشت 
ســر گذاشت. این سطح از هماهنگی در رشد معمولًاً زمانی اتفاق می‌افتد که 
فضای عمومی بازار از تردید فاصله گرفته و نگاه غالب معامله گران به ســمت 

خرید چرخیده باشد.

  پول از کجا خارج شد، به کجا رفت؟
یکی از مهم ترین نشانه های تغییر فاز بازار، رفتار پول حقیقی بود. فقط در 
معاملات روز یکشــنبه، بیش از ۵.۴ همت پول حقیقی وارد سهام، حق تقدم و 
صندوق های ســهامی شد. در مقیاس بزرگ تر نیز طی سه روز معاملاتی اخیر، 
حدود ۹.۹ همت نقدینگی حقیقی وارد بازار سرمایه شده است. این ارقام به‌روشنی 
نشــان می‌دهد بازار سهام در حال حاضر به یکی از مهم ترین مقاصد پول تازه 

طلا کــه در ژانویه ۲۰۲۶ به رکورد ۵,۵۸۹ دلاری رسیده بود، طی چهار ماه بیش از ۱۶ 
درصد سقوط کرد. اما برخلاف این اصلاح شدید، گلدمن ساکس و جی‌پی مورگان همچنان 
هدف های بالای ۵,۲۰۰ دلار را حفظ کرده‌اند. در این گزارش، سه عامل ریزش اخیر آن در 
این مقاله بررسی می شود. طلا در ماه های ابتدایی سال ۲۰۲۶ یکی از پرشتاب ترین روندهای 

صعودی تاریخ خود را تجربه کرد.
 قیمــت هــر اونس در ژانویه به ســطح بی ســابقه ۵,۵۸۹ دلار رسیــد. محرک اصلی 
ـین صــعود، ترکیبی از خرید گــسترده بانکـ‌ـهای مرکزی )به ویژه باــنک خلق چین(  اـ

 تــداوم درگیری های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و انتظار بازار برای کاهش نرخ بهره توســط 
فدرال رزرو بود.

اما از فوریه تا اواسط ماه مه، قیمت طلا مسیر معکوسی را طی کرد. در اوج فشار فروش، 
طلا تا مرز ۴,۴۸۰ دلار ســقوط کرد و اصلاحی بیش از ۱۶ درصد را ثبت نمود. این ریزش، 
بسیاری از سرمایه گذاران خرد را غافلگیر کرد و پرسش اصلی این شد: آیا حباب طلا ترکیده 

است یا این فقط یک توقف موقتی در مسیر صعودی بلندمدت است؟

  چرا طلا سقوط کرد؟ سه عامل کلیدی
عامل اول، برداشت سود پس از رشد سریع بود. صعود ۳۸ درصدی طلا در کمتر از یک 

سال، هر سرمایه گذاری را وسوسه می کند که سود خود را نقد کند. 
عامل دوم، تقویت موقت دلار در پی انتشار داده های قوی اشتغال آمریکا و عقب‌انداختن 

انتظارات کاهش نرخ بهره بود. 
طلا به عنوان دارایی بدون بازده، با افزایش نرخ بهره حقیقی تحت فشار قرار می‌گیرد. عامل 
سوم، جابجایی نقدینگی به سمت سهام هوش مصنوعی بود. در بهار ۲۰۲۶، سرمایه گذاری 
در زیرساخت هوش مصنوعی به حدود ۶۳۰ میلیارد دلار رسید و بخشی از سرمایه ها از طلا 

به سمت این بازار پرشور حرکت کرد.

چرا تحلیلگران بزرگ همچنان صعودی هستند؟
با وجود این ریزش، گلدمن ساکس هدف پایان سال طلا را ۵,۴۰۰ دلار و جی‌پی مورگان 
هدف ۵,۲۴۳ دلار اعلام کرده است. برخی تحلیلگران مستقل حتی اهداف بالاتر تا ۵,۸۰۰ 

دلار را مطرح می کنند. دلیل این خوش‌بینی چیست؟
مهمترین محرک، رفتار بانک های مرکزی است. چین که در حال دلارزدایی از ذخایر خود 
اســت، هر ماه صدها تن طلا خریداری می کند. روسیه، هند، ترکیه و چندین بانک مرکزی 
دیگر نیز همین مسیر را دنبال می کنند. این تقاضای ساختاری، یک کف محکم زیر قیمت 

طلا ایجاد کرده است.
دوم، سیاســت پولی آمریکا. انتظار عمومی این است که فدرال رزرو در نیمه دوم ۲۰۲۶ 
حداقل دو بار نرخ بهره را کاهش دهد. با کاهش نرخ بهره حقیقی، هزینه نگهداری طلا کاهش 

می یابد و سرمایه گذاران نهادی دوباره به سمت صندوق های طلا بازمی گردند.
سوم، بحران تنگه هرمز و قیمت نفت. با تثبیت سیستم عوارض ایران بر کشتی های عبوری از 
تنگه هرمز، قیمت نفت برنت بالای ۱۰۴ دلار باقی مانده است. تورم انرژی، تورم عمومی را زنده 
نگه می‌دارد و در چنین شرایطی، طلا به عنوان پوشش تورم، محبوبیت خود را حفظ می کند

  رابطه طلا و نفت: یک همبستگی فراموش شده
در شرایط عادی، همبستگی طلا و نفت مثبت اما ضعیف است. اما در بحران های ژئوپلیتیکی، 
این همبســتگی شدت می‌گیرد. در سال ۲۰۲۶، با بسته شدن عملًاً یک شریان اصلی نفت 
جهان )تنگه هرمز(، هزینه واردات انرژی برای اروپا و آسیا تا ۲۵ درصد افزایش یافته است. 
این شــوک عرضه، انتظارات تورمی را به شــدت بالا برده و بانک های مرکزی را در تنگنایی 
تاریخی گرفتار کرده است: اگر نرخ بهره را کاهش ندهند، رکود تهدید می کند و اگر کاهش 
دهند، تورم دوباره اوج می‌گیرد. در این معمای سیاســتگذاری، طلا تنها دارایی است که در 

هر دو سناریو عملکرد مثبت دارد.

  چشم‌انداز سرمایه‌گذاری طلا برای نیمه دوم ۲۰۲۶
پیش‌بینی قیمت طلا در کوتاه مدت همیشه دشوار است، اما شواهد زیر به نفع ادامه روند 

صعودی هستند:
خرید ماهانه بانک های مرکزی به حدود ۸۰ تن در ماه رسیده است که یک رکورد تاریخی 
محسوب می‌شود. نسبت قیمت طلا به شاخص S&P 500 هنوز پایین‌تر از میانگین بلندمدت 
خود قرار دارد که نشان می‌دهد طلا نسبت به سهام، ارزان به نظر می‌رسد. همچنین صندوق‌های 
قابل معامله در بورس )ETF( طلا در هفته‌های اخیر خروج سرمایه نداشته‌اند، که نشانه تثبیت 

تقاضا در سطوح پایین تر است.
از نظر تحلیل تکنیکال، سطح ۴,۴۵۰ دلار به عنوان یک حمایت قوی عمل کرده است. در 
صورت شکست این سطح، حمایت بعدی در ۴,۲۸۰ دلار قرار دارد. اما محتمل ترین سناریو، 
تثبیت قیمت در محدوده ۴,۶۰۰ تا ۴,۹۰۰ دلار در خرداد و تیرماه، و سپس صعود تدریجی 

به سوی ۵,۲۰۰ تا ۵,۴۰۰ دلار در پاییز و زمستان است.

  جمع بندی: طلا در حال نفس‌گیری پیش از جهش بعدی
ســقوط ۱۶ درصدی طلا در بهار ۲۰۲۶ را باید یک اصلاح ســالم در یک روند صعودی 
بلندمــدت تلقی کرد، نه پایان دوران طلایی طلا. محرک های ســاختاری مانند دلارزدایی 
بانک های مرکزی، تداوم ریســک های ژئوپلیتیکی و چشم‌انداز کاهش نرخ بهره در آمریکا، 
کماکان به قوت خود باقی هســتند. برای سرمایه گذاران، سطوح فعلی زیر ۴,۸۰۰ دلار یک 
فرصت ورود مجدد محسوب می شود. اما توصیه حرفه‌ای این است که به جای ورود یکباره، 
از استراتژی خرید پله‌ای )Dollar Cost Averaging( استفاده کنید و حداکثر ۱۵ تا ۲۰ درصد 
پرتفوی خود را به طلا اختصاص دهید. جهانی که شــاهد تبدیل تنگه هرمز به یک دروازه 
 پولی و تضعیف حاکمیت دلار اســت، طلا را به یک ابزار ضروری برای حفظ ارزش دارایی

 تبدیل کرده است.

سقوط یا تله خرسی؟ تحلیل طلا در میانه ۲۰۲۶

تبدیل شــده است. در ســوی دیگر، صندوق های درآمد ثابت با ۲.۳ همت خروج پول حقیقی مواجه شدند. صندوق های 
طلا، املاک، انرژی و زعفران هم روزی منفی از منظر جریان پول داشــتند. در مقابل، صندوق‌های سهامی، بخشی، نقره، 
شاخصی، اهرمی و مختلط با ورود پول همراه شدند. این جابه جایی بیش از هر چیز از تغییر ترجیح سرمایه گذاران حکایت 
دارد؛ ترجیحی که در آن بخشی از معامله گران از ابزارهای کم‌ریسک تر فاصله گرفته و به سمت بازار سهام متمایل شده‌اند

صنایع پیشران کدام بودند؟
پراکندگی ورود پول در صنایع مختلف هم نکته مهم دیگری بود. در معاملات روز گذشته، بیشترین ورود پول حقیقی 
به بانک ها، فلزات اساسی، صنایع غذایی، خودرویی ها، سیمانی ها، چندرشته‌ای ها و فرآورده های نفتی اختصاص داشت. این 
توزیع نشان می‌دهد موج خرید محدود به یک صنعت یا یک گروه خاص نبوده و بازار در سطحی گسترده مورد توجه قرار 

گرفته است.
در میان نمادها نیز وبملت، خزامیا، آلومینا، کاما و فملی در صدر ورود پول حقیقی قرار گرفتند. در مقابل، بیشــترین 

خروج پول حقیقی مربوط به نمادهای حفارس، رتاپ و فزر بود.

  فرابورس نیز هم مسیر شد
رونق معاملات به بورس تهران محدود نماند. شاخص فرابورس نیز با رشد ۱۱۳۴ واحدی وارد کانال ۳۰ هزار واحد شد و به 
ارتفاع ۳۰ هزار و ۳۴۰ واحد رسید. همچنین ۸۱۷ میلیارد تومان پول حقیقی وارد این بازار شد. هم‌جهتی بورس و فرابورس، 
تصویری کامل تر از وضعیت فعلی بازار سرمایه می‌دهد؛ تصویری که در آن، اقبال به دارایی های بورسی در حال تقویت است

  عقب نشینی بازارهای موازی
در همان روزی که بازار ســهام با رشــد شــاخص ها و ورود پول مواجه شد، بازارهای موازی در جهت معکوس حرکت 
کردند. در بازار ارز، دلار آزاد با گپ منفی ۵ هزار و ۴۱۰ تومانی باز شد و در ادامه در محدوده ۱۷۲ هزار تومان قرار گرفت. 
تتر نیز تا کانال ۱۶۴ هزار تومان عقب نشست و سپس بخشی از افت خود را جبران کرد. یورو و درهم نیز همسو با دلار 

وارد مدار نزولی شدند.
در بازار طلا نیز کاهش قیمت ها قابل توجه بود. هر گرم طلای ۱۸ عیار با افت ۸۷۷ هزار تومانی بازگشایی شد و طلای 
آب شده هم افت ۳.۸ میلیون تومانی را تجربه کرد. در بازار سکه، سکه امامی با افت ۸ میلیون تومانی در نرخ ۱۸۰ میلیون 

تومان آغاز به کار کرد و نیم سکه، ربع سکه و سکه گرمی نیز با کاهش قیمت همراه شدند.
این تصویر نشان می‌دهد بازارهای موازی که معمولًاً در دوره های التهاب و نااطمینانی مورد توجه قرار می‌گیرند، فعلًاً 
بخشی از جذابیت کوتاه مدت خود را از دست داده‌اند. در چنین شرایطی، سرمایه گذارانی که به دنبال بازدهی بالاتر هستند، 

بخشی از منابع خود را به بازار سهام منتقل می‌کنند.

  مذاکرات؛ یک محرک مهم نه تمام ماجرا
بدون تردید، خبرهای مثبت از روند مذاکرات در تغییر انتظارات بازار بی‌اثر نبوده است. بازارها به طور طبیعی به کاهش 
یا افزایش ریسک های غیراقتصادی حساس‌اند و همین حساسیت می تواند بر مسیر حرکت نقدینگی اثر بگذارد. اما آنچه در 

معاملات روز یکشنبه دیده شد، فقط محصول این متغیر نبود.
بخشی از رشــد بازار به ورود پول حقیقی مربوط اســت، بخشی به خروج سرمایه از صندوق های کم‌ریسک، بخشی به 
گسترش تقاضا در صنایع مختلف و بخشی هم به بهبود نسبی فضای روانی بازار. به بیان دیگر، تحرکات دیپلماتیک روزهای 

اخیر در اینجا بیشتر نقش یک محرک را داشته‌اند، نه اینکه تمام داستان بازار را توضیح دهند.

  فعلًاً دست بالا با بورس است
مجموع داده ها یک جمع بندی مشخص پیش روی فعالان بازار می گذارد: فعلًاً بورس در رقابت با بازارهای موازی دست 
بالا را دارد. رشد شاخص ها، افزایش ارزش معاملات، ورود پول حقیقی و سبزپوشی گسترده نمادها از یک سو و افت ارز، 

طلا و سکه از سوی دیگر، حکایت از آن دارد که جریان نقدینگی در حال بازآرایی است.
البته این برتری هنوز قطعی و تثبیت شــده نیســت و به عوامل مختلفی از جمله تداوم ورود پول و وضعیت متغیرهای 
کلان بستگی دارد. اما دست کم در مقطع فعلی، نشانه ها روشن است: بازار سرمایه توانسته توجه معامله گران را جلب کند و 

در میان بازارهای مختلف، جلوتر از رقبا بایستد.
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کشت‌ برنج یک تهدید جدی برای توسعه پایدار 
  بیتا حسن پور   -        معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار کرمانشاه گفت: محصول برنج به دلیل نیاز آبی فراوان، یک کشت‌ ممنوعه و 

یک تهدید جدی برای توسعه پایدار شرق استان محسوب می شود.

کشاورزی 

️  کشف ۱۴ دستگاه ماینر غیرمجاز در 
استان یزد

سید محمــد جواد  عرفان فر / یزد ؛ مهندس 
محمد نخجیری مدیر دفتــر نظارت بر خدمات 
مشترکین شــرکت توزیع نیروی برق استان یزد 
از کشــف ۱۴ دستگاه استخراج غیرمجاز رمز ارز 
در نقاط مختلف اســتان خبر داد. وی با اشــاره 
به تداوم طرح های مقابله با اســتفاده غیرمجاز از 
برق اظهار داشــت: این تعداد ماینر غیرمجاز در 
شهرســتان های یزد، میبد و اشکذر شناسایی و 

جمع آوری شده است.
 بــه گفته وی، توان مصرفی این دســتگاه ها 
در مجموع حــدود ۵۰ کیلووات بوده که مصرف 
بالای برق آن ها می تواند موجب فشــار به شبکه 
توزیع و اختلال در تأمین برق پایدار مشــترکان 
شود. نخجیری با تأکید بر لزوم همکاری مردم در 
شناسایی مراکز غیرمجاز استخراج رمز ارز افزود: 
اســتفاده غیرقانونی از برق برای استخراج رمز ارز 
علاوه بــر تضییع حقوق عمومی، آسیب جدی به 
تجهیزات شبکه و افزایش احتمال خاموشی ها در 
زمان اوج مصرف وارد می کند. وی از شــهروندان 
خواست در صورت مشاهده موارد مشکوک، موضوع 
را از طریق سامانه ۱۲۱ یا ارسال پیامک به شماره 
۳۰۰۰۵۱۲۱ اطلاع‌رسانی کنند تا در سریع ترین 
زمان ممکن مورد بربر اساس نتایج این آمارگیری، 
گوشت مرغ با ۲۰۰ هزار و ۷۵۱ تن، ۹۷.۱ درصد 
از وزن کل گوشــت طیور عرضه شــده را به خود 

اختصاص داده است.
گوشت بوقلمون با ۲۱۲۱ تن و سایر انواع طیور 
با ۳۹۱۷ تن، به ترتیــب یک درصد و ۱.۹ درصد 
از وزن کل گوشــت طیور عرضه شــده را به خود 

اختصاص داده‌اند.
مقایسه عملکرد کشتارگاه های رسمی کشور 
در فروردین ۱۴۰۵ با ماه مشــابه ســال ۱۴۰۴ 
نشــان‌دهنده کاهش ۱۱ درصــدی مقدار عرضه 
گوشــت انواع طیور در کشــتارگاه های رســمی 

کشور است.
همچنین نتایج حاصل از این طرح آمارگیری 
نشــان می‌دهد که مقدار عرضه گوشت طیور در 
کشــتارگاه های رسمی کشور در فروردین ۱۴۰۵ 
نسبت به ماه قبل )اسفند ۱۴۰۴( در حدود یک 

درصد افزایش داشته است.

  آمادگی شبکه تعاونی های روستایی 
استان کرمانشاه برای خرید کلزا

مدیر تعاون روستایی استان کرمانشاه از آمادگی 
شبکه تعاونی های روستایی استان کرمانشاه برای 
خرید کلزا خبر داد و گفت: در ۹ شهرستان استان 
که کار کشــت کلزا انجام می شــود آماده خرید 

محصول از کشاورزان هستیم.
ایرج صفایی با بیــان اینکه خرید دانه روغنی 
کلزا در اســتان کرمانشاه به زودی در استان آغاز 
می شود، افزود: بسترهای لازم در تعاون روستایی 
استان برای خرید محصول کشاورزان فراهم شده 
است. هر کیلوگرم کلزا با قیمت ۱۱۰ هزار تومان 
از کشــاورزان خریداری می شود و خرید کلزا به 
منظور حمایت از کشاورزان و کاهش نقش واسطه 
ها صورت می گیرد و به توسعه کشت این محصول 

در استان کمک می کند.
در استان ۲ میلیون نفری کرمانشاه بیش از ۲۱۹ 
هزار بهره بردار بخش کشــاورزی مشغول فعالیت 
هســتند از این رو می توان این استان را یکی از 

قطب های مهم کشاورزی کشور به شمار آورد.
وی اضافه کرد: تعــداد ۱۱ کمیسیون خرید 
وابسته به تعاون روستایی در سطح ۹ شهرستان 
استان کرمانشاه مسئول خرید کلزا از کشاورزان 
هستند و خرید این محصول تا پایان زمان برداشت 

آن در استان ادامه خواهد داشت.
بــه گفته صفایی این مراکز با تجهیزات کامل 
و آمادگی لازم، آماده ارائه خدمات به کشــاورزان 

عزیز و دریافت محصول تولیدی آنان می باشند.
صفایی خاطرنشان ساخت: هر کیلوگرم کلزا با 
قیمت ۱۱۰ هزار تومان از کشاورزان خریداری می 
شود و خرید کلزا به منظور حمایت از کشاورزان 
و کاهش نقش واســطه ها صورت می گیرد و به 
توسعه کشت این محصول در استان کمک می کند

در استان ۲ میلیون نفری کرمانشاه بیش از ۲۱۹ 
هزار بهره بردار بخش کشــاورزی مشغول فعالیت 
هســتند از این رو می توان این استان را یکی از 

قطب های مهم کشاورزی کشور به شمار آورد.
در این استان ۹۵۰ هزار هکتار زمین زراعی و 
باغی وجود دارد که سالانه حدود ۵.۵ میلیون انواع 
محصولات کشاورزی، دامی و باغی تولید و روانه 
بازار مصرف می شود و از این میزان بیش از چهار 
میلیون و ۶۰۰ هزار تن تولیدات زراعی از ســطح 
۹۰۲ هزار هکتار اراضی به دست می آید.در استان 
کرمانشــاه با ۴۶ هزار هکتار اراضی باغی و ۱۱۴ 
هکتار گلخانه فعال سالانه افزون بر ۳۵۷ هزار تن 
انواع محصولات باغی تولید و روانه بازار مصرف که 
بخشی از آن نیز به خارج از کشور صادر می شود.در 
استان همچنین ۱۲ هزار و ۲۶۶ حلقه چاه مجاز در 
بخش کشاورزی، صنعت، خدمات و بهداشت وجود 
دارد که از این تعداد، ۱۰ هزار و ۲۸۵ چاه مربوط به 
بخش کشاورزی است . هر کیلوگرم کلزا با قیمت 
۱۱۰ هزار تومان از کشاورزان خریداری می شود و 
خرید کلزا به منظور حمایت از کشاورزان و کاهش 
نقش واسطه ها صورت می گیرد و به توسعه کشت 

این محصول در استان کمک می کند.
در استان ۲ میلیون نفری کرمانشاه بیش از ۲۱۹ 
هزار بهره بردار بخش کشــاورزی مشغول فعالیت 
هســتند از این رو می توان این استان را یکی از 

قطب های مهم کشاورزی کشور به شمار آورد.
که سالانه حدود ۶۰۷ میلیون مترمکعب آب 

برداشت می کنند.

در روزهای بحران، 
ارتباطات فقط یک 
فناوری نیست

در روزهای عادی، شاید کمتر کسی به این فکر کند که پشت روشن ماندن یک سامانه، فعال ماندن یک کسب‌وکار اینترنتی یا برقرار بودن یک ارتباط ساده، چه زنجیره‌ای از تلاش و پایداری وجود دارد. اما روزهای بحران، 
همه‌چیز را متفاوت می کند.در روزهایی که کشور شرایط جنگی را تجربه می کرد، بسیاری از مردم فقط می خواستند زندگی متوقف نشود؛ خدمات برقرار بماند، ارتباطات قطع نشود و کسب‌وکارها بتوانند به فعالیت ادامه دهند. 
درست در همین لحظات است که نقش فناوری اطلاعات و ارتباطات، از یک ابزار روزمره فراتر می‌رود و به بخشی از تاب آوری کشور تبدیل می شود. برای ما در پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات، آن روزها بیش از هر چیز یادآور 
یک مسئولیت بود؛ مسئولیت حفظ پایداری زیست بومی که هزاران جوان متخصص، شرکت فناور و کسب‌وکار نوآور به آن وابسته‌اند.در همان روزهای ابتدایی، یک نگرانی جدی وجود داشت؛ اگر زیرساخت انرژی دچار اختلال 
شود، چه بر سر شرکت ها و فعالیت های فناورانه خواهد آمد؟ بسیاری از کسب‌وکارهای حوزه ICT حتی چند ساعت توقف را تاب نمی آورند. به همین دلیل، تأمین، نصب و راه‌اندازی دیزل‌ژنراتورهای برق اضطراری با ظرفیت حدود 
دو مگاوات، به یکی از فوری ترین و مهم ترین اقدامات پارک تبدیل شد. این فقط نصب چند تجهیز نبود؛ تلاشی بود برای اینکه چراغ فعالیت شرکت های فناور خاموش نشود و جریان خدمات و نوآوری ادامه پیدا کند.اما بحران فقط 
زیرساخت ها را تهدید نمی کند؛ امید را هم هدف می‌گیرد. در جلساتی که با مدیران شرکت های فناور برگزار می‌شد، بیش از هر چیز یک دغدغه مشترک شنیده می شد؛ اینکه چگونه می توان در شرایط بی ثبات، حرکت را ادامه داد. 

همان جا بود که تدوین بسته های حمایتی ویژه شرکت‌های فناور شکل گرفت؛ نه صرفاًً به عنوان یک برنامه اداری، بلکه به عنوان پیامی روشن به شرکت ها که در این مسیر تنها نیستند.

 طهماسب نجفی در نشست کارگروه سازگاری با کم آبی استان اظهار کرد: با وجود 
بارندگی های مناسب در بهار امسال، منابع آبی استان در حوزه آب های زیرزمینی و آب 

شرب همچنان فقیر و شکننده هستند.
وی با اشاره به اینکه بیش از ۸۵ درصد منابع آبی استان در حوزه کشاورزی مصرف 

می شــود افزود: مدیریت بهینه مصرف آب در حوزه کشــاورزی نیازمند یک تحول اساسی در الگوهای سنتی کشت و ترویج فرهنگ کاشت 
محصولات کم آب بر با ارزش افزوده بالا در میان کشاورزان است.

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار کرمانشاه یادآور شد: در برنامه هفتم توسعه و پیشرفت، وزارت جهاد کشاورزی مکلف شده است در 
زمینه افزایش بهره‌وری، ترویج کشت محصولات کم‌آب‌بر و متناسب با اقلیم کشور، اقدام کند.

وی تصریح کرد: شهرستان های شرق کرمانشاه، کم بارش ترین مناطق در سطح استان بوده‌اند و روند برداشت آب از منابع زیرزمینی و کشت 
های آب بر در این شهرستان ها باید با جدیت کنترل شود.

نجفی گفت: محصول برنج به دلیل نیاز آبی فراوان، یک کشت‌ ممنوعه و یک تهدید جدی برای توسعه پایدار شرق استان محسوب می شود 
و جهاد کشاورزی با همکاری و همراهی فرمانداری ها موظف برخورد جدی با متخلفان هستند.

وی به ضرورت ساماندهی، برنامه‌ریزی و پهنه بندی کارشناسی کشت محصولات کشاورزی در در سطح استان اشاره کرد و گفت: کشت 
محصولات آببَرَ مانند برنج باید به سمت شهرستان های غربی استان که محدودیت منابع آبی کمتری دارند، سوق پیدا کنند.

معاون هماهنگی امور عمرانی اســتاندار کرمانشــاه در ادامه به حضور کشاورزان مهاجر در سطح استان اشاره کرد و گفت: بسیاری از این 
کشاورزان به دلیل انجام کارهای غیر مسئولانه، آسیب‌های جدی به منابع آب و خاک استان وارد می کنند و باید با همراهی همه دستگاه ها با 

اینگونه کشاورزان برخورد شود.
وی همچنین خواستار تسریع در روند نصب کنتورهای هوشمند بر روی چاه های کشاورزی استان کرمانشاه شد و گفت: با اجرای این کار 

جلوی اضافه برداشت از چاه های مجاز هم گرفته خواهد شد.
نجفی در بخش دیگری از سخنانش گذر از شرایط ناترازی انرژی در استان را نیازمند همراهی همه دستگاه ها دانست و گفت: محدودیت های 
خاموشی برق که برای مشترکان بخش های مختلف از جمله حوزه کشاورزی اعمال می شود، باید شفاف و در ساعات مشخص باشد تا مردم 

بتوانند برنامه‌ریزی کنند.
وی همچنین بر لزوم نصب کنتور هوشمند در ادارات و دستگاه های استان با هدف مدیریت مصرف برق تاکید کرد و گفت: تمام دستگاه هایی 

دولتی و شهرداری ها باید کنتور هوشمند نصب کنند و وزارت نیرو هم بر اجرای این برنامه تاکید ویژه دارد.
وی به قاطعیت داستگاه های اجرایی و نظارتی در برخورد با متجاوزان به بستر و حریم رودخانه ها اشاره کرد: با تلاش های صورت گرفته ۵۷ 

هکتار از اراضی حاشیه رودخانه گاماسیاب و کانال های منشعب از این رودخانه آزادسازی و رفع تصرف شده است .
به گفته نجفی همچنین چهار هزار متر از اراضی واقع در رودخانه سراب روانسر رفع تصرف شده است که جای تقدیر دارد.

 در استان ۲ میلیون نفری کرمانشاه بیش از ۲۱۹ هزار بهره بردار بخش کشاورزی مشغول فعالیت هستند از این رو می توان این استان را یکی 
از قطب های مهم کشاورزی کشور به شمار آورد.در این استان ۹۵۰ هزار هکتار زمین زراعی و باغی وجود دارد که سالانه حدود ۵.۵ میلیون 
انواع محصولات کشاورزی، دامی و باغی تولید و روانه بازار مصرف می شود و از این میزان بیش از چهار میلیون و ۶۰۰ هزار تن تولیدات زراعی 
از سطح ۹۰۲ هزار هکتار اراضی به دست می آید.در استان کرمانشاه با ۴۶ هزار هکتار اراضی باغی و ۱۱۴ هکتار گلخانه فعال سالانه افزون بر 
۳۵۷ هزار تن انواع محصولات باغی تولید و روانه بازار مصرف که بخشی از آن نیز به خارج از کشور صادر می شود.در استان همچنین ۱۲ هزار و 
۲۶۶ حلقه چاه مجاز در بخش کشاورزی، صنعت، خدمات و بهداشت وجود دارد که از این تعداد، ۱۰ هزار و ۲۸۵ چاه مربوط به بخش کشاورزی 

است که سالانه حدود ۶۰۷ میلیون مترمکعب آب برداشت می کنند.

مهدی زارع گفت: خشکسالی های طولانی مدت، سفره های آب زیرزمینی را خالی کرده. باران های رگباری 
و شدید به دلیل سرعت بالا، فرصت نفوذ به لایه های عمیق زمین را پیدا نمی کنند.

بررسی وضعیت پنج سد تامین کننده آب شرب تهران در بستری از خشکسالی های پیاپی سال های 
اخیر و سامانه‌های بارشی ۱۴۰۴-۱۴۰۵، نشان دهنده یک بحران خشکسالی هیدرولوژیک است. تداوم 
خشکسالی هیدرولوژیک باعث شده تا تفاوت فاحشی میان »بارندگی های فصلی« و »ذخیره استراتژیک 

سدها« ایجاد شود.
 باران اگر طولانی و مداوم نباشد و اگر یکسان و مداوم نبارد نه تنها درمان خشکسالی نیست، بلکه گاهی آغاز 
یک بحران جدید مثل سیل و فرسایش خاک است. خاکی که سال ها دچار خشکسالی بوده، قابلیت نفوذپذیری 
 خود را از دست داده؛ در نتیجه باران شدید به جای تغذیه سفره های زیرزمینی، روی زمین جاری می شود

 سیل می ســازد و تبخیر می شــود. زمین به باران های مداوم، ملایم و طولانی مدت پاییزه و زمستانه نیاز 
دارد، پاییز ۱۴۰۴ اصلا باران نبارید و مردم جاری شدن آب در رودخانه ها یا سبز شدن موقت گیاهان را 

به دلیل باران زمستان و دو ماهه اول بهار ۱۴۰۵ می‌بینند و خوشحال می‌شوند.
نگرانی البته مربوط به عمق زمین است. خشکســالی های طولانی مدت، سفره های آب زیرزمینی را 
خالی کرده. باران های رگباری و شدید به دلیل سرعت بالا، فرصت نفوذ به لایه های عمیق زمین را پیدا 
نمی کنند. باران شدید در زمان خشکسالی، پوشش گیاهی ضعیف و خاک حاصلخیز کشاورزی را از بین 

می برد. بعد از ماه ها خشکی، این باران هوا را پاک کرد اما زمینی که سال ها تشنه بوده، مثل یک بیمار 
ضعیف است که با یک لیوان آب، توانِِ از دست رفته‌اش برنمی گردد.

بخش زیادی از این بارانِِ شدید، متاسفانه به جای رفتن به عمق زمین و پر کردن چاه ها و قنات ها، 
روی سطح زمین روان شده و هدر می‌رود. مخزن آب زیرزمینی ما هنوز اکثرا خالی است؛ پس مراقبت و 

صرفه جویی ما همچنان باید ادامه داشته باشد به ویژه آنکه بیشتر بارش شدید در زمستان ۱۴۰۴ و بهار 
۱۴۰۵ در منطقه غربی کشور رخ داده و منطقه مرکزی و شرقی ایران همچنان بارش مناسبی دریافت نکرده

البته سرجمع بارندگی در سال آبی کنونی از متوسط بارندگی در زمان مشابه سال گذشته بیشتر بوده 
ولی توزیع متوازنی در سراسر ایران نداشته. خشکسالی های پیاپی سال های اخیر موجب شده تا منطقه 
تهران در ششمین سال خشکسالی پی در پی قرار گیرد. این پدیده تجمعی، اثرات شدیدی بر سیستم 

هیدروژئولوژیکی حوضه های آبریز تهران گذاشته.
به دلیل خشکی مفرط خاک در حوضه های بالادست مانند رودبار قصران، طالقان و لاریجان، بخش 
عمده‌ای از اولین بارش های فصلی صرف اشباع کردن اولیه خاک شد و به روان آب سطحی برای ورود به 
مخازن سدها تبدیل نگردید. به دلیل افزایش میانگین دما در ارتفاعات البرز، بخش زیادی از بارش های 
زمستانه سال های گذشته به جای ذخیره شدن به صورت پوشش برف، به شکل باران‌های سیل‌آسا پدیدار 
شــد.حجم ذخیره ســدهای پنج گانه تهران در اواخر این دوره خشکسالی بارها به زیر مرز بحران -کمتر 
از ۲۰ درصد حجم کل- رسید و مدیریت شــهری مجبور به اتخاذ راهبردهای بازتوزیع و حفر چاه های 

اضطراری جدید شد.
 بهار ۱۴۰۵ شاهد ورود سامانه های بارشی نسبتا مناسب و رگبارهای شدید فصلی بودیم. این بارش‌ها 

نتوانست تهران را از وضعیت بحران آب خارج کند.

بحران آب همچنان پابرجاست

اصلاحات بنیادین در بخش مصرف آب، پرکردن شکاف میان دانش روز و عملیات میدانی 
در بخش کشاورزی و بهره‌گیری از ظرفیت های مغفول مانده صنعتی و تولیدی، نویدبخش مهار 
پایدار تورم و دستیابی به جایگاه واقعی خود در اقتصاد ملی است. استان مرکزی نگین صنعت 
و کشــاورزی ایران، امروز بیش از هر زمان دیگری در کانون توجهات، نه به واســطه وسعت یا 
جمعیتش، بلکه به دلیل نقش بی بدیل و فراتر از انتظارش در پیشرانی چرخ های تولید ملی، تامین 
امنیت غذایی کشور و تثبیت ارکان اقتصادی ایران قرار گرفته، این استان که خود مصداق بارز 
گستره توانمندی های اقتصادی ایران است، با اتکا بر نوآوری، هم‌افزایی میان بخش های مختلف 
و نگاهی راهبردی به آینده، گام های بلندی در جهت تحول برداشته است؛ گام هایی که نه تنها 

در مرزهای استانی، بلکه پژواک آن در کلان‌اقتصاد کشور محسوس است.
در دل این تحرکات پویا، دو چالش اساسی، اما کلیدی، بر سر راه تعالی روزافزون قرار دارند، 
بحران آب و شکاف عمیق میان دانش نظری و عملیات میدانی، در حالی که هر کیلوگرم گندم، 
نمادی از تلاش و سرمایه، حدود ۱,۳۰۰ لیتر آب را می طلبد و منابع آبی با وجود بارش های اخیر 
همچنان در مضیقه است، ضرورت ورود فناوری های نوین آبیاری و اصلاح الگوهای مصرف بیش از 
پیش احساس می شود، همزمان، نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی، به عنوان پلی میان علم 
و عمل، ماموریت خطیر پر کردن این شکاف و هدایت بخش کشاورزی به سمت بهره‌وری پایدار 
را بر عهده دارد؛ ماموریتی که برای تحقق آن، همدلی و حمایت مسئولانه، امری حیاتی است

اما این استان، تنها در مواجهه با چالش ها نیست؛ بلکه سرشار از فرصت های مغفول مانده 
و ظرفیت های بالقوه‌ای اســت که کلید مهار تورم و ارتقای جایگاه واقعی تولید در کشور را در 
خود نهفته دارند، فعال ســازی ۶۰ درصد ظرفیت خالی واحدهای صنعتی و کشاورزی، تامین 
سرمایه در گردش، نوسازی صنایع فرسوده و پالایش قوانین و مقررات دست‌وپاگیر، راهکارهایی 
بنیادین برای جهش تولید و ایجاد انگیزه شغلی برای جوانان تحصیل کرده این مرز و بوم محسوب 
می شوند، این مهم، نیازمند نگاهی همه جانبه، مدیریتی شجاعانه و هم‌افزایی مستمر میان دولت، 
صنعت، دانشگاه و نمایندگان مجلس است تا استان مرکزی، پیشران تحول اقتصادی ایران، نامی 

ماندگار از خود بر جای گذارد.
معاون زراعت ســازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی از پیش‌بینی برداشت ۳۵۰ هزار تن 
گندم از مزارع آبی و دیم این استان در سال زراعی جاری خبر داد و گفت: با وجود کم بارشی 
پاییز، بارندگی های فصل بهار شرایط مناسبی را برای کشت گندم دیم فراهم کرده است؛ ظرفیتی 
که در کنار سهم مزارع آبی، مجموع تولید استان را در این محصول راهبردی تضمین می کند

وی با اشاره به وضعیت بارندگی ها در سال زراعی جاری، افزود: باوجود اینکه پاییز امسال با 
کم بارشی همراه بود، اما فصل بهار با بارندگی های خوبی مواجه شد و میانگین بارندگی در بیشتر 
شهرستان های استان از میانگین کشوری بالاتر بود؛ این شرایط، وضعیت بسیار مناسبی را برای 

کشت و در نهایت برداشت گندم دیم فراهم کرده است.
معاون زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی با بیان اینکه برداشت گندم از اوایل 
خردادماه آغاز و تا شهریور ماه ادامه خواهد داشت، تصریح کرد: برای تسهیل در فرآیند خرید 
و تحویل محصول کشاورزان، ۳۰ مرکز خرید گندم در نقاط مختلف استان مرکزی پیش‌بینی 

شده است.
معاون زراعت ســازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی همچنین به وضعیت کشت جو در 
استان اشاره کرد و گفت: در مجموع ۵۰ هزار هکتار از اراضی استان زیر کشت جو آبی و ۱۰ 
هزار هکتار نیز به کشت جو دیم اختصاص یافته است که پیش‌بینی می شود در نهایت ۲۰۰ 

هزار تن از این محصول نیز برداشت شود.
مدیر زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی از آغاز طرح پایداری تولید در دیمزارهای 
استان خبر داد و گفت: این طرح پنج ساله با هدف افزایش ثبات تولید، ارتقای امنیت غذایی، 
بهبود معیشت کشاورزان و افزایش حاصلخیزی خاک در ۱۵۰ هزار هکتار از اراضی زراعی استان، 
به‌ویژه در مناطق با محدودیت آبی، اجرا می شود، طرح پایداری تولید با هدف افزایش ثبات و 
امنیت غذایی در اراضی دیم استان مرکزی از امسال آغاز شده و به مدت پنج سال ادامه خواهد 
داشت؛ طرحی که با هدف بهبود معیشت کشاورزان و افزایش حاصلخیزی خاک، در شرایط 

کم آبی و خشکسالی های بی سابقه کشور طراحی شده است.
قلی پور اظهار کرد: سال های گذشته طرح جهش تولید در 10 هزار هکتار اجرا می شد، اما 
امسال طرح پایداری تولید جایگزین آن شده است، این طرح با تکیه بر مجموعه‌ای از اقدامات 

علمی و اجرایی، پایداری تولید محصولات زراعی را در استان مرکزی افزایش می‌دهد.
وی افزود: در سال نخست اجرای این طرح، شهرستان های اراک، شازند، فراهان، ساوه، زرندیه، 
خمین، آشتیان و کمیجان تحت پوشش قرار گرفتند و مجموع برنامه برای هشت شهرستان 
استان، نزدیک به ۱۵۰ هزار هکتار اراضی زراعی است، از این میزان، حدود ۸۱ هزار هکتار به کشت 
گندم دیم اختصاص دارد و مابقی شامل جو، حبوبات، گیاهان علوفه‌ای و گیاهان روغنی می شود

مدیر زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی با تاکید بر فواید اجرای این طرح، ادامه 
داد: اجرای کشــاورزی حفاظتی، تناوب زراعی و استفاده از محصولات متنوع، علاوه بر تامین 
امنیت غذایی، موجب بهبود اقتصاد و معیشت کشاورزان می شود، همچنین، با باقی گذاشتن 
حداقل ۳۰ درصد بقایای گیاهی سال قبل در زمین، حاصلخیزی خاک افزایش یافته و فقر مواد 

آلی اراضی کاهش می یابد.
قلی پور خاطرنشان کرد: برای ترغیب کشاورزان به استفاده از روش های نوین، مزارع نوآوری 
به عنوان پایلوت در شهرستان های مختلف ایجاد شده است تا کشاورزان با مشاهده نتایج عملی، 
به اجرای روش های جدید تشویق شوند؛ اقدامی که تأثیر قابل توجهی در تغییر الگوی کشت و 

افزایش بهره‌وری خواهد داشت.
وی تاکید کرد: طرح پایداری تولید با نگاهی ملی و همزمان در سراســر کشور آغاز شده و 
اجرای آن در استان مرکزی، علاوه بر کاهش وابستگی به منابع آبی، موجب افزایش تولید پایدار، 

ارتقای امنیت غذایی و بهبود کیفیت خاک های زراعی خواهد شد.

 استان مرکزی؛ شکاف علم و عمل تا مهار تورم با نوآوری
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری مرکزی بر ضرورت پر کردن شکاف علم و عمل در 
بخش کشاورزی از طریق نظام مهندسی و ورود فناوری های نوین تاکید کرد و گفت: با استفاده 
از ظرفیت متخصصان و نمایندگان مجلس، باید جایگاه واقعی کشاورزی استان را محقق کرده 

و زمینه اشتغال جوانان تحصیل کرده را در این بخش فراهم کنیم.
محمدباقر آقاعلیخانی، با ابراز نگرانی از نبود بهره‌گیری کافی از فناوری های نوین در بخش 
کشاورزی استان، اظهار کرد: فلسفه وجودی نظام مهندسی، ورود دانش به حوزه کشاورزی است 

و این سازمان باید شکاف میان علم و عمل را پر کند.
وی با اشاره به مصرف یک هزار و ۳۰۰ لیتر آب برای تولید هر کیلوگرم گندم، این محور را 
نیازمند اصلاح توسط نظام مهندسی با استفاده از نیروهای متخصص دانست و افزود: مدیریت 
اســتان آمادگی کامل برای در اختیار قرار دادن امکانات و منابع لازم جهت اجرای برنامه های 

مرتبط با فناوری های نوین را دارد و از این رویکردها استقبال می کنیم.
معاون اســتاندار مرکزی در بخش دیگری از سخنان خود، با انتقاد از کم‌رنگ بودن زمینه 
اشتغال برای جوانان تحصیل کرده کشاورزی، خواستار تلاش نظام مهندسی برای ارتقای ارزش 
این تشــکل و سوق دادن دستگاه های اجرایی به سمت روش های علمی شد تا زمینه اشتغال 

مناسبی برای فارغ‌التحصیلان این رشته فراهم شود.
آقاعلیخانی همچنین با اشاره به تسریع در صدور مجوزها و کاهش زمان رسیدگی به پرونده ها، 
تاکید کرد: نباید سخت‌گیری های بی مورد شتاب مسیر کار را کم کند، چرا که امروز بیش از ۹۳ 

درصد مصوبات اجرایی شده است.
وی، با خطاب قرار دادن نمایندگان مجلس شــورای اسلامی، حضور آن ها در کمیسیون 

کشاورزی مجلس را یک فرصت طلایی برای تحقق جایگاه واقعی کشاورزی استان دانست و 
ابراز امیدواری کرد که با تلاش جمعی، به نتایج بهتری دست پیدا می کنیم.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری مرکزی با اشاره به ظرفیت های تولیدی این استان، 
از مازاد ۷۰ درصدی تولید گندم نسبت به نیاز استان خبر داد و گفت: فعال سازی ظرفیت های 
خالی واحدهای تولیدی، که در حال حاضر با کمتر از ۵۰ درصد توان فعالیت می کنند، می تواند 

راهکار اصلی مهار تورم از مسیر تولید باشد.
آقاعلیخانی، اظهار کرد: سالانه حدود ۳.۳ میلیون تن محصولات کشاورزی به ارزش تقریبی 

۱۵۰ همت در استان تولید می شود که نقش مهمی در تامین امنیت غذایی کشور دارد.
وی با ارائه آماری از مازاد تولید محصولات مختلف، به مازاد ۷۰ درصدی تولید گندم نسبت 
به نیاز استان مرکزی اشاره کرد و این موضوع را نشان‌دهنده توانمندی و ظرفیت بالای بخش 

کشاورزی استان دانست.
معاون استاندار مرکزی در ادامه، یکی از چالش های اصلی پیش‌روی تولید در استان را فعالیت 
حدود ۶۰ درصد واحدهای صنعتی و کشاورزی با کمتر از ۵۰ درصد ظرفیت عنوان کرد و گفت: 
فعال سازی این ظرفیت های خالی، تنها راه مهار واقعی تورم از مسیر تولید است، این ظرفیت در 
بخش گندم و سایر محصولات کشاورزی استان نیز می تواند نقش بسزایی در ارتقای بهره‌وری 

و کاهش هزینه ها ایفا کند.

 استان مرکزی؛ شکاف علم و عمل تا مهار تورم با نوآوری
مدیر آب و خاک سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی گفت: تاکنون حدود ۷۹ هزار هکتار 
از اراضی کشاورزی استان به سامانه های آبیاری نوین مجهز شده و با وجود شناسایی ۱۶۰ هزار 

هکتار اراضی مستعد، ۲۰ درصد از ظرفیت اجرای این طرح ها باقی مانده است.
عــلی آبــایی افزود: بــا وجود پیشــرفت در اجرای طرح هــای نوین آبیــاری، مطالعات 
 مربــوط بــه وضعیت منابــع آبی، ایــن ســامانه ها در حال به‌روزرســانی جامع هســتند

 تا با در نظر گرفتن تغییرات کیفی و کمی منابع آب، دلایل تأخیر در اجرای طرح ها شناسایی 
و رفع شود.

وی با بیان اینکه بر اساس برنامه ملی سازگاری با کم آبی، مقرر شده است سالانه هشت هزار 
هکتار از اراضی کشاورزی استان به سیستم های آبیاری نوین مجهز شود، تأکید کرد: با تامین 

اعتبار لازم، این برنامه در سال جاری نیز عملیاتی خواهد شد.
مدیر آب و خاک سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی در ادامه به وضعیت منابع آبی استان 
اشاره کرد و گفت: با وجود بارش های اخیر، تاثیر قابل توجهی بر افزایش منابع آبی استان مشاهده 

نشده و همچنان بخش زیادی از قنات ها، سدها و دیگر منابع آبی با کمبود مواجه هستند.
آبایی افزود: در شهرستان ساوه به دلیل تداوم کمبود آب، امسال اجازه برداشت از سد الغدیر 

برای بخش کشاورزی صادر نشده است.
مجموعه آمارها، برنامه ها و اظهارات مطرح شده نشان می‌دهد استان مرکزی در سال های اخیر 
عملکردی قابل قبول و رو به جلو در بخش کشاورزی و صادرات داشته و توانسته است با اتکا به 
ظرفیت های درونی خود، جایگاه موثری در اقتصاد ملی به دست آورد، ثبت رقم ۱.۶ میلیارد دلار 
صادرات غیرنفتی، تولید سالانه میلیون ها تن محصول کشاورزی، مازاد تولید گندم نسبت به نیاز 
استان و توسعه سامانه های نوین آبیاری، نشانه هایی روشن از پویایی و حرکت مثبت این استان 
در مسیر رشد و بهره‌وری است؛ مسیری که با وجود محدودیت ها، نشان می‌دهد بخش مهمی از 
توان تولیدی مرکزی بالفعل شده و همچنان ظرفیت های قابل توجهی برای ارتقا در اختیار دارد

در عین حال، تداوم این روند نیازمند تقویت زیرساخت ها، نوسازی واحدهای قدیمی، تسهیل 
فرآیندهای اداری، تامین مالی موثر و بهره‌گیری گسترده تر از فناوری های نوین است تا ظرفیت های 

خالی باقی مانده نیز به چرخه تولید بازگردد.
فعال شدن این ظرفیت ها، در کنار نقش‌آفرینی موثر نظام مهندسی و هم‌افزایی میان دولت، 
مجلس، بانک ها و بخش خصوصی، می تواند ضمن افزایش بهره‌وری، مسیر مهار پایدار تورم از 
کانال تولید را هموارتر کند و استان مرکزی را بیش از پیش به الگویی موفق از توسعه متوازن 

و پایدار تبدیل سازد.
۶۷۰ هزار هکتار اراضی باغی و کشاورزی در استان مرکزی وجود دارد و یک و ۲ دهم درصد 

تولیدات کشاورزی مازاد بر نیاز استان به سایر مناطق ارسال می شود.

شکاف علم و عمل در کشاورزی تا مهار تورم
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صرفه جویی در بنزین؛ کلید بازسازی زیرساخت  ها
  لیلا  جلیلوند    -  با کاهش ظرفیت تولید بنزین، مدیریت مصرف برای جلوگیری از واردات حیاتی است؛ هدایت منابع ارزی به سمت 

بازسازی صنایع، اولویت امروز کشور است.

انرژی 

️  طلب ۱۵۰۰ میلیارد تومانی توانیر از مراکز 
غیرمجاز رمزارز

 مدیرعامل شرکت توانیر با تاکید بر لزوم عبور 
از اقدامات تشریفاتی، از هدف گذاری برای کاهش 
پنــج درصدی ناتــرازی برق با تکیــه بر عملیات 
فنی و هوشــمند خبر داد و خواستار وصول فوری 
۱۵۰۰ میلیــارد تومان مطالبات این شــرکت از 

استخراج کنندگان غیرقانونی رمزارز شد.
محمد الله‌داد در مانور سراسری مدیریت هوشمند 
تلفان انرژی برق در شرکت توزیع نیروی برق استان 
تهران با اشاره به اهمیت راهبردی پایداری شبکه در 
شــرایط کنونی افزود: امروز در جبهه تامین انرژی 
قرار داریم و حفظ پایداری شــبکه در شرایطی که 
با محدودیت های سوخت و ناترازی تولید و مصرف 

مواجهیم، یک تکلیف ملی است.
وی با اعلام اینکه تاکنون ۸۰۰ مگاوات از طریق 
جمع آوری انشعابات غیرمجاز، تعویض کنتورهای 
معیوب و شناسایی خطاهای اندازه‌گیری به شبکه 
بازگشته است، این حجم از توان احیا شده را معادل 
نیــاز بخش پتروشیمی و تولید کالاهای اســاسی 
کشور دانست و یادآور شد: تلاش های عملیاتی در 
این بخش به طور مستقیم بر چرخه تولید و ثبات 

قیمت کالاهای ضروری اثرگذار است.
مدیرعامل توانیر با بیان اینکه رشد سالانه مصرف 
برق در سال های اخیر هشت درصد بوده است، تاکید 
کرد: تکلیف وزارت نیرو کاهش پنج درصدی ناترازی 
است؛ در بخش تولید، فرآیندها زمان بر و هزینه بر 
هستند، اما در بخش صنعت توزیع، شما اثبات کردید 
که با کارهای عملیاتی و ماندگار می توان شکاف بین 

تولید و مصرف را کاهش داد.
الله‌داد بــا انتقــاد از گزارش هــای غیرواقعی و 
تشریفاتی گفت: از کارهای تبلیغاتی پرهیز کنید؛ 
آماردهی صرف بدون خروجیِِ عملیاتی در شــأن 
صنعت برق نیست. کار ماندگار یعنی پس از شناسایی 
انشعاب غیرمجاز، بلافاصله زمینه قانونی سازی و نصب 
شمارشگر فراهم شود تا متخلف بداند مسیر قانونی، 

تنها راه دسترسی به انرژی است.
وی بر استفاده از ابزارهای نوین تأکید و خاطر 
نشــان کرد: دوره روش‌های سنتی گذشته است؛ 
 GIS باید با داده کاوی هوشــمند، تحلیل اطلاعات
و کنتورهای مرجــع در ابتدای خطوط، متخلفان 

حرفه‌ای را شناسایی کنیم.
مدیرعامل توانیر با هشــدار نسبت به احتمال 
همراهی برخی عوامل درونی با متخلفان، تصریح 
کرد: طبق ابلاغیه وزیر نیرو، با هرگونه همکاری در 
وصــل برق مراکز غیرمجاز، برخورد قاطع از جمله 
اخراج صورت خواهد گرفت. همچنین تأکید داریم 
که خســارت شبکه از متخلفان باید به طور کامل 
اخذ شود و هیچ گونه مسامحه‌ای در استیفای حقوق 

عمومی پذیرفته نیست.
وی با اشاره به جدیت در پیگیری مطالبات ادامه 
داد: حدود ۱۵۰۰ میلیارد تومان مطالبات از افرادی 
داریم که به صورت غیرمجاز اقدام به استخراج رمزارز 
کرده‌اند. علاوه بر پیگیری وصول این مطالبات، در 
مواردی که تخلفات گسترده است، به دنبال ابطال 
پروانه فعالیت و برچیدن کامل انشــعاب متخلفان 
هســتیم.الله‌داد با قدردانی از نیروهای عملیاتی و 
سیمبانــان که در صف مقــدم این جبهه حضور 
دارند، بر ضرورت پرداخت به موقع پاداش ها، جبران 
خســارت های احتمالی حین کار و رعایت دقیق 
پروتکل های ایمنی برای صیانت از سرمایه های انسانی 

صنعت برق تأکید کرد.

 ۶۰ هزار انشــعاب غیرمجاز برق در 
استان تهران شناسایی شد

 سرپرســت شرکت توزیع برق استان تهران 
از اجرای عملیات گســترده برای کاهش تلفات 
شــبکه و مدیریت پیک بار تابستان خبر داد و 
اعلام کرد: با شناســایی و رصد دقیق ۶۰ هزار 
انشــعاب غیرمجــاز در ســامانه GIS و تعویض 
کنتورهــای معیوب، برنامه هدف گذاری شــده 
برای کاهــش پنج درصدی تلفات با جدیت در 

حال اجراست.
محمود محمــودی روز دوشــنبه در مانور 
سراســری مدیریت مصرف در شــرکت توزیع 
نیروی برق اســتان تهران، با اشــاره به اهمیت 
اجــرای طرح مدیریت هوشــمند تلفات انرژی 
برق »مهتاب« تاکید کرد: پروژه کاهش تلفات 
فنی، موثرترین، کم هزینه ترین و اولویت‌دارترین 
راهکار برای عبور موفق از پیک بار تابستان است

وی با بیان اینکه تمامی برنامه های عملیاتی 
استان تهران بر اساس راهبردهای ابلاغی شرکت 
توانیر تدوین شــده اســت، افزود: کاهش پنج 
درصدی تلفات شبکه و کنترل رشد بار، از طریق 
اقداماتی نظیر جمع آوری انشــعابات غیرمجاز، 
تعویــض کنتورهای معیوب، نصب شمارشــگر 
برای سکونتگاه های غیررسمی و شناسایی مراکز 
استخراج غیرقانونی رمزارز )ماینرها( با جدیت 

دنبال می شود.
سرپرست شرکت توزیع برق استان تهران با 
اشاره به استفاده از فناوری های نوین در پایش 
شــبکه اظهارکرد: در اســتان تهران، ۶۰ هزار 
انشــعاب غیرمجاز شناسایی شده که اطلاعات 
آن ها به طور دقیق بر روی پهنه GIS مشــخص 
اســت و همکاران ما با اشراف کامل به شرایط 
مناطق مختلف، عملیات ساماندهی را در دستور 
کار دارند.محمودی در تشــریح اقدامات انجام 
شده خاطرنشان کرد: تاکنون درخواست نصب 
۲۲ هزار شمارشگر نهایی شده که عملیات نصب 
یک هزار مورد آن آغاز شده است. همچنین در 
بخش کنتورهای معیــوب، از ۲۷ هزار و ۵۰۰ 
کنتور شناسایی شده، تاکنون بیش از ۱۰ هزار 
دســتگاه تعویض شده و با تثبیت شرایط بازار، 

سرعت این طرح افزایش خواهد یافت.

 در شرایط فعلی، اقتصاد ایران با یک دوراهی راهبردی در حوزه انرژی روبروست. 
کاهش ظرفیت پالایشی به دلیل برخی آسیب های زیرساختی، شکافی عمیق میان 
تولید و مصرف بنزین ایجاد کرده است که تداوم آن می تواند امنیت انرژی کشور را با 
مخاطرات جدی مواجه کند. پیش از بروز این شرایط، مصرف روزانه بنزین با نوسان 
بیــن ۱۳۰ تا ۱۳۵ میلیون لیتر، همواره فراتر از ظرفیت تولید ۱۱۴ تا ۱۲۴ میلیون 

لیتری پالایشگاه ها بود.

اکنون با کاهش ظرفیت تولید، این ناترازی به یک ابرچالش تبدیل شــده است. 
مدیریت مصرف بنزین در این مقطع، نه یک اقدام مقطعی برای کاهش ترافیک، بلکه 
یک راهبرد کلان اقتصادی است. هر لیتر بنزینی که با اصلاح الگوی مصرف ذخیره 
می شود، به معنای عدم نیاز به واردات و جلوگیری از خروج ارز است. منابع ارزی که 
امروز به دلیل مصرف بی‌رویه، صرف خرید بنزین از بازارهای خارجی می‌شود، ظرفیت 
آن را دارد که موتور محرک بازسازی صنایع آسیب‌دیده و توسعه پروژه های استراتژیک 

 استاندار تهران گفت: افراد پرمصرف باید در اولویت پایش، اخطار، اصلاح رفتار مصرفی و در صورت لزوم اعمال قانون قرار گیرند.
محمدصادق معتمدیان، بعد از ظهر یکشنبه در جلسه ستاد مدیریت بحران استان تهران، با تأکید بر ضرورت مدیریت مصرف انرژی اظهار داشت: در شرایط کنونی، موضوع مصرف انرژی تنها یک مسئله فنی یا دستگاهی نیست، 

بلکه موضوعی اجتماعی، اقتصادی و مدیریتی است که نیازمند مشارکت جدی مردم، برنامه‌ریزی دقیق دستگاه ها و استفاده از ظرفیت های نوین اطلاع‌رسانی و آموزشی می باشد.
وی با اشاره به تغییر الگوی مصرف رسانه‌ای مردم افزود: امروز بخش مهمی از جامعه، به‌ویژه نسل جوان، آموزش و پیام های عمومی را از طریق شبکه های اجتماعی دریافت می کند؛ بنابراین برنامه های فرهنگ سازی در حوزه مصرف 

انرژی باید از قالب های سنتی فراتر برود و با استفاده از ظرفیت فضای مجازی، رسانه های استانی و ملی، مدارس، دانشگاه ها و نهادهای اجتماعی به صورت هدفمند دنبال شود.
استاندار تهران با بیان اینکه سهم هر بخش در مدیریت مصرف باید مشخص باشد، گفت: در حوزه مصرف انرژی، باید تمرکز اصلی بر مشترکان پرمصرف باشد. کسانی که بالاتر از الگوی مصرف قرار دارند، باید در اولویت پایش، 
اخطار، اصلاح رفتار مصرفی و در صورت لزوم اعمال قانون قرار گیرند. این موضوع نیازمند هوشمندسازی، تقویت امکان نظارت و برنامه‌ریزی اجرایی دقیق است.معتمدیان ادامه داد: مدیریت مصرف با ساختارسازی و نظارت مؤثر به 

نتیجه می رسد و دستگاه های مسئول باید برنامه مشخص ارائه دهند و با کار جهشی، هم در حوزه فرهنگ سازی و هم در حوزه کنترل مصرف، اقدامات مؤثر و قابل سنجش انجام دهند.

پرمصرفان دراولویت 
پایش،اخطار،اصلاح 
رفتار مصرفی واعمال 
قانون قرار گیرند

باشد. این گزارش به واکاوی ضرورت های صرفه جویی و اولویت بندی منابع ملی برای صیانت از زیرساخت های حیاتی کشور می پردازد 
تا مسیر گذار از این دوره حساس با کمترین هزینه اجتماعی و اقتصادی هموار گردد.

  ضرورت مدیریت تقاضا و حفظ ذخایر استراتژیک
واقعیت های اقتصادی نشــان می‌دهد که اتکا به واردات برای جبران کســری بنزین، تنها یک مسکن موقت است که بار مالی 
سنگینی بر دوش بودجه عمومی کشور می گذارد. در شرایطی که تحریم ها و فشارهای خارجی، دسترسی به منابع ارزی را محدود 
کرده است، اختصاص دلار برای تأمین فرآورده های نفتی که به راحتی در داخل قابل مدیریت هستند، منطقی به نظر نمی‌رسد. 

بخش قابل توجهی از مصرف بنزین در کشور، ناشی از استفاده غیربهینه از خودروهای شخصی و الگوی سفر غیرضروری است.
با تمرکز بر سیاست‌های غیرقیمتی، نظیر اصلاح سهمیه بندی ها و توسعه استفاده از سوخت جایگزین CNG، می توان بخش بزرگی 
از تقاضای مازاد را مدیریت کرد. کارشناسان بر این باورند که کاهش سهمیه نرخ دوم بنزین می تواند محرک مؤثری برای سوق 
دادن جامعه به سمت استفاده از حمل‌ونقل عمومی باشد. این رویکرد، بدون آنکه فشاری بر معیشت اقشار آسیب پذیر وارد کند، 
جلوی اسراف در مصرف سوخت های یارانه‌ای را می‌گیرد. نکته کلیدی اینجاست که ما نباید برای تأمین بنزین خودروهای پرمصرف، 

فرصت های طلایی توسعه صنعتی را فدا کنیم. مصرف بهینه در واقع یک سرمایه‌گذاری ملی برای آینده است.

  اولویت بندی ارز برای بازسازی و توسعه صنایع
منابع ارزی کشور محدود است و باید برای بخش هایی هزینه شود که بازدهی بالایی دارند. صنایع نفت و گاز، به‌ویژه میادین 
مشترک مانند پارس جنوبی، قلب تپنده اقتصاد ایران هستند. بازسازی زیرساخت های آسیب‌دیده در صنایع پالایشی و پتروشیمی، 
نیازمند تزریق مستقیم ارز برای خرید تجهیزات تکنولوژیک و قطعات حساس است. وقتی ما از واردات بنزین صرف نظر می کنیم، در 

واقع همان مبلغ را به صندوق سرمایه گذاری برای احیای ظرفیت های تولیدی کشور واریز کرده‌ایم.
افزایش تولید گاز و میعانات گازی، نه تنها می‌تواند ناترازی‌های انرژی را در بخش‌های دیگر )مانند گاز طبیعی برای نیروگاه ها و 
صنایع( برطرف کند، بلکه به عنوان یک کالای صادرات محور، منبع درآمدی پایدار برای کشور ایجاد خواهد کرد. اگر مصرف بنزین 
را کنترل نکنیم، در واقع ارز حاصل از صادرات محصولات پتروشیمی و انرژی را باید صرف خرید بنزین از کشورهای دیگر کنیم؛ 
این چرخه معیوب باید متوقف شود. بازسازی صنایع آسیب‌دیده و تکمیل فازهای توسعه‌ای پارس جنوبی، مستلزم آن است که 

دست دولت از نظر ارزی باز باشد و هدررفت منابع در بخش سوخت، بزرگترین مانع برای تحقق این پروژه های راهبردی است.
در نهایت، عبور از ناترازی بنزین نیازمند یک عزم ملی است. صرفه جویی در مصرف سوخت، در شرایط فعلی ایران، فراتر از یک 
وظیفه اجتماعی، یک مجاهدت اقتصادی اســت. دولت با اجرای سیاست های غیرقیمتی و نظارتی، بسترهای لازم برای مدیریت 
مصرف را فراهم می کند، اما موفقیت نهایی در گروی تغییر رفتار تک تک شهروندان است. هر لیتر بنزینی که با تغییر الگوی رانندگی 
یا استفاده از حمل‌ونقل عمومی صرفه جویی شود، آجری است که در بنای بازسازی زیرساخت های حیاتی کشور گذاشته می شود. 
ما در موقعیتی هستیم که باید بین مصرف کوتاه مدت و توسعه بلندمدت یکی را انتخاب کنیم. اگر امروز منابع ارزی را برای خرید 
بنزین هدر دهیم، فردا باید با صنایع مستهلک و ظرفیت های تولیدی خاموش مواجه شویم. اما اگر با هوشمندی، مصرف بنزین را 
به محدوده تولید داخلی برسانیم، می توانیم همان ارز را صرف خرید تکنولوژی، بازسازی پالایشگاه ها و توسعه میادین گازی کنیم 
که نتیجه‌اش، خودکفایی پایدار و اقتدار انرژی برای ایران خواهد بود. مشارکت مردم در این مسیر، ستون اصلی حفظ منابع ملی و 
تضمین کننده رفاه نسل های آینده است؛ چرا که مدیریت مصرف، مستقیم ترین راه برای تقویت بازوهای صنعتی کشور و رسیدن 

به رشد پایدار اقتصادی است.

 بهای جهانی نفت همزمان با گمانه‌زنی های جدید در مذاکرات ایران و آمریکا، بیش از ۶ درصد 
کاهش یافت و به پایین ترین سطح دو هفته اخیر رسید؛ همزمان قیمت طلا و سایر فلزات گرانبها 

تحت تأثیر تضعیف دلار و افت بهای نفت افزایش پیدا کرد.
به گزارش از خبرگزاری رویترز، بهای نفت خام »برنت« تا ساعت ۰۳:۴۳ )به وقت گرینویچ( 
با کاهش ۵ دلار و ۸۵ سنتی معادل ۵.۷ درصد، به ۹۷ دلار و ۶۹ سنت در هر بشکه رسید. نفت 
خام آمریکا »وست تگزاس اینترمدیت« نیز با افت ۵ دلار و ۷۵ سنتی معادل ۶ درصد، ۹۰ دلار 

و ۸۵ سنت در هر بشکه معامله شد.
بر اســاس این گزارش، هر دو شاخص نفتی در جریان معاملات به پایین ترین سطح خود از 

هفتم ماه مه )۱۷ اردیبهشت( رسیدند.
»دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا، روز شــنبه ادعا کرد که واشــنگتن و ایران »تا حد 
زیادی« بر ســر چارچوبی برای توافق صلح مذاکره کرده‌اند؛ توافقی که به بازگشایی تنگه هرمز 
منجر خواهد شد. این آبراه پیش از آغاز درگیری‌ها، محل عبور یک پنجم صادرات جهانی نفت 

و گاز طبیعی مایع بود.
رویترز نیز گزارش داد که با این حال، دو طرف همچنان بر سر چندین مسئله کلیدی اختلاف 
دارند، به طوری که ترامپ روز یکشنبه گفت که به نمایندگان خود دستور داده است که برای 

دستیابی به توافق با ایران عجله نکنند.
»ســائول کاونیک« تحلیلگر مؤسسه ام‌اس‌تی مارکیو )MST Marquee( گفت: با وجود تمام 

هشدارها و ریسک های مرتبط با توافق صلح و تنگه هرمز، اکنون نوری در دل تاریکی دیده می شود 
که می تواند در کوتاه مدت به کاهش قیمت نفت کمک کند.

از سوی دیگر، »وارن پترسون« رئیس راهبرد کالاها در گروه آیاِنِ‌جی )ING( اظهار داشت: 
پیشتر نیز در چنین مرحله‌ای بوده‌ایم اما مذاکرات شکست خورده است. بنابراین به احتمال زیاد 

بازار نسبت به واکنش بیش از حد محتاط خواهد بود.
تحلیلگران همچنین اعلام کردند که بازگشت جریان عادی نفت از تنگه هرمز و تعمیر تأسیسات 

آسیب‌دیده نفت و گاز، به چند ماه زمان نیاز خواهد داشت.در بازار فلزات گرانبها، قیمت هر اونس 
طلای نقدی تا ساعت ۰۳:۵۹ )به وقت گرینویچ( با رشد ۱.۱ درصدی به چهار هزار و ۵۵۹ دلار 
و ۲۹ سنت رسید. قراردادهای آتی طلای آمریکا برای تحویل در ماه ژوئن )خرداد/تیر( نیز ۰.۸ 
درصد افزایش یافت و به چهار هزار و ۵۶۰ دلار و ۳۰ ســنت رسید.گزارش ها حاکی اســت که 
تضعیف دلار آمریکا موجب شد قیمت طلا برای دارندگان دیگر ارزها کاهش پیدا کند. همچنین 

افت قیمت نفت، انتظارات تورمی را تعدیل کرد و از بازار طلا حمایت کرد.
»تیم واترر« تحلیلگر ارشد بازار در شرکت کی‌سی‌ام ترید )KCM Trade( گفت: ترامپ امیدها 
برای نوعی توافق با ایران را افزایش داده است؛ توافقی که می تواند به بازگشایی تنگه هرمز منجر 

شود. این موضوع بر قیمت نفت فشار وارد کرده و از منظر تورمی، به نفع طلا بوده است.
قیمت نقره نیز با رشد ۲.۸ درصدی به ۷۷ دلار و ۶۱ سنت در هر اونس رسید. پلاتین ۱.۹ 
درصد افزایش یافت و به یک هزار و ۹۵۸ دلار و ۳۵ سنت رسید و پالادیوم نیز با رشد ۲.۳ درصدی، 
یک هزار و ۳۷۹ دلار و ۳۱ سنت معامله شد.پیش از این، تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و 
نگرانی از اختلال در عرضه انرژی، بازار جهانی نفت را در هفته منتهی به ۲۲ می ۲۰۲۶ )برابر با 
یکم خرداد ۱۴۰۵( وارد مسیر صعودی کرد. قیمت نفت برنت در آغاز هفته گذشته مورد بررسی، 
۱۵ می برابر با ۲۵ اردیبهشت، در محدوده ۱۰۹ دلار در هر بشکه قرار داشت و تا پایان هفته، ۲۲ 
می برابر با ۱ خرداد، به حدود ۱۰۳ دلار رسید، اما در طول هفته تحت تاثیر نگرانی از اختلال 

عرضه نفت در خاورمیانه تا سطوح بالاتر از ۱۱۲ دلار نیز صعود کرد.

کاهش بهای نفت به دنبال تحولات جدید در مذاکرات ایران-آمریکا

ایران نصب سیستم خورشیدی ۵ کیلوواتی روی بام ۱۲,۰۰۰ مدرسه را آغاز کرده و همزمان هدف 
احداث ۳۰,۰۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی را دنبال می کند. افتتاح بزرگ ترین نیروگاه بامی کشور در 
خراسان رضوی و اولین مدرسه خورشیدی تهران با حمایت سازمان ملل از دستاوردهای این طرح است

 روابط عمومی سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق ایران )ساتبا( اعلام کرده است که 
۱۲,۰۰۰ مدرسه در سراسر کشور به سیستم های خورشیدی ۵ کیلوواتی شامل پنل، اینورتر و سازه های 
نصب مجهز خواهند شــد. تجهیزات اصلی توسط ساتبا تأمین و در اختیار سازمان نوسازی، توسعه و 
تجهیز مدارس ایران قرار می‌گیرد. هماهنگی استانی با همکاری وزارت آموزش و پرورش، استانداری ها 

و شرکت های توزیع برق منطقه‌ای انجام خواهد شد.
این طرح در ادامه برنامه‌ای است که پیش از این در استان تهران کلید خورده بود. مهدی پارسا، رئیس 
اداره آموزش و پرورش شهر تهران، آبان ۱۴۰۴ از تجهیز ۱,۲۰۰ مدرسه استان تهران به سیستم های 
خورشیدی ۵ کیلوواتی تا پایان سال خبر داده بود. بر اساس اعلام اکبر حسن بکلو، مدیرعامل شرکت 

توزیع نیروی برق تهران بزرگ، این پروژه قادر به تولید حدود ۶ مگاوات برق خورشیدی خواهد بود.
از منظر اقتصادی، هر مدرسه با تولید سالانه حدود ۷,۰۰۰ تا ۸,۰۰۰ کیلووات ساعت برق، نه تنها نیاز 
داخلی خود را تأمین می کند، بلکه می تواند مازاد تولید را به شبکه ملی بفروشد. با نرخ خرید تضمینی 
برق تجدیدپذیر در ایران )حدود ۲,۲۰۰ تومان به ازای هر کیلووات ساعت(، درآمد سالانه هر مدرسه به 
حدود ۱۵ تا ۱۸ میلیون تومان می‌رسد. برای ۱۲,۰۰۰ مدرسه، این رقم به حدود ۲۰۰ میلیارد تومان 

در سال می‌رسد که می تواند صرف بهبود زیرساخت های آموزشی شود.

  رکوردشکنی در خراسان رضوی؛ الگویی برای صنایع
در شــهریور ۱۴۰۴، بزرگ ترین نیروگاه خورشیدی بامی ایران با ظرفیت ۴.۵ مگاوات در شــهرک 
صنعتی چناران )خراسان رضوی( به بهره برداری رسید. این پروژه توسط شرکت آلیس در سطحی به 
وسعت ۹۰,۰۰۰ متر مربع و تنها در مدت شش ماه ساخته شد. جواد خدایی، معاون کارگروه انرژی های 
تجدیدپذیر استانداری خراسان رضوی، این پروژه را رکوردی جدید در مقیاس و ظرفیت نیروگاه های 

خورشیدی بامی کشور خواند.
نکته مهم اقتصادی در این پروژه، زمان کوتاه ساخت و بازگشت سرمایه نسبتاًً سریع است. با هزینه 
تقریبی ساخت هر مگاوات نیروگاه خورشیدی در ایران حدود ۲۵ تا ۳۰ میلیارد تومان، سرمایه گذاری 
۴.۵ مگاواتی حدود ۱۲۰ میلیارد تومان برآورد می شود. با نرخ خرید تضمینی و تولید سالانه حدود ۷ 

میلیون کیلووات ساعت، درآمد سالانه حدود ۱۵ میلیارد تومان خواهد بود که دوره بازگشت سرمایه را 
به حدود ۸ سال کاهش می‌دهد.

  اولین مدرسه خورشیدی تهران؛ حضور بین‌المللی و بازآفرینی شهری
در آبان ۱۴۰۴، اولین مدرسه مجهز به پنل خورشیدی در منطقه ۱۲ تهران )محله سیروس( با حضور 
معاون وزیر راه و شهرسازی، سفیر کره جنوبی در ایران و نماینده دفتر برنامه اسکان بشر سازمان ملل 
)UN-Habitat( افتتاح شــد. در این مراسم اعلام شد که هر مدرسه متقاضی نصب پنل خورشیدی، از 

۵۰ درصد حمایت شهرداری منطقه برخوردار می شود.
عبدالرضا گلپایگانی، معاون حمل و نقل و توسعه شهری وزیر راه و شهرسازی، هدف اصلی این پروژه 
را الگوسازی و ترویج استفاده از انرژی تجدیدپذیر در بافت های فرسوده شهری اعلام کرد. حضور کره 
جنوبی به عنوان تأمین کننده احتمالی تجهیزات و سازمان ملل به عنوان حامی بین‌المللی، نشان‌دهنده 
جذابیت ایران برای همکاری های فنی در حوزه انرژی خورشیدی است. کره جنوبی با داشتن شرکت های 

بزرگ پنل سازی مانند الجی و هان هوا، می تواند شریکی استراتژیک برای انتقال فناوری باشد.

  هدف ۳۰,۰۰۰ مگاواتی؛ بلندپروازی یا واقعیت؟
عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو، از هدف دولت چهاردهم برای تحقق ۳۰,۰۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی 

تا پایان دوره خود خبر داده اســت. این رقم در مقایسه با ظرفیت فعلی نیروگاه های تجدیدپذیر ایران 
)کمتر از ۱,۲۰۰ مگاوات( جهشی ۲۵ برابری است. وزیر نیرو تأکید کرد که ایران در حال حاضر دارای 
ســبد متنوعی از نیروگاه های بادی، زمین گرمایی، کوچک آبی، بزرگ‌آبی و خورشیدی است و ظرفیت 

کل نیروگاه های کشور از ۱۰۰,۰۰۰ مگاوات عبور کرده است.
نکته چالش برانگیز، تأمین مالی ۳۰,۰۰۰ مگاوات است. بر اساس برآوردهای متداول، هزینه احداث 
هر مگاوات نیروگاه خورشیدی در ایران حدود ۲۵ تا ۳۰ میلیارد تومان است. برای ۳۰,۰۰۰ مگاوات، 
سرمایه گذاری مورد نیاز حدود ۷۵۰ تا ۹۰۰ هزار میلیارد تومان )بیش از ۱۵ میلیارد دلار با نرخ آزاد( 
برآورد می شــود. وزیر نیرو صراحتاًً به نیاز به »همکاری صندوق ذخیره ملی و ســرمایه گذاری بخش 
خصوصی« اشــاره کرده است.در این میان، محسن طرزطلب، معاون وزیر نیرو و رئیس ساتبا، اولویت 
وزارتخانه را توسعه نیروگاه های خورشیدی بامی و ارائه تسهیلات مالی به متقاضیان اعلام کرده است. 
همچنین برنامه تولید داخلی تجهیزات مورد نیاز برای تسریع در توسعه این بخش در دستور کار قرار دارد

  جمع بندی و چشم‌انداز
طرح ۱۲,۰۰۰ مدرسه خورشیدی اگرچه در مقیاس ملی )با تولید تجمعی حدود ۶۰ مگاوات( سهم 

ناچیزی از هدف ۳۰,۰۰۰ مگاواتی را پوشش می‌دهد، اما مزایای مهمی دارد:
فرهنگ ســازی برای مصرف انرژی تجدیدپذیر در نسل آینده، کاهش هزینه برق مدارس و ایجاد 
درآمد پایدار برای آموزش و پرورش، و کاهش فشار بر شبکه ملی برق در ساعات اوج مصرف )ظهرهای 

تابستان( از جمله این مزایاست.
بــا این حال، تحقق هــدف ۳۰,۰۰۰ مگاواتی نیازمند رفع موانعی مانند تأمین مالی پایدار )دلاری 
و ریالی(، جذب سرمایه گذار خارجی با وجود تحریم ها، و تضمین نرخ خرید بلندمدت و شفاف است. 
وزیر نیرو اذعان کرده است که دشمن در جنگ تحمیلی به شبکه برق آسیب زده و ۴,۲۰۰ مگاوات از 

نیروگاه ها را از مدار خارج کرده که در حال تعمیر است.
برای سرمایه گذاران، بخش خورشیدی ایران با وجود ریسک های سیاسی، به دلیل تابش عالی خورشید 
)بیش از ۳۰۰ روز آفتابی در بسیاری از مناطق(، نرخ خرید تضمینی رقابتی و نیاز مبرم شبکه به ظرفیت 
جدید، همچنان یک فرصت سودآور بلندمدت محسوب می‌شود. پروژه مدارس می تواند ورودی مناسب 
برای سرمایه گذاران خرد و متوسط باشد، در حالی که پروژه های بزرگ مقیاس نیازمند کنسرسیوم‌های 

قدرتمند داخلی و خارجی است.

از بام مدرسه تا هدف ملی؛ ایران سوار بر امواج خورشید

 بهای جهانی نفت همزمان با گمانه‌زنی های جدید در مذاکرات ایران و آمریکا، بیش از ۶ درصد 
کاهش یافت و به پایین ترین سطح دو هفته اخیر رسید؛ همزمان قیمت طلا و سایر فلزات گرانبها 

تحت تأثیر تضعیف دلار و افت بهای نفت افزایش پیدا کرد.
به گزارش از خبرگزاری رویترز، بهای نفت خام »برنت« تا ساعت ۰۳:۴۳ )به وقت گرینویچ( 
با کاهش ۵ دلار و ۸۵ سنتی معادل ۵.۷ درصد، به ۹۷ دلار و ۶۹ سنت در هر بشکه رسید. نفت 
خام آمریکا »وست تگزاس اینترمدیت« نیز با افت ۵ دلار و ۷۵ سنتی معادل ۶ درصد، ۹۰ دلار 

و ۸۵ سنت در هر بشکه معامله شد.
بر اســاس این گزارش، هر دو شاخص نفتی در جریان معاملات به پایین ترین سطح خود از 

هفتم ماه مه )۱۷ اردیبهشت( رسیدند.

»دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا، روز شــنبه ادعا کرد که واشــنگتن و ایران »تا حد 
زیادی« بر ســر چارچوبی برای توافق صلح مذاکره کرده‌اند؛ توافقی که به بازگشایی تنگه هرمز 
منجر خواهد شد. این آبراه پیش از آغاز درگیری‌ها، محل عبور یک پنجم صادرات جهانی نفت 

و گاز طبیعی مایع بود.
رویترز نیز گزارش داد که با این حال، دو طرف همچنان بر سر چندین مسئله کلیدی اختلاف 
دارند، به طوری که ترامپ روز یکشنبه گفت که به نمایندگان خود دستور داده است که برای 

دستیابی به توافق با ایران عجله نکنند.
»ســائول کاونیک« تحلیلگر مؤسسه ام‌اس‌تی مارکیو )MST Marquee( گفت: با وجود تمام 
هشدارها و ریسک های مرتبط با توافق صلح و تنگه هرمز، اکنون نوری در دل تاریکی دیده می شود 

که می تواند در کوتاه مدت به کاهش قیمت نفت کمک کند.
از سوی دیگر، »وارن پترسون« رئیس راهبرد کالاها در گروه آیاِنِ‌جی )ING( اظهار داشت: 
پیشتر نیز در چنین مرحله‌ای بوده‌ایم اما مذاکرات شکست خورده است. بنابراین به احتمال زیاد 

بازار نسبت به واکنش بیش از حد محتاط خواهد بود.
تحلیلگران همچنین اعلام کردند که بازگشت جریان عادی نفت از تنگه هرمز و تعمیر تأسیسات 
آسیب‌دیده نفت و گاز، به چند ماه زمان نیاز خواهد داشت.در بازار فلزات گرانبها، قیمت هر اونس 
طلای نقدی تا ساعت ۰۳:۵۹ )به وقت گرینویچ( با رشد ۱.۱ درصدی به چهار هزار و ۵۵۹ دلار 
و ۲۹ سنت رسید. قراردادهای آتی طلای آمریکا برای تحویل در ماه ژوئن )خرداد/تیر( نیز ۰.۸ 
درصد افزایش یافت و به چهار هزار و ۵۶۰ دلار و ۳۰ ســنت رسید.گزارش ها حاکی اســت که 

کاهش بهای نفت به دنبال تحولات جدید در مذاکرات ایران-آمریکا
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ایران زمین 

بازار اجاره زیر سایه قیمت مسکن

از دیگر مولفه ها 
می توان به نرخ 

سود بانکی اشاره 
کرد. گاهی اوقات 

صاحب خانه ها بین 
دریافت اجاره ماهانه 
یا دریافت پول پیش 

)ودیعه( یکی را 
انتخاب می کنند.

  مرتضی اکبری   -           در شرایطی که رشد اجاره بها تقریبا به نصف تورم عمومی کاهش یافته، بررسی ها گویای آن است که اجاره بهای مسکن در پایتخت هنوز از نرخ های 
نیمه دوم سال گذشته تبعیت می کند و با وجود نوسانات افزایشی قیمت مسکن، احتمال رشد سنگین اجاره بعید به نظر می رسد؛ چراکه بازار اجاره با فاصله زمانی نسبت به 

قیمت ها در بخش خرید و فروش حرکت می کند.

روند توسعه آموزش 
و پرورش با نگاه ویژه 
دولت درحال انجام است

 بازار اجاره مسکن هنوز به پیک جابه جایی نرسیده و آن طور که واسطه های ملکی می گویند آرامش نسبی بر این بازار حکم فرماست. معمولا قیمت رهن و 
اجاره از اواخر خردادماه بروز و ظهور پیدا می کند اما احتمال اثرگذاری نوسانات قیمت مسکن بر نرخ اجاره وجود دارد.

چند روز قبل وزیر راه و شهرسازی پیش نویس مصوبه‌ای شامل تعیین سقف برای افزایش اجاره بها و تمدید خودکار قراردادها را تهیه و به سران سه قوه ارسال 
کرد. سال گذشته سقف مجاز افزایش اجاره در تهران و اغلب مراکز استان ها ۲۵ درصد اعلام شد.

این سیاست از سال ۱۳۹۹ همزمان با اپیدمی ویروس کرونا آغاز شده اما تجربه نشان داده میانگین رشد اجاره بها تبعیت چندانی از نرخ گذاری دولتی ندارد 
و اجاره بعضا تا دو برابر رقم مجاز افزایش داشته است. فروردین امسال افزایش اجاره در کل کشور ۳۳ درصد بوده اما رشد این شاخص در بسیاری از مناطق 

پایتخت بیش از این اعداد است.
اگرچه از مرداد ۱۴۰۳ به بعد آمار رسمی از رشد قیمت مسکن در پایتخت اعلام نشده، برآوردهای غیررسمی نشان داد سال ۱۴۰۴ متوسط قیمت خانه در 
تهران ۲۰ درصد نسبت به سال قبل رشد داشت. اما از اواخر پاییز این بازار روند افزایشی قیمت به خود گرفت و طبق برآوردهای غیررسمی نرخ‌های پیشنهادی 

مسکن در سایت های اینترنتی بین ۵۰ تا ۷۰ درصد رشد کرد.
با این حال احتمال رشد سنگین اجاره بها بعید به نظر می‌رسد. بررسی ها گویای آن است که اجاره بهای مسکن در پایتخت هنوز از نرخ های نیمه دوم سال 
گذشته تبعیت می کند و با وجود نوسانات افزایشی قیمت مسکن، احتمال رشد سنگین اجاره بها بعید به نظر می‌رسد؛ چراکه بازار اجاره با فاصله زمانی نسبت 

به قیمت ها در بخش خرید و فروش حرکت می‌کند.
قیمت اجاره علاوه بر آن که مانند هر کالای دیگری تحت تأثیر عرضه و تقاضاست، از عواملی همچون نرخ تورم، قیمت مسکن، نسبت نرخ سود بانکی به 
رهن، رشد دستمزد، هزینه های مربوط به مسکن، موقعیت خانه و دسترسی به امکانات  تبعیت می کند. ارزش ملک یا قیمت خرید یکی از عوامل اصری در روند 

 خشکسالی‌ متوالی و کاهش بارندگی در خراسان جنوبی منابع آب های سطحی و زیرزمینی 
را به شدت کاهش داده به گونه‌ای که اکنون بیش از ۸۰ درصد ظرفیت سدهای استان خالی 

است و فریاد کم آبی و تشنگی از برکه های پشت سدها به گوش می‌رسد.
خراسان جنوبی با ۱۵۱ هزار کیلومتر مربع مساحت به عنوان سومین استان پهناور کشور 

جزو مناطق خشک و کم آب ایران محسوب می شود.
بنابر مستندات موجود، دوره خشکسالی اخیر در خراسان جنوبی از سال آبی ۱۳۷۹ - ۱۳۷۸ 
آغاز شد و همچنان بعد از گذشت ۲۴ سال تازیانه های آن بر پیکر این استان کویری ادامه دارد

به گفته مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای خراسان جنوبی در سال آبی جاری حدود ۱۱۸ 
میلی متر بارندگی در استان ثبت شده که نسبت به سال گذشته حدود ۹۴ درصد افزایش و 

نسبت به میانگین بلندمدت نیز حدود ۱۲ درصد رشد داشته است.
با وجود افزایش بارندگی‌ها در سال آبی جاری تنها ۱۰ میلیون متر مکعب آب در سدهای 
خراسان جنوبی جمع آوری شده که با ورود این مقدار آب، همچنان ۸۰ درصد ظرفیت سدهای 
خراسان جنوبی خالی است و فریاد کم آبی و تشنگی از برکه های پشت سدها به گوش می‌رسد

هم اکنون تنها ۲۰ درصد از حجم آب مُُرده در ســدهای خراسان جنوبی باقی مانده و به 
اصطلاح »کف گیر به ته دیگ خورده اســت« که باید بیش از گذشــته در مصر آب صرفه 

جویی شود.

  قفل بی آبی بر در سدهای استان
مدیرعامل شــرکت آب منطقه‌ای خراسان جنوبی در گفت و گو با خبرنگار ایرنا با بیان 
آخرین وضعیت بارندگی ها در استان گفت: براساس آمار شرکت آب منطقه‌ای خراسان جنوبی 
میزان وابســتگی به منابع آب زیر زمینی در این استان ۸۸.۷ درصد و وابستگی به آب های 
سطحی ۱۱.۳ درصد است در حالی که وابستگی به منابع آب زیرزمینی در کشور ۵۵ درصد 

و وابستگی به آب های سطحی ۴۵ درصد اعلام شده است.
عباس ســارانی افزود: در ســال آبی جاری حدود ۱۱۸ میلی متر بارندگی در استان ثبت 
شده که نسبت به سال گذشته حدود ۹۴ درصد افزایش و نسبت به میانگین بلندمدت نیز 

حدود ۱۲ درصد رشد داشته است.

وی درباره آخرین وضعیت آبگیری سدهای استان گفت: حجم کل ذخیره سازی سدهای 
مخزنی استان ۷۵.۷ میلیون مترمکعب است که در حال حاضر تنها ۱۵ میلیون مترمکعب 

آب ذخیره دارند.
عباس ســارانی با یادآوری وجود هشت ســد مخزنی در خراسان جنوبی افزود: در حال 
حاضر ۸۰ درصد ظرفیت های سدهای استان خالی و تنها ۲۰ درصد مخازن آب ذخیره دارند

وی عنوان کرد: شــرایط آبگیری سدهای استان اگر چه نسبت به سال گذشته وضعیت 
بهتری دارد اما نسبت به یک دهه اخیر وضعیت مناسبی ندارد.

ســارانی گفت: فقط ســد نهرین در استان تامین کننده بخشی از آب شرب شهر طبس 
است که حجم آبگیری این سد نسبت به سال گذشته افزایش یافته اما در مجموع وضعیت 

آبگیری این سد هم مطلوب نیست.
وی افزود: با این وجود انتظار ما از شهروندان این است که نهایت مدیریت مصرف آب را 

داشته باشند تا در فصل گرم سال در تامین آب شهر طبس دچار تنش نشویم.
مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه‌ای خراســان جنــوبی اظهار کــرد: در خراســان 
 جنــوبی بــه دلیل خشکســالی های مســتمر در شــرایط نامناســب تامیــن آب برای

 تمامی مصارف قرار داریم که نیاز اســت مردم در تمام بخش همراهی لازم را در مدیریت 

مصرف آب داشته باشند.

  اقلیم خشک و گرم و درصد بالای تبخیر آب سدها
سارانی گفت: به جز سد نهرین و کریت طبس و سد فرخی قاین که تا حدی منابع آبی پایدار 
دارند، بقیه سدهای استان از سیلاب فصلی آبگیری می شوند لذا به دلیل کاهش بارندگی ها 

در چند سال اخیر سدهای استان از نظر ذخیره آب وضعیت مطلوبی ندارند.
وی عنوان کرد: با توجه به اقلیم گرم و خشــک استان و درصد تبخیر بالا، بخشی از آب 
ذخیره شده در سدهای استان نیز به علت تبخیر از دسترس خارج می شود به عنوان مثال 
در ســد نهرین طبس اگر مخزن سد ۶۰۰ هزار متر مکعب آب قابل بهره برداری دارد اما به 
دلیل گرمای هوا ۵۰ درصد آب تبخیر می شــود.بنابر آمار رسمی ۱۳ هزار و ۶۸۳ منبع آبی 
در خراســان جنوبی وجود دارد و سالانه ۹۱۱ میلیون متر مکعب از این منابع آبی برداشت 

می شود که بیشترین حجم تخلیه آب زیرزمینی از طریق چاه ها است.
میزان وابستگی به منابع آب زیر زمینی در استان خراسان جنوبی ۸۸.۷ درصد و درصد 
وابســتگی به آب های سطحی ۱۱.۳ درصد است در حالی که این اعداد در کشور به ترتیب 
۵۵ و ۴۵ درصد اعلام شده است.خشکسالی های شدید و متوالی در خراسان جنوبی کمیت 
و کیفیت آب زیرزمینی را کاهش داده و به دلیل اضافه برداشت مستمر از منابع آب استان، 
کسری مخزن تجمعی به چهار میلیارد و ۲۰۰ میلیون متر مکعب در سال آبی گذشته رسید

براساس استانداردهای جهانی سالانه ۴۰ درصد حجم ورودی آب به سفره های زیر زمینی 
را می توانیم برداشت کنیم و در خراسان جنوبی نه تنها ۱۰۰ درصد آب ورودی به سفره ها یا 
قابل برنامه‌ریزی، برداشت می شود بلکه در سال آبی گذشته ۱۲۰ میلیون متر مکعب اضافه 

برداشت شد.
با این شرایط تسریع در اجرای طرح انتقال آب از دریای عمان به خراسان جنوبی، اجرای 
کامل ســند سازگاری با کم آبی، بهینه ســازی مصرف آب در بخش کشاورزی که بیشترین 
مصرف را در استان دارد، اصلاح شبکه های فرسوده آب شهری و روستایی، افزایش اعتبارات 
و باروری ابرها راهکارهایی برای مقابله موثر با خشکســالی و کم آبی در کنار همکاری مردم 

برای صرفه جوبی در مصرف آب است.

  مسیر تازه‌ای برای مبادلات تجاری ایران
رئیس پیشین اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه، با اشاره به تحولات اخیر در روابط ایران و برخی کشورهای عربی به ‌ویژه امارات، تاکید کرد که ترکیه می تواند در شرایط تحریمی، بخشی از نقش امارات در حوزه مبادلات تجاری و بازگرداندن ارز صادراتی ایران را ایفا کند.

رضا کامی، با بیان اینکه ترکیه از شرکای اصلی تجاری ایران محسوب می شود، گفت: ترکیه طی سال های گذشته همواره جزو پنج شریک نخست تجاری ایران بوده و سابقه همکاری های اقتصادی گسترده‌ای با ایران دارد.
کامی افزود: در سال های گذشته هدف گذاری هایی برای رساندن حجم تجارت دو کشور به ۳۰ میلیارد دلار انجام شد و اکنون نیز آمارها نشان می‌دهد سطح مبادلات تجاری ایران و ترکیه قابل توجه است؛ موضوعی که نشان‌دهنده ظرفیت بالای دو کشور برای توسعه همکاری هاست.

رئیس پیشین اتاق مشترک بازرگانی ایران و ترکیه درباره احتمال انتقال بخشی از مبادلات تجاری ایران از امارات به ترکیه اظهار کرد: به نظر من ترکیه می تواند جایگاه بهتری در مبادلات اقتصادی ایران پیدا کند و حجم بیشتری از همکاری های تجاری را بر عهده بگیرد.
او ادامه داد: هم از نظر زیرساخت های تجاری و هم از منظر روابط میان تجار و فعالان اقتصادی، ظرفیت مناسبی میان ایران و ترکیه وجود دارد و در شرایط خاص نیز می توان همکاری ها را با سازوکارهای متناسب پیش برد.

کامی همچنین درباره همکاری های بانکی و مالی میان دو کشور گفت: در صورت فراهم شدن شرایط، امکان گسترش همکاری های بانکی و تجاری میان ایران و ترکیه وجود دارد و می توان از ظرفیت های موجود برای تسهیل مبادلات استفاده کرد.
وی تاکید کرد: البته هرگونه همکاری اقتصادی در شرایط تحریمی، ملاحظات و پیچیدگی های خاص خود را دارد، اما به هر حال تجربه همکاری های گذشته نشان داده که امکان کار مشترک میان دو کشور وجود دارد. 

  رسانه ها مالیات بدهند، اما ۹۰ درصد 
اصناف نه!

مجلس در شــرایطی برای رســانه ها تکلیف 
مالیاتی ایجاد کرده که طبق آمار در ۹ ماهه سال 
گذشته مالیات ۹۰ درصد اصناف، صفر بوده و به 

اندازه کل مالیات کشور معافیت وجود دارد.
 دریافت مالیــات از حوزه هــای فرهنگی و 
رسانه‌ای در قالب بودجه‌های سالیانه که از سال 
۱۴۰۲ کلید خورده، آن هم در خشــکی منابع 
مالی رســانه ها موجب بروز انتقاداتی شده است. 
مجلس در حالی ســازمان امور مالیاتی را مکلف 
به دریافت مالیات از رســانه های عمدتا وابسته 
به کمک کرده که طبق آمار در حال حاضر ۹۰ 
درصد صاحبان اصناف و مشاغل هیچ نوع مالیاتی 

پرداخت نمی کنند.
مجلس شورای اسلامی از سال ۱۴۰۲ به بعد در 
قانون بودجه های سالیانه، دولت را مکلف به تعیین 
سقف و نصاب درخصوص معافیت مالیاتی رسانه ها 
کرده و سازمان امور مالیاتی می باید برای درآمد 
سالانه مشمول اشخاص موضوع بند »ل« ماده 
۱۳۹ قانون مالیات های مستقیم سقف و نصاب 
تعیین کند. این در حالی است که تا پیش از آن 
بر اســاس بند »ل« ماده ۱۳۹ قانون مالیات های 
مستقیم، قانون گذار برای فعالیت های انتشاراتی و 
مطبوعاتی و قرآنی )دارای مجوز از وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و دستگاه های ذیربط(، فرهنگی 
و هنری که به موجب مجــوز وزارت فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی انجام می شوند، معافیت هایی را 

پیش‌بینی کرده بود.
ماده ۱۳۹ قانون مالیات های مستقیم، »چتر 
حمایتی« قانون گذار برای فعالیت های غیرانتفاعی، 
خیریه، آموزشی، ورزشی و به خصوص فرهنگی 
و هنری اســت. هدف اصلی این ماده آن اســت 
که دولت نمی خواهد از فعالیت هایی که ماهیت 
»معنوی« و »فرهنــگی« دارند، مثل یک بنگاه 

اقتصادیِِ صرف، مالیات کامل بگیرد.
مجلس در شرایطی تور مالیاتی برای رسانه ها 
گسترانده که آمار روایت می کند در ۹ ماهه سال 
۱۴۰۴ مالیات ۹۷ درصد اصناف و مشاغل کمتر از 
۳۰ میلیون تومان و مالیات ۹۰ درصد اصناف، صفر 
بوده اســت؛ در حالی که به گفته رئیس سازمان 
امور مالیاتی، تقریبا به میزان ۱۸۲۰ همت مالیات 
تکلیفی که مجلس در قانون بودجه سال گذشته 
تعیین کرد فرار مالیاتی در کشور انجام می شود. 
طبیعتا سازمان امور مالیاتی مجری قانون مجلس 
است اما مشخص نیســت کمیسیون اقتصادی 
مجلس بر چه مبنایی رسانه هایی را که نه پولی در 
بساط دارند و نه بنگاه اقتصادی محسوب می شوند 

را وارد چرخه پرداخت مالیات کرده است.
بر اســاس قانون بودجه ســال ۱۴۰۵ سقف 
معافیت مالیاتی رسانه ها ۹۶۰ میلیون تومان اعلام 
شده است. یعنی رســانه ها از مازاد درآمد ۹۶۰ 
میلیون تومانی ناشی از فعالیت اقتصادی خود باید 
مالیات بپردازند. حال آنکه در شرایط جنگی، نه 
تنها رسانه ها درآمد چندانی از فعالیت های تبلیغاتی 
خود ندارند بلکه پس از جنگ ۳۹ روزه بسیاری از 
مطبوعات و سازمان های خبری مجبور به تعدیل 

گسترده نیروهای خود شده‌اند.

تزریق ۵۰۰۰ میلیــارد تومان به بازار 
اجاره

طبــق اعلام ســامانه طرح هــای حمایتی 
مســکن وزارت راه و شهرسازی، بیش از ۲۲ 
هزار مستاجر در دوره جنگ تحمیلی رمضان، 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن دریافت کردند

 آمارهــای دریافتی از ســامانه طرح های 
حمایتی مسکن وزارت راه و شهرسازی نشان 
می‌دهد، روند پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن 
به مستاجرها در دوره جنگ تحمیلی رمضان 
نیز ادامه داشته است و از نهم اسفند تاکنون، 
تعداد ۲۲ هزار و ۷۰۵ مســتاجر، تســهیلات 
کمک ودیعه مسکن به ارزش کلی حدود ۵۰۰۰ 

میلیارد تومان دریافت کرده اند.
ایــن در حالی اســت کــه از نیمــه دوم 
اردیبهشت ماه سال جاری و به دنبال تصویب 
سقف های جدید تسهیلات کمک ودیعه مسکن 
مستاجران،)طی دو هفته اخیر(، تعداد ۴۵۲۵  
فقره تســهیلات کمک ودیعه مســتاجران به 
ارزش حــدود هزار میلیــارد تومان، پرداخت 

شده است.
گزارش مربوط به پرداخت تسهیلات ودیعه 
مســکن منتهی به تاریــخ دوم خرداد ۱۴۰۵ 
نشان می دهد، طی یک سال اخیر بیش از ۷۲ 
همت وام ودیعه به ۳۷۴هزار مستاجر در کشور 

پرداخت شده است. 
ســقف کلی تســهیلات ودیعه مســکن، 
اردیبهشت ماه امسال، با پیشنهاد وزارت راه و 
شهرسازی و تصویب بانک مرکزی، به منظور 
حمایت از مستاجرها و افزایش توانمندی مالی 
آن ها در بازار اجاره با افزایش ۱۰۰هزار میلیارد 

تومانی، از ۲۰۰ همت به ۳۰۰ همت رسید.
به این ترتیب، ســقف فردی این تسهیلات 
در ســال ۱۴۰۵، در شهر تهران ۳۶۵ میلیون 
تومان، در مراکز استان ها ۲۸۰ میلیون تومان، 
سایر شهرها ۱۸۵ میلیون تومان و در روستاها 

۷۵ میلیون تومان است.
بــرای  ثبت نــام  جهــت  متقاضیــان، 
دریافــت وام ودیعــه مســکن مســتاجران 
بــه ســامانه حمایــتی  ۱۴۰۵، می تواننــد 
 مســکن وزارت راه و شهرســازی به نشــانی 
h t t p s : / / s a m a n . m r u d . ی نــت ینتر ا

نامــه  اجــاره  ارائــه  کننــد.  مراجعــه    /ir
 رســمی بــرای ثبت نــام و دریافــت ایــن

 وام ضروری است.

فریاد تشنگی از برکه پشت سدها در خراسان جنوبی

 معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش گفت: روند توسعه آموزش و پرورش کشور با نگاه ویژه دولت چهاردهم در حال انجام است که باید با هم اندیشی ، همدلی و وحدت این مسیر را سپری کنیم.
 سید مصطفی آذر کیش » شب در همایش تجلیل از مدیران و پیشکسوتان عرصه تعلیم و تربیت آموزش و پرورش استان البرز اظهار کرد: باید زمینه برخورداری از دانش و تجربه پیشکسوتان و نخبگان فرهنگی 
را در مدیریت امروز عرصه تعلیم و تربیت گسترش دهیم.وی حضور در جمع پیشکسوتان عرصه تعلیم و تربیت آموزش و پرورش استان البرز را ارزشمند دانست و خاطرنشان کرد: این استان در اجرای برنامه های 
مختلف موفق عمل کرده است که یکی از همین برنامه ها را ، تجلیل از پیشکسوتان فرهنگی استان تشکیل می دهد.وی تصریح کرد: همه مردم قدر اخلاص ، تجربه معلمان را می دانند و خاطره های به یادماندنی از 

آنان را در ذهنشان فراموش نمی کنند.
آذرکیش یادآورشد: فرهنگیان پیشکسوت بخشی از حافظه روشن آموزش و پرورش در همه استانها هستند چراکه با فعالیت خود مسیر توسعه را در کشور رقم می زنند و اکنون می توان با تجربه کاری این عزیزان 

که مدیران سابق آموزش و پرورش بودند با هم اندیشی با مدیران فعلی مسیر توسعه را برای آینده هموارتر کرد.

رشد اجاره بها است. صاحب خانه‌ای که ملکش چندین میلیارد ارزش دارد، انتظار دارد سود معقولی از 
سرمایه‌اش به دست آورد.

وقتی تورم عمومی بالا می‌رود، هزینه های زندگی صاحب خانه نیز افزایش می یابد. بنابراین او سعی 
می کند اجاره بها را با هزینه های جدید زندگی تطبیق دهد. عواملی مثل دسترسی به مترو، مراکز خرید، 

نوساز بودن و وجود امکاناتی مانند پارکینگ و آسانسور در نرخ اجاره بها موثر است.

  اثرگذاری نرخ سود بانکی بر بازار اجاره
از دیگر مولفه ها می توان به نرخ سود بانکی اشاره کرد. گاهی اوقات صاحب خانه ها بین دریافت اجاره ماهانه 
یا دریافت پول پیش )ودیعه( یکی را انتخاب می کنند. وقتی نرخ سود بانکی کاهش می یابد، صاحب خانه 

ترجیح می‌دهد به جای پول پیش، اجاره ماهانه بیشتری بگیرد تا سودش حفظ شود.
برای اکثر صاحب خانه ها، ملک یک »دارایی سرمایه‌ای« است. آن ها یا ملک را با قیمت بالایی خریده‌اند 
یا فرصت فروش آن با قیمت بالا را دارند. بنابراین، اجاره بها باید به گونه‌ای باشــد که با ارزشِِ روز ملک 
همخوانی داشــته باشد. اگر قیمت خرید یک خانه دو برابر شود، مالک انتظار دارد بازدهی اجاره او نیز 

به مرور افزایش یابد تا ارزش واقعی سرمایه‌اش حفظ شود.

  نسبت P به R در محدوده نرمال
شاخص قیمت به اجاره )P/R( نیز نسبت قیمت خرید به اجاره را نشان می‌دهد. اگر قیمت ملک رشد 
کند و اجاره‌بها ثابت بماند، این شاخص از حد استاندارد خارج می‌شود؛ بنابراین بازار چه با فشار مالکان و چه 
با تغییرات تقاضا به‌صورت خودکار سعی می‌کند اجاره‌بها را بالا بکشد تا نسبت به قیمت خرید، منطقی شود.

تا سال‌های گذشته نسبت P به R در محدوده عدد ۲۰ قرار داشت که با رشد قیمت مسکن در هشت 
سال اخیر این نسبت مرتبا افزایش پیدا کرد و به ۳۰ رسید اما با ایجاد ثبات در بازار مسکن در سال های 
۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ نسبت قیمت به اجاره روند کاهشی گرفته و قبل از رشدهای اخیر قیمت مسکن نسبت 
P به  R به ۱۷.۹ رسیده بود. به این معنا که بازدهی اجاره از میانگین تاریخی خود که ‌۵.۲ درصد بوده، 
حدود ۰.۳ واحد ‌درصد بیشتر شده است. اما افزایش ۵۰ تا ۷۰ درصدی قیمت مسکن از اواخر پاییز سال 

گذشته تا کنون مجددا به شکل‌گیری انتظارات تورمی در بازار اجاره منجر شد.

  تورم اجاره تقریبا نصف تورم عمومی است
از سوی دیگر بازار اجاره در مقایسه با تورم دچار جاماندگی است. از سال ۱۳۷۰ به بعد متوسط نرخ 
تورم اجاره ۲۶ درصد، تورم عمومی ۲۳.۵ درصد و تورم مسکن ۲۸ درصد بوده است؛ در حالی که هم‌اکنون 
شکاف عمیقی بین این سه شاخص ایجاد شده است. فروردین ۱۴۰۵ به گزارش مرکز آمار تورم سالانه 
اجاره در کشور ۳۳.۷ درصد اعلام شد؛ در حالی که تورم سالانه کالاها و خدمات به ۵۳.۷ درصد رسیده 

و با توجه به انتظارات تورمی احتمال افزایش قیمت کالاها و خدمات وجود دارد.
شاخص نقطه به نقطه از شکاف بیشتری حکایت دارد. فروردین ۱۴۰۵ تورم نقطه به نقطه اجاره بها 
در کشور ۳۱.۱ درصد اعلام شد. وزارت راه و شهرسازی می گوید که این میزان نه تنها کمترین سطح 
تورم نقطه به نقطه اجاره مسکن در چهار سال گذشته است که در عین حال با فاصله قابل توجه از تورم 

عمومی نقطه به نقطه ۷۳.۵ درصدی فروردین ماه کمتر است.
واســطه های ملکی از آرامش نســبی بازار اجاره به رسم معمول بهار ســخن می گویند؛ شرایطی 
که ممکن اســت با ورود به تابســتان دســتخوش تغییراتی شود. ســعید لطفی ـ عضو هیات مدیره 
اتحادیه مشــاوران املاک تهران ـ درخصوص آخرین وضعیت بازار اجاره به ایســنا گفت: از نیمه دوم 
 خرداد به تدریج جابه جایی مســتاجران شــروع می‌شــود و به همین دلیل نرخ های جدید اجاره در

 سال ۱۴۰۵ هنوز کشف نشده است.
به گفته وی، اجاره بها از عوامل متعددی تاثیر می‌گیرد اما به دلیل آن که وزن قیمت مسکن و تورم 
عمومی بیش از سایر متغیرهاست و با توجه به این مساله که پس از جنگ ۳۹ روزه قیمت ملک و نرخ 

تورم دچار نوسان افزایشی شده، احتمال اثرگذاری آن بر بازار اجاره وجود دارد.

 روزی که کلنگ ساخت بندر صیادی بابلسر به زمین خورد، شاید کسی تصور نمی کرد تکمیل 
آن به پروژه‌ای ۳۱ ساله بدل شود. حالا اما پس از عبور از فراز و نشیب های هشت دولت، در پهنه 
۱۱ هکتاری این حوضچه، نوای کار و تلاش جای سکوت طولانی مدت را گرفته است؛ طرحی 
که قرار است با همت بخش خصوصی و حمایت دولت، در سال جاری به ایستگاه نهایی برسد و 

جان تازه‌ای به کالبد اقتصاد دریامحور مازندران ببخشد.
 بابلسر اگرچه امروز آوازه‌ای بلند در صنعت گردشگری دارد، اما در حافظه تاریخی مازندران، 
دروازه ورود به فعالیت های نوین شیلاتی است. شهری که صیادی در رگ و پی آن جاری است، 
اما در ســایه پررنگ گردشــگرپذیری، بخشی از هویت اقتصادی شیلاتی‌اش زیر لایه های غبار 

فراموشی مانده بود.
سال ۱۳۷۴ بود که نخستین گام ها برای ساماندهی شناورهای صیادی با هدف ساخت اسکله 
برداشته شد. قرار بود این اسکله، نقطه پایانی برای سرگردانی صیادان باشد، اما این رویا سه دهه 
در میان وعده ها گرفتار ماند. سهم صیادان بابلسری از این همه سال انتظار، فقط یک موج شکن 
۹۵۰ متری بود که نیمه کاره رها شد و لنج ها و قایق های صیادی ناچار شدند به جای استقرار در 

حوضچه اختصاصی، در بستر رودخانه بابلرود پهلو بگیرند.
اما ورق با ورود بخش خصوصی برگشــت. از بهمن‌ پارســال، با ورود ســرمایه گذار جدید و 
حمایت هــای زنجیره‌ای دســتگاه های اجرایی از اداره کل شیلات و فرمانداری تا دادســتانی و 

محیط‌زیست و آب منطقه‌ای، چرخ های توسعه در این پهنه ۱۱ هکتاری به حرکت درآمد.
مهدی زارع، پیمانکار پروژه لایروبی، درباره ماهیت فنی این عملیات می گوید: این حوضچه 
که قلب تپنده صید کیلکا در منطقه اســت، نیازمند لایروبی تا عمق ۳.۵ متر بود. عملیاتی که 
بلافاصله پس از امضای قرارداد در اوایل زمستان گذشته در سه فاز اجرایی تعریف شد تا به انتظار 

دیرینه صیادان پایان دهد.
تکمیل این پروژه صرفاًً یک دستاورد عمرانی نیست؛ بلکه گره گشایی از معیشت هزاران نفر است. 
هادی یوسفی، مدیرعامل شرکت سرمایه گذار پروژه در گفت‌وگو با ایرنا با اشاره به وابستگی معیشت 

حدود ۳ هزار نفر به اتحادیه کیلکای استان، می گوید: با تکمیل لایروبی و استقرار کامل شناورها 
در اسکله، پیش‌بینی می کنیم بین ۱۵۰۰ تا ۲ هزار فرصت شغلی جدید در منطقه ایجاد شود.

او با اشاره به رویکرد چندمنظوره این طرح تصریح می کند: بهره برداری از این اسکله محدود 
به صید کیلکا نخواهد بود؛ بلکه ظرفیت های پنهانی در حوزه گردشــگری دریایی، پشتیبانی از 
پرورش ماهی در قفس و تولید خاویار دارد که می‌تواند بابلســر را به قطب اقتصاد دریامحور در 

شمال کشور تبدیل کند.
یوســفی با اشــاره به هزینه ۲۰۰ میلیارد تومانی این عملیات و انعقاد قرارداد BOT )ساخت، 
بهره برداری و واگذاری( برای ۲۰۰۰ مترمربع از زمین های مجاور اسکله، تأکید می کند: نگاه ما در 
این پروژه، تحقق منویات مقام معظم رهبری در توسعه اقتصاد دریامحور و تقویت سهم پروتئین 
دریایی در ســبد غذایی خانوارهاست. در تمام مراحل اجرا، ملاحظات زیست محیطی با نظارت 
دقیق هسته های علمی دانشگاه مازندران و دستگاه های متولی لحاظ شده تا توسعه اقتصادی، 

متضمن سلامت دریا باشد.
 اکنون، در حالی که لایروب ها با دقت و جدیت مشــغول برداشــتن موانع از کف حوضچه 
هستند، صیادان بابلسری برای نخستین بار پس از سه دهه، خروج از بستر رودخانه و پهلوگیری 
 در یک پایانه اســتاندارد دریایی را باور کرده‌اند. پروژه‌ای که حالا با عزمی جدی، به ایســتگاه

 سرانجام رسیده است.

پایانِِ »خوابِِ زمستانی« اسکله صیادی بابلسر
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ابهام بزرگ برای اخذ یک تصمیم ساده

  عرفان حمیدی  - ماه ها بلاتکلیفی درباره نحوه معرفی نمایندگان فوتبال ایران به مسابقات آسیایی، به یکی از مهم ترین نشانه های ضعف 
مدیریتی در فدراسیون فوتبال تبدیل شده است.

    نارضایتی اماراتی ها از خرید قایدی
مهدی قایدی در نخســتین فصل حضور خود 
در تیم فوتبال النصر امارات نتوانســت انتظارات را 
بــرآورده کند و عملکردی پایین تر از حد انتظار به 

نمایش گذاشت.
 مهدی قایدی که در پیراهن تیم فوتبال الاتحاد 
کلبا توانســت عملکرد خوبی را از خود به نمایش 
بگذارد فصل گذشــته راهی النصر امارات شد اما 
بــا توجه به مصدومیتی که برای او رخ داد، قایدی 
نتوانست انتظارات را برآورده کند. رسانه »البیان« 
امارات در گزارشی به بازیکنانی پرداخته که نتوانستند 
در لیگ ادنوک انتظــارات را برآورده کنند که نام 
مهــدی قایدی وینگر تیم ملی فوتبال ایران نیز به 

چشم می خورد.
در مطلب این رسانه آمده است: در فصل جاری 
لیگ حرفه‌ای، تعدادی از نقل‌وانتقالات پرسر و صدا 
با امیدهای زیادی از سوی باشگاه ها و هواداران همراه 
بود؛ بازیکنانی که با هدف ایجاد تفاوت و کمک به 
نتایج بهتر به تیم ها اضافه شدند، اما واقعیت برای 
برخی از آن ها کاملًاً متفاوت رقم خورد و نتوانستند 
انتظارات را برآورده کنند. این بازیکنان در رقابت های 
مختلف، به‌ویژه لیگ، عملکرد ضعیفی داشتند و آمار 

قابل توجهی از خود به جا نگذاشتند.
در صدر فهرســت ناکام ترین خریدها، ماتئوس 
سالدانیا، مهاجم برزیلی قرار دارد که ابتدا برای الوصل 
و سپس برای الشارجه بازی کرد و در مجموع ۱۷ 
مســابقه در لیگ ادنوک امارات به میدان رفت، اما 
موفق به گلزنی نشــد؛ آن هم با وجود رزومه قوی 
و انتظارات بالایی که هنگام جذب او وجود داشت.

همچنین مهدی قایدی نیز در تیم النصر نتوانست 
انتظــارات را برآورده کند. او که از کلباء به این تیم 
پیوسته بود و در فصل های گذشته یکی از چهره های 
درخشان لیگ محسوب می شد، تنها موفق به ثبت 
۴ گل در ۲۰ بازی شد و هرگز به سطح مورد انتظار 
هــواداران نرسید. وضعیت برای هم‌تیمی او، رامون 
میرز، بازیکن ســابق الجزیره نیز مشابه بود و او نیز 

تنها ۴ گل در ۲۴ بازی به ثمر رساند.
در تیم الوحده کریستیان بنتکه، مهاجم نامدار، 
نتوانست عملکرد مطلوبی ارائه دهد و تنها ۲ گل در 
۱۱ مسابقه ثبت کرد. همچنین هم‌تیمی او، گاستون 
ســوارز، پس از پیوستن در ماه فوریه، نتوانست به 
روزهای درخشان خود بازگردد و بیشتر به صورت 
محدود در ترکیــب قرار گرفت.از دیگر خریدهای 
ناموفق می توان به خلفان مبارک اشاره کرد که از 
الجزیره به بنی یاس پیوست اما تنها در ۸ بازی و ۲۱۲ 
دقیقه به میدان رفت. همچنین سیکو جاساما نیز پس 
از انتقال قرضی از العین به کلباء، نتوانست عملکرد 
قابل قبولی ارائه دهد و در نهایت تنها ۲ گل در ۹۸۲ 
دقیقه بازی به ثمر رساند.در ادامه این فهرست، تیم 
دبا نیز از عملکرد مدیانا بینگا متضرر شد؛ بازیکنی 
که تنها ۲ گل در ۱۲ بازی به ثمر رساند و نسبت به 
فصل قبل افت محسوسی داشت. باشگاه البطائح نیز 
از جذب الحسن صالح سودی نبرد و او تنها ۲۰ دقیقه 
فرصت بازی پیدا کرد. همچنین زاید العامری در تیم 
الظفره در ۶ بازی و ۱۱۴ دقیقه حضور، نتوانست تأثیر 

قابل توجهی بر جای بگذارد.

  تمام تیم های لیگ نخبگان مشخص 
شدند

یک رســانه مشهور تصویری از اسامی تیم های 
حاضر در فصل آینده لیگ نخبگان آسیا منتشر کرده 
که در آن، استقلال و تراکتور به عنوان نمایندگان 
ایران حضور دارند.وب سایت فوتی‌رنکینگز تازه ترین 
تصویر از تیم های حاضر در فصل آینده لیگ نخبگان 
آسیا را منتشر کرده؛ فهرستی که البته هنوز عنوان 
»غیررســمی« دارد اما نشان می‌دهد تقریباًً تمام 
تیم های غــرب آسیا برای فصــل ۲۰۲۶-۲۰۲۷ 
مشخص شده‌اند. نکته مهم این فهرست برای فوتبال 
ایران، حضور استقلال و تراکتور در مرحله لیگی لیگ 
نخبگان است؛ موضوعی که طی ماه های اخیر یکی 
از پرحاشیه ترین پرونده های فوتبال ایران بوده است

فصل آینده لیگ نخبگان آسیا با فرمت جدید 
برگزار خواهد شد؛ فرمتی که در آن تعداد تیم های 
حاضر در مرحله اصلی مسابقات از ۲۴ به ۳۲ تیم 
افزایش پیدا کرده و در هر منطقه شرق و غرب، ۱۶ 
تیم در مرحله لیگی رقابت خواهند کرد. این نخستین 
فصل لیگ نخبگان با حضور ۳۲ تیم در مرحله اصلی 
خواهد بــود و از زمان لیگ قهرمانان آسیا ۲۰۱۹، 
دوباره مسابقات سطح اول باشگاهی آسیا با چنین 
تعداد تیمی برگزار می شود.در منطقه غرب، چهره 
اکثر تیم های حاضر در مرحله لیگی مشخص شده 
است. از عربستان، الاهلی، النصر و الهلال در مرحله 
اصلی حضور دارند و القادسیه نیز در این جدول با 
وضعیت صعود مستقیم دیده می شود. الاتحاد هم 
با قرار گرفتن در رده پنجم لیگ عربستان، سهمیه 
پلی‌آف خود را قطعی کرده و برای رسیدن به مرحله 
لیگی باید از مسیر پلی آف عبور کند. به این ترتیب 
فوتبال عربستان، مثل سال های اخیر، با پررنگ ترین 
حضور در ســطح اول آسیا دیده می شود.از امارات 
نیز العین، شــباب‌الاهلی و الوصل در مرحله لیگی 
قرار گرفته‌اند و الجزیره در پلی آف دیده می شــود. 
طبق توضیح فوتی‌رنکینگز، قهرمانی العین در جام 
حذفی امارات باعث شــده الوصل به مرحله لیگی 
لیگ نخبگان راه پیدا کند. از قطر نیز السد، الغرافه 
و الشمال در مرحله اصلی غرب آسیا حضور دارند 
و این کشور هم سه نماینده مستقیم در فهرست 
فعلی دارد.سهم ایران در این فهرست، همان چیزی 
است که طی هفته های اخیر محل بحث و اعتراض 
بوده: استقلال و تراکتور در لیگ نخبگان آسیا. بر 
اساس آخرین جمع بندی مسئولان فوتبال ایران، 
ملاک معرفی نمایندگان، جدول لیگ تا پایان هفته 
بیست‌ودوم بوده و بر همین اساس استقلال به عنوان 
تیم اول و تراکتور به عنوان تیم دوم، نمایندگان ایران 

در سطح اول آسیا معرفی می شوند.

نویدکیا با این شرایط 
نمی ماند

 در آستانه جام جهانی ۲۰۲۶ که کاروان تیم ملی فوتبال ایران برای آخرین اردوی تدارکاتی 
خود در شهر آنتالیای ترکیه به سر می برد، یک علامت سؤال بزرگ ذهن هواداران و کارشناسان 
فوتبال را به خود مشغول کرده است و آن هم وضعیت آمادگی علیرضا  جهانبخش، کاپیتان و یکی 
از باتجربه ترین بازیکنان فعلی تیم ملی است. در حالی که برخی لژیونرها به دلیل تعهدات باشگاهی 
با تأخیر به ترکیه پیوستند، کانون اصلی توجهات بر وضعیت بدنی جهانبخش متمرکز شده است

کاپیتان تیم ملی در شرایطی خود را به تمرینات آنتالیا رسانده است که آخرین بازی رسمی 
او به بیست روز پیش، یعنی تاریخ ۱۳ اردیبهشت ۱۴۰۵ بازمی گردد؛ مسابقه‌ای که برای او تنها 
۳۲ دقیقه به طول انجامید. جهانبخش که آخرین بار در ۳۱ فروردین ماه یک نبرد ۹۰ دقیقه‌ای 
را تجربه کرده بود، اکنون با یک خلأ طولانی مدت مسابقاتی مواجه است که شائبه افت بدنی و 
دوری از ریتم مسابقات را به شدت تقویت می کند. این موضوع، نگرانی هایی را در خصوص توانایی 

او برای حضور مؤثر در کارزار سخت جام جهانی در آمریکا ایجاد کرده است.
جهانبخش آخرین بار در ۳۱ فروردین با پیراهن تیم دندر به مصاف سرکل بروژ رفت. او در 
آن مسابقه، علیرغم دریافت کارت زرد در دقیقه ۴۰، یک پاس گل استثنایی برای نوح امبامبا 
ارسال کرد که منجر شد به تساوی کشیدن بازی در وقت های تلف شده نیمه اول، هرچند دندر 
در نهایت با شکست سنگین ۴ بر ۱ میدان را ترک کرد. نمایش انفرادی او در آن دیدار مورد 

توجه رسانه های بلژیکی قرار گرفت و نویدبخش بازگشت او به اوج بود.
اما نقطه  نگران کننده ماجرا در دیدار خانگی دندر برابر لا لوویر در تاریخ ۱۳ اردیبهشــت 
۱۴۰۵ رقم خورد. جهانبخش که به عنوان بازیکن فیکس وارد زمین شده بود، تنها ۳۲ دقیقه 
در زمین دوام آورد و پس از یک برخورد شــدید با مدافع حریف، از ناحیه پا دچار مصدومیت 
و ناچار به ترک میدان شــد. هرچند دندر آن بازی را با پیروزی پشت سر گذاشت اما این برد 

برای جهانبخش با تلخ ترین مصدومیت ممکن در آســتانه جام جهانی همراه شد. پس از این 
آسیب‌دیدگی و تعویض در دقیقه ۳۲ مســابقه دندر مقابل لا لوویر در هفته سی‌وپنجم ژوپیر 
لیگ بلژیک، جهانبخش در سه بازی پایانی فصل حضور نداشت و یکشنبه شب نیز شاهد عدم 

نتیجه‌گیری و سقوط تیمش برابر لومل بود.
طبق گزارش های واصله، مصدومیت جهانبخش جدی ارزیابی شده و او در این مدت تحت 
مراقبت های ویژه پزشکی قرار داشته است. با وجود این آسیب‌دیدگی، امیر قلعه نویی، سرمربی 
تیم ملی، نام کاپیتان خود را در لیست تیم برای اردوهای تدارکاتی قرار داده است. با این حال، 
وضعیت حضور او در اولین دیدار دوســتانه مقابل گامبیا در تاریخ ۷ خرداد هنوز در هاله‌ای از 

ابهام قرار دارد و این موضوع بر نگرانی ها می‌افزاید.

در فضای رسانه‌ای و کارشناسی، نظرات کاملًاً متفاوتی در قبال دعوت از جهانبخش مطرح 
می شود. گروهی از تحلیلگران معتقدند که جهانبخش با ۸۹ بازی ملی و تجربه حضور در دو 
دوره جام جهانی، حتی با دوری بیست روزه نیز می‌تواند با اتکا به وزن روحی و تمرینات فشرده، 
خود را به فرم ایده آل برســاند. از نظر این گروه، او رهبر رختکن تیم اســت و وجودش در جام 

جهانی، حتی اگر از نظر بدنی کاملًاً آماده نباشد، حیاتی تلقی می شود.
در مقابل، طیف دیگری با استناد به دوری طولانی مدت او از شرایط مسابقه، این دعوت را 
ریسکی بزرگ می‌دانند. آنها معتقدند فشار فیزیکی جام جهانی بسیار بالاتر از لیگ های باشگاهی 
است و بازیکنی که ریتم بازی را از دست داده، نمی‌تواند در بالاترین سطح به میدان برود و شاید 

بهتر بود فضا در اختیار مهره های آماده تر قرار می گرفت.
 این گروه سؤالاتی را مطرح می کنند که آیا اصلًاً باید به جهانبخش میدان داد یا اینکه این 
فرصت را در اختیار مهره های باتجربه تر و آماده تری همچون محبی و قایدی و حتی محمودی 

گذاشت؟
نکته حائز اهمیت این است که پست وینگر در سیستم امیر قلعه نویی یک پست حیاتی و 
کلیدی است و به یک بازیکن شاداب، خلاق و با قدرت حمل توپ بالا نیاز دارد. منتقدان به یاد 
نمی‌آورند که آخرین درخشش جهانبخش برای تیم ملی در چه زمانی بوده و این خود نشان‌دهنده 

چالش هایی است که او برای بازگشت به دوران اوج خود با آن مواجه است.
در نهایت، تصمیم نهایی با کادر فنی تیم ملی است. اما آنچه مسلم است، وضعیت علیرضا 
جهانبخش، کاپیتان باتجربه تیم ملی، یکی از مهمترین دغدغه های هواداران و کارشناسان در 
روزهای منتهی به جام جهانی ۲۰۲۶ خواهد بود. آیا تجربه او بر آمادگی فیزیکی غلبه خواهد کرد یا 
اینکه کادر فنی چاره‌ای جز نیمکت نشینی او نخواهد داشت؟ زمان به این سؤالات پاسخ خواهد داد

معمای آمادگی جهانبخش

سپاهان در چند فصل گذشته لیگ برتر تلاش فراوانی برای رسیدن به قهرمانی داشت که هر بار ناکام ماند. این باشگاه در فصول گذشته، با جذب بازیکنان ستاره و نامدار تلاش کرد تیمی قدرتمند راهی 
مسابقات کند و در این کار هم موفق بود. سپاهانی ها در انتخاب مربیان هم وسواس زیادی داشتند و طی چند سال اخیر مربیان نامداری را روی نیمکت تیم شان نشاندند؛ از مربیانی خارجی مثل مواریس و کارترون 

گرفته تا حضور مجدد نویدکیا که هیچ کدام از این تلاش ها نتوانستند سپاهان را به روزهای اوج خودش بازگرداند و زردپوشانی اصفهانی همچنان در حسرت جام قهرمانی ماندند.
در فصل پیش سپاهانی ها با انتخاب مجدد نویدکیا تلاش کردند با این اسطوره باشگاه شان، طلسم چندین ساله را بشکنند، اما در روزهایی که سپاهان نتایج بهتری گرفته بود، لیگ برتر با توجه به شرایط جنگی 
کشور تعطیل شد تا راهی را که نویدکیا برای چندمین بار شروع کرده بود، این بار نیز ناتمام بماند.حالا در حالی که هنوز وضعیت بازی های لیگ برتر و اصلًاً برگزار شدن یا نشدن لیگ برتر مشخص نیست، سپاهان 
با توجه به شرایط جدید احتمالًاً پوست‌اندازی خواهد کرد و برای فصل آینده سپاهان متفاوتی را خواهیم دید. با این شرایط گمانه‌زنی ها درباره خروج بازیکنان ستاره خارجی شروع شده است و به نظر می‌رسد 
سپاهان برای فصل آینده ستاره هایی مثل آلوز و... را در اختیار نداشته باشد و البته احتمالًاً در جذب بازیکنان داخلی هم مجبور خواهد بود، با احتیاط بیشتری پیش برود. شرایط فعلی سپاهان را بهتر از هر کسی 

این روزها محرم نویدکیا درک می کند. این سرمربی که ناکامی را با همه ستاره های سپاهان بارها تجربه کرده، حالا با این شرایط حضور مجددش در این تیم کمی دور از ذهن خواهد بود.

در شــرایطی که فوتبال ایران نیازمند تصمیم‌گیری های سریع و قاطع است، 
فدراسیون نه تنها نتوانسته ابهامات را برطرف کند، بلکه با مواضع متناقض بر حجم 

نگرانی ها افزوده است.
این وضعیت تا حدی بی سابقه است که بسیاری از اهالی فوتبال نمی‌دانند در 

تصمیم فدراسیون فوتبال ایران برای انتقال کمپ تیم 
ملی از آریزونا به شهر مرزی تیخوانا در مکزیک، بازتاب 
گسترده‌ای در رسانه های بین‌المللی داشته و به یکی از 
سوژه‌های اصلی اخبار جام جهانی ۲۰۲۶ تبدیل شده 
است. رسانه های بین‌المللی نیز این جابه جایی را اقدامی 
حساب شده برای عبور از پیچ سیاسی جام جهانی توصیف 
کرده‌اند. خبرگزاری آسوشیتدپرس نوشت، ایران با انتقال 
کمپ از آمریکا به مکزیک، مسیر حضور خود در جام 
جهانی را هموار کرده و بخشی از مشــکلات احتمالی 

مربوط به ویزا و محدودیت های ورود را دور زده است.
بسیاری از رسانه های خارجی این اقدام را تنها یک 

جابه جایی ورزشی ندانسته و آن را بخشی از برنامه ایران برای کاهش مشکلات احتمالی ناشی از تنش های سیاسی با آمریکا ارزیابی کرده‌اند.
خبرگزاری آمریکایی آســوشیتدپرس در گزارشی این تصمیم را »راهکار ایران برای عبور از چالش های ورود به آمریکا« توصیف کرد و نوشــت، 
تهران با انتقال کمپ به مکزیک تلاش کرده مشکلات احتمالی مربوط به صدور ویزا، محدودیت های ورود و تأخیرهای اداری را به حداقل برساند. این 
رسانه تأکید کرد ایران قصد دارد تنها برای انجام مسابقات وارد خاک آمریکا شود و اقامت اصلی کاروان در مکزیک خواهد بود.رویترز هم گزارش داد 
مسئولان فوتبال ایران معتقدند استقرار در تیخوانا باعث می شود تیم ملی تنها برای انجام مسابقات وارد خاک آمریکا شود و از پیچیدگی های اقامتی 
و اداری طولانی مدت در ایالات متحده جلوگیری شــود. همچنین امکان پرواز مســتقیم به مکزیک نیز از دیگر مزایای این تصمیم عنوان شده است.

برخی رسانه های اروپایی و آمریکایی نیز این اقدام را راهکار هوشمندانه ایران برای کاهش ریسک تنش های سیاسی و بلاتکلیفی های اداری توصیف 
کرده‌اند. حتی در شبکه های اجتماعی و رسانه های ورزشی جهان، انتقال کمپ ایران به تیخوانا به یکی از بحث های داغ جام جهانی تبدیل شده است.

روزنامه نیویورک تایمز نیز با اشاره به موافقت فیفا با درخواست ایران نوشت: »ایران ترجیح داده تمرینات و اقامت اصلی خود را خارج از خاک آمریکا 
انجام دهد تا در آرامش بیشتری آماده مسابقات شود.« این روزنامه، تصمیم جدید فدراسیون فوتبال ایران را اقدامی »عملگرایانه و محتاطانه« توصیف 
کرد.شبکه TRT ترکیه هم در تحلیل خود، انتقال کمپ به تیخوانا را »ترفند ایران برای کاهش ریسک کارشکنی های احتمالی آمریکا« دانست و نوشت: 
»فدراسیون فوتبال ایران با این تصمیم، بلاتکلیفی مربوط به ویزا و اقامت را مدیریت کرده است.«برخی رسانه های ورزشی اروپا هم این تصمیم را یکی 
 از متفاوت‌ترین برنامه‌ریزی های تیم‌های حاضر در جام جهانی ۲۰۲۶ دانسته‌اند چرا که ایران عملًاً ساختار »اقامت خارج از کشور میزبان اصلی« را برای

 کاهش تنش های سیاسی انتخاب کرده است.

جابه جایی کمپ تیم ملی از ایالت آریزونای آمریکا 
به شهر مرزی تیخوانا  فراتر از یک تغییر مکان ساده، 
نشان‌دهنده یک شطرنج سیاسی پیچیده است که 
فدراسیون برای دور زدن بحران ویزا آغاز کرده است. 
در همین راستا نشریه اتلتیک در گزارش به جزئیات 

تازه‌ای این تغییر پرداخته است.
پیش از این، مقامات ایالت آریزونا و مســئولان 
دهکده ورزشی کینو، با چراغ ســبز فیفا، در حال 
آماده سازی زیرساخت های امنیتی و حتی برگزاری 
دوره های آشنایی با فرهنگ خاورمیانه برای کارکنان 
خود بودند و مجموعه ورزشی کینو قصد داشت یک 
استاد مطالعات خاورمیانه از دانشگاه آریزونا را برای 
برگزاری جلسه آموزشی فرهنگی برای کارکنانی که با تیم ایران کار خواهند کرد دعوت کند اما  با این حال، گزارش افشاگرانه نشریه معتبر 
»اتلتیک« حاکی از آن است که فدراسیون فوتبال ایران ناگهان تصمیم خود را تغییر داده و مکزیک را به عنوان پایگاه نهایی خود برگزیده است

بررسی های عمیق تر نشان می‌دهد که این جابه جایی، نه تنها یک تصمیم فنی یا فرار از گرمای آریزونا، بلکه یک راهکار دیپلماتیک برای 
حل بحران کشنده ویزای آمریکا بوده است. طبق قوانین سختگیرانه ایالات متحده، تمامی اعضای کاروان ایران برای ورود به خاک این کشور 

نیاز به روادید مستقیم دارند.
اتلتیک فاش کرده است که برخی از اعضای اداری، تدارکاتی یا مدیرانی که حضور مستقیم آنها روی نیمکت یا در روز مسابقه الزامی نیست 
و پیش تر با عدم صدور ویزای آمریکا مواجه شــده بودند، اکنون با تیم ملی راهی مکزیک می شــوند. این افراد بدون نیاز به ویزای آمریکا، پا به 
پای تیم ملی سفر کرده، در کمپ مکزیک مستقر می شوند و امورات تیم را مدیریت می کنند اما در روز مسابقه همراه تیم وارد خاک ایالات 

متحده نخواهند شد.
بخش کلیدی این گزارش، پازل کاروان همراه تیم را حل کرده است. به احتمال قریب به یقین، بخشی از مدیران ارشد و کلیدی کاروان تیم 
ملی که با پاسخ منفی سفارت آمریکا روبه‌رو شده‌اند و به آنها ویزای ورود به ایالات متحده داده نشده، در طول مدت برگزاری مسابقات جام 

جهانی، در خاک مکزیک خواهند ماند و عملًاً در کمپ تیخوانا حضور خواهند داشت.
 آنها از همان فاصله چند کیلومتری مرز و از طریق تلویزیون یا هماهنگی های راه دور، بازی های تیم ملی در لس آنجلس و سیاتل را تماشا و 

مدیریت خواهند کرد و توانایی همراهی فیزیکی تیم در استادیوم های آمریکا را نخواهند داشت.

نقشه‌ای برای کنترل دردسرهای اقامت  فرار از کانون حاشیه

نهایت چه سازکاری برای تعیین سهمیه های آسیایی در نظر گرفته خواهد شد؟!
سؤال اصلی اینجاست که چرا فدراسیون فوتبال تا این اندازه در اتخاذ تصمیم نهایی تعلل می کند. اگر قوانین و مقررات 

مشخصی وجود دارد، چرا به صورت شفاف اعلام نمی شود تا باشگاه ها، بازیکنان و هواداران تکلیف خود را بدانند؟!
 اگر هم قرار است تصمیم جدیدی اتخاذ شود، چرا این فرایند تا این اندازه زمانبر و همراه با ابهام است. فوتبالی که مدعی 

حرفه‌ای گری است، نباید در یکی از مهم ترین تصمیم های خود ماه ها سردرگم باقی بماند.
آنچه بیش از همه باعث انتقاد شده، اختلاف آشکار در مواضع مسئولان فدراسیون است. از یک طرف، مهدی تاج رئیس 
فدراسیون فوتبال با صراحت اعلام می کند که ملاک معرفی نمایندگان، جدول فعلی لیگ خواهد بود و در صورت نداشتن 

مجوز حرفه‌ای از سوی برخی تیم ها، سهمیه به تیم های بعدی جدول می‌رسد.
این اظهارنظر در ظاهر می توانست پایان بخش بحث ها باشد و تکلیف باشگاه ها را روشن کند. اما تنها مدت کوتاهی بعد، 
علوی سخنگوی فدراسیون فوتبال، احتمال برگزاری تورنمنتی شش جانبه را مطرح می کند؛ اظهارنظری که عملًاً حرف های 

رئیس فدراسیون را زیر سؤال می برد و دوباره فضای فوتبال را وارد ابهام می کند.
این تشتت آرا پرسش های جدی را ایجاد کرده است. آیا در بدنه مدیریتی فدراسیون فوتبال هماهنگی لازم وجود ندارد؟

آیا مسئولان ارشد درباره چنین مسأله مهمی به جمع بندی واحد نرسیده‌اند. یا اینکه فشار برخی باشگاه ها و ذی نفعان 
باعث شده تصمیم اولیه تغییر کند و مدیران فدراسیون از اعلام موضع قطعی واهمه داشته باشند؟! در هر صورت، نتیجه 

نهایی چیزی جز بی‌اعتمادی عمومی و افزایش حاشیه ها نبوده است.
نکته نگران کننده تر این است که فدراسیون فوتبال به عنوان عالی ترین نهاد تصمیم‌گیرنده در فوتبال کشور، باید منسجم 
و مقتدر باشد. زمانی که رئیس فدراسیون سخنی می گوید اما سخنگو روایت متفاوتی ارائه می‌دهد و این عبارات رسانه‌ای 

می شود به این معنا است که هنوز تصمیم مشخصی وجود ندارد یا اراده لازم برای اجرای آن شکل نگرفته است.
چنین وضعیتی نه تنها اعتبار مدیریتی فدراسیون را زیر سؤال می برد، بلکه زمینه ساز تنش های بیشتر میان باشگاه ها خواهد 
شد. کمااینکه می‌بینیم همین گونه هم شده و به‌شدت در این خصوص میان باشگاه ها جدل های رسانه‌ای به‌راه افتاده است

برای اینکه به عمق تناقض گویی ها و ناتوانی در تصمیم‌گیری سریع پی ببریم باید به اظهارات هدایت‌الله ممبینی اشاره 
کنیم که در مصاحبه‌ای اعلام کرد تیم های استقلال، تراکتور و سپاهان به آسیا معرفی شده‌اند.

این اظهارات در شــرایطی انجام شــد که مجوز حرفه‌ای سپاهان نیز تأیید نشده بود که این خود نشان‌دهنده ناآگاهی 
دبیرکل فدراسیون فوتبال از وضعیت باشــگاه ها اســت و البته ثابت می کند که میان او و دیگر ارکان در فدراسیون فوتبال 

کمترین هماهنگی وجود ندارد.
فدراسیون فوتبال باید هرچه سریع تر از این وضعیت خارج شود و با یک تصمیم روشن، قانونی و قاطع تکلیف نمایندگان 
ایران در آسیا را مشخص کند. ادامه این بلاتکلیفی فقط به افزایش تنش، گسترش شایعات و آسیب به اعتبار فوتبال کشور 

منجر خواهد شد.
اگر قرار بر برگزاری مسابقات بعد از جام جهانی است، باید به‌درستی کارشناسی و در این خصوص جمع بندی شود. از 
یاد نمی بریم که در جلسه‌ای که پیرامون همین موضوع در فدراسیون فوتبال برگزار شد، اعلام شد که 14باشگاه با ادامه 
لیگ بعد از جام جهانی مخالف هستند. اگر ملاک نظر باشگاه ها است بنابراین نباید مسابقات انجام شود و اگر هم تصمیمی 
 جز این گرفته شــده باید شــفاف اعلام شود. باید دید در نهایت چه تصویری از این ماجرای ساده از فدراسیون فوتبال به

 یادگار خواهد ماند.

  لیگ قهرمانان آسیا و احتمال وقوع یک اتفاق کم سابقه برای فوتبال ایران
فوتبال زنان ایران ممکن است در لیگ قهرمانان زنان آسیا شاهد یک اتفاق تاریخی باشد؛جایی که در صورت حضور نیلوفر اردلان روی نیمکت تیم تاجیکستانی احتمال تقابل او با خاتون بم وجود خواهد داشت.

 فوتبال زنان ایران در آستانه ثبت یک اتفاق تاریخی قرار گرفته است. اتفاقی که می تواند برای نخستین بار دو مربی زن ایرانی را در خارج از مرزهای کشور و در یک رقابت رسمی بین‌المللی مقابل یکدیگر قرار دهد. این رویداد جذاب در لیگ قهرمانان 
زنان آسیا ۲۷-۲۰۲۶ رقم خواهد خورد. تورنمنتی که قرار است از اول تا هفتم نوامبر ۲۰۲۶ )۱۰ تا ۱۶ آبان ماه( برگزار شود و نماینده فوتبال زنان ایران یعنی تیم خاتون بم برای سومین بار در این رقابت ها حضور پیدا خواهد کرد.

تیم خاتون بم که در سال های اخیر به عنوان ثابت ترین نماینده فوتبال زنان ایران در آسیا شناخته شده حالا ممکن است در دوره جدید این رقابت ها با نیلوفر اردلان یک چهره کاملًاً آشنا و برجسته در فوتبال و فوتسال زنان روبه‌رو شود. اردلان سرمربی 
جوان زنان ایران این روزها در آستانه لژیونر شدن قرار دارد و مذاکرات مثبتی با باشگاه »زسکا پامیر« تاجیکستان انجام داده است. این احتمال وجود دارد که او به زودی روی نیمکت نماینده تاجیکستان در مسابقات آسیایی نشسته و تجربه‌ای جدید را آغاز کند

»زسکا پامیر« با قهرمانی در لیگ زنان تاجیکستان توانسته است سهمیه حضور در مرحله انتخابی لیگ قهرمانان زنان آسیا را به‌دست آورد. اگر این تیم موفق به عبور از مرحله انتخابی شود احتمال هم گروهی آن با خاتون بم وجود خواهد داشت. این 
سناریو می تواند به یک تقابل کم سابقه و حتی تاریخی در فوتبال زنان ایران تبدیل شود و اهمیت آن تنها به حضور یک مربی ایرانی روی نیمکت یک تیم خارجی محدود نمی شود. برای نخستین بار ممکن است دو مربی زن ایرانی در یک رقابت رسمی 

بین‌المللی و خارج از ایران به مصاف یکدیگر بروند. این اتفاق نشان‌دهنده تغییر نسل و توسعه تدریجی نقش مربیان زن ایرانی در سطح فوتبال آسیا است.
نیلوفر اردلان که سابقه هدایت تیم هایی چون سپاهان اصفهان، تیم ملی فوتبال جوانان ایران و ایستا البرز را در کارنامه دارد اکنون در موقعیت حساسی قرار دارد. او با دو گزینه مهم مواجه است. از یک سو پیشنهاد جذاب »زسکا پامیر« و فرصت حضور 

در یک لیگ معتبر آسیایی و از سوی دیگر احتمال هدایت تیم پرسپولیس در فصل آینده لیگ برتر زنان ایران. این انتخاب برای اردلان می تواند مسیر حرفه‌ای او را به طور قابل توجهی تغییر دهد.
اگر اردلان تصمیم به انتخاب مسیر لژیونر شدن بگیرد و »زسکا پامیر« نیز از مرحله انتخابی عبور کند در آن صورت لیگ قهرمانان زنان آسیا فقط یک تورنمنت باشگاهی برای فوتبال زنان ایران نخواهد بود بلکه به یک صحنه تاریخی تبدیل می شود 
که دو مربی زن ایرانی در سطح بین‌المللی با یکدیگر رقابت می کنند.تیم خاتون بم که در هجدهمین دوره رقابت های لیگ برتر زنان ایران موفق به کسب دوازدهمین قهرمانی خود شد همچنان در تلاش است تا با حفظ ثبات و موفقیت های خود به مسیر 

رو به رشدش ادامه دهد. در این راستا مرضیه جعفری مانند همیشه به عنوان گزینه اصلی و مورد توجه برای هدایت این تیم در نظر گرفته شده است.
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   سیاوش باقی -  با جنگ علیه ایران خاورمیانه وارد عصری از توازن شکننده شده است. کارزار نظامی آمریکا و اسرائیل علیه ایران، 
موازنه قوا در خاورمیانه را بازتعریف کرده است، اما برای هیچ یک از بازیگران درگیر به یک راه حل راهبردی منجر نشده است. 

چین شاید به 
عنوان مهم ترین 

ذی نفع این 
منازعه باشد. البته 

پکن هزینه‌های 
اقتصادی واقعی 
ناشی از اختلال 
در تنگه هرمز را 

متحمل شده است، 
اما این درگیری 

همچنین به‌ عنوان 
یک آزمون فشار 
برای اقتصاد آن 

عمل کرده، آزمونی 
که چین با موفقیت 

کامل از آن عبور 
کرده است. 

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 دی کاپریو در انتظار »مخمصه«
با انتشار فراخوان بازیگری برای فیلم »مخمصه ۲« 
به کارگردانی مایکل مان، روشن شد که سازندگان در 
جست‌و جوی یافتن بازیگری برای ایفای نقش دنی 
ترخوی جوان از فیلم اصلی هستند. هفت ماه طول 
می کشد تا فیلم حماسی مان ساخته شود، فیلمی که 
قرار است لئوناردو دی کاپریو، کریستین بیل، استیون 
گراهام و جیسون کلارک در آن بازی کنند و به نظر 
می‌رســد هنوز باید نام های دیگری به این فهرست 
افزوده شود، چون آدام درایور هم در مصاحبه ها به 

حضورش در این فیلم اشاره کرده بود.

  بحران موسیقی به روایت بیژنی
بیژن بیژنی در سالروز ۷۳ سالگی‌اش، از وضعیت 
بحرانی موسیقی سخن گفت. او هنرمندی است که 
با آثاری چون »گل پامچال« و »نوایی« در حافظه 
جمــعی ایرانیان مانده و حالا آثار جدیدش معطل 
ضبط و انتشار است. او می گوید: »موسیقی ایران زیر 
فشار هزینه های سنگین تولید و نبود حمایت مالی 
»از نفس افتاده« و ادامه حیات آن بدون پشتیبانی 
از هنرمندان و نسل جوان ممکن نیست. آرزوی او 
در سالروز تولدش، حمایت از جوانانی است که ایده ها 
و توانایی‌ خوبی دارند، اما امکان ضبط و تولید ندارند

  »داش آکل« به روایت حمید نعمت‌الله
حمید نعمت‌الله در تدارک ساخت اولین سریال 
خود برای شبکه نمایش خانگی است. این سریال 
»داش آکل« نام دارد که برداشــتی آزاد از داستان 
اًً  مشــهور صادق هدایت با همین نام اســت. ظاهر
نگارش فیلمنامه این سریال به پایان رسیده و قرار 
است بزودی پیش تولید آن آغاز شود. مینی سریالی 
که قرار است در ۸ یا ۱۰ قسمت تولید شود. حمید 
نعمت‌الله که دو‌ فیلم سینمایی »قاتل و وحشی« و 
»بت« را آماده نمایش دارد برای اولین بار است که 
کارگردانی در حوزه نمایش خانگی را تجربه می کند

  »داســتان های موازی« به »جدایی« 
می‌رسد؟

فیلم »داستان های موازی« جدیدترین ساخته 
اصغر فرهادی در نخستین هفته اکران در سینماهای 
فرانســه به فروشی بالغ بر یک میلیون دلار دست 
یافت. فیلم »داستان های موازی« همزمان با حضور 
در جشــنواره کن و از تاریخ ۱۳ می در سینماهای 
فرانسه به صورت عمومی اکران شد و در نخستین 
هفته نمایش ۱ میلیون و ۲۲ هزار دلار از محل اکران 
در ۴۲۷ سالن سینما کسب کرده است. بر اساس 
قانون جشنواره کن، همه فیلم های حاضر در بخش 
مسابقه اصلی این رویداد سینمایی باید در سینماهای 
فرانسه اکران عمومی شوند. البته فیلم جدید فرهادی 
یک فیلم فرانسوی زبان است که با حضور ستاره های 
سینمای فرانسه ظرفیت جذب مخاطبان بیشتر را در 

این کشور اروپایی دارد. 
»داستان های موازی« با مدت زمان ۲ ساعت و 
۲۰ دقیقه با بهره‌گیری از چهره های سینمای فرانسه 
ساخته شده است و ایزابل هوپر، ویرژینی افیرا، ونسان 
کََسِِــل، پیر نینی و آدم بَسَا در کنار کاترین دونو از 
بزرگان سینمای فرانسه در آن، مقابل دوربین رفته‌اند.

با این حال همچنان فیلم برنده اسکار »جدایی« 
)۲۰۱۲( موفق ترین فیلم در گیشــه در میان آثار 
فرهادی است و توانسته در مجموع به فروش جهانی 

نزدیک به ۲۳ میلیون دلار دست یابد. 
فیلم فرانسوی زبان »گذشته« در سال ۲۰۱۳ در 
سینماهای فرانسه بیش از ۷.۶ میلیون دلار فروخت 
و مجمــوع فروش جهانی آن به ۱۲.۶ میلیون دلار 
رسید.فیلم »فروشنده« در سال ۲۰۱۷ که دومین 
جایزه اسکار بهترین فیلم بین‌المللی را برای سینمای 
ایران و فرهادی به ارمغان آورد هم در میان بازاهای 
خارجی خود بیشــترین اســتقبال را از مخاطبان 
فرانســوی دریافت کرد و بیش از ۱.۸ میلیون دلار 
در فرانسه فروخت و در گیشه جهانی رقمی بالغ بر 
۶.۹ میلیون دلار را به ثبت رساند. فیلم اسپانیایی 
زبان »همه می‌دانند« محصول ۲۰۱۹ هم با حضور 
ســتاره هایی چون خاویر باردم و پنه لوپه کروز در 
مجموع ۱۹.۷ میلیون دلار در گیشه جهانی فروخت 
که از این رقم ۶.۳ میلیون دلار از فرانسه به دست 
آمد و در سینماهای اسپانیا و فرانسه نیز به ترتیب 
بیش از ۳.۵ و ۲.۱ میلیون دلار در گیشه فروختند. 
»قهرمان« )۲۰۲۱( که جایزه بزرگ هیات داوران 
جشنواره کن را برای اصغر فرهادی به ارمغان آورد هم 
در مجموع بیش از ۲.۹ میلیون دلار در سینماهای 
جهان فروخت و فرانسه با ۱.۵ میلیون دلار بهترین 

بازار خارجی این فیلم بود.

  روایت »آدم‌ فروش« در خانه ها
فیلــم سینمایی »آدم فروش« بــه کارگردانی 
محمود کلاری از سه شــنبه ۵ خــرداد ماه اکران 

آنلاین می شود.
 فیلم سینمــایی »آدم فروش« به کارگردانی و 
نویسندگی محمود کلاری و با بازی مهران مدیری، 
فریبا نادری، سمیرا حسن پور و علی شادمان، سمیرا 
حسن پور، پژمان بازغی، صابر ابر، رویا جاویدنیا، نسیم 
ادبی، رایان سرلک، رونیکا بهرام زاده و مهرو نونهالی 
روز سه شنبه ۵ خرداد ۱۴۰۵، ساعت ۱۸ در سینما 
آنلاین یکی از پلتفرم ها به نمایش گذاشته می شود
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

فینال چهارمین 
دوره مسابقات 

پرش با اسب جام 
ایران زمین - 

اصفهان

فلزات نادر خاکی 
تمام فناوری های 

مهم جهان را تغذیه 
می کنند و در 

خودروهای برقی، 
صنایع دفاعی و 
 انرژی پاک به کار

 می روند.

اینفوگرافیک 

آفتاب گردان هایی که »ون گوگ« نقاشی کرد، به خاطر تغییرات 
رنگدانه و کمرنگ شدن در گذر زمان مشهورند؛ اما این ویژگی فقط 
مختص آفتاب گردان های این هنرمند نیست. به نظر می‌رسد رنگ 

باختن گل برگ ها، سرنوشت بسیاری از نقاشی های »ون گوگ« 
است؛ سرنوشتی که در زمان حیات این هنرمند قابل پیش‌بینی 
نبود. »ون گوگ« در نامه‌ای خطاب به برادرش نوشت: »به تازگی 
یک بوم از گل های رُُز صورتی در پس‌زمینه زرد-سبز در گلدانی 

سبز، نقاشی کرده‌ام.«‌ بله. درست خواندید: رُُزهای صورتی!
»ون گوگ« نقاشی »گل های رُُز« را در مه ۱۸۹۰ در آستانه 

عزیمتش از آسایشگاه »سن رمی« خلق کرد. این نقاشی اکنون 
در موزه متروپولیتن نگهداری می شود، اما در کمال تعجب گل ها 
سفید به نظر می‌رسند. با این حال اگر جزئی تر به نقاشی نگاه کنید، 
هنوز رد رنگ صورتی در گلبرگ ها را می توان دید.به دلیل گذر 
زمان و تغییرات رنگدانه ها، ما نمی توانیم آن گلدان پر از گل های 
صورتی را که ون گوگ با سبک خاص خود نقاشی کرد، ببینیم. 

گُُل هایی که رنگ شان عوض شد

در حالی که دو طرف درگیر در این جنگ، تشدید تنش ها را با مهار متقابل تلفیق 
می کردند، اروپا و چین بر ریسک های اقتصادی متمرکز شدند و به جای تلاش برای 
تغییر مسیر جنگ، به مدیریــت آسیب پذیری خود در برابر آن پرداختند.این جنگ 
خســارات گســترده و پیامدهای منفی قابل توجهی به همراه داشته که ابعاد آن در 
حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی و... قابل مشــاهده است. برنامه توسعه سازمان 
ملل متحد در آوریل ۲۰۲۶ برآورد کرد که بیش از ۳۰ میلیون نفر در ۱۶۲ کشور در 
معرض فقر مطلق بر اثر این منازعه قرار دارند؛ موضوعی که گســتره جهانی جنگ و 

همچنین ابعاد خسارت را نشان می‌دهد.

  درگیری بیش از حد آمریکا علیه ایران
راهبرد اصلی آمریکا از آغاز جنگ علیه ایران، جلوگیری از گســترش درگیری به 
یک جنگ فراگیر بود؛ جنگی که می توانست ثبات نظم بین‌المللی و بازارهای جهانی 
انرژی را به خطر بیندازد. حتی پس از آغاز جنگ نیز واشنگتن کوشید تنش با تهران 
را مهار کرده و توازن منطقه‌ای را مدیریت کند، تا درگیر یک جنگ فرسایشی و فاقد 

چشم‌انداز پایان نشود.
 با وجود این اهداف، این جنگ برای آمریکا کم‌هزینه نبود. برآورد می شود ایالات 
متحده تنها در ۱۰۰ ساعت اول کارزار خود علیه ایران حدود ۳.۷ میلیارد دلار هزینه 
کرده باشــد؛ یعنی تقریباًً ۸۹۱ میلیون دلار در روز. یکی از مقامات ارشد پنتاگون در 

اواخر آوریل مدعی شــد که هزینه جنگ در دو مــاه اول به ۲۵ میلیارد دلار رسیده 
اســت، در حالی که برآوردهای مســتقل رقمی نزدیک تر به ۵۰ میلیارد دلار را نشان 
می‌دهند. این ارقام صرفاًً هزینه های دولت آمریکا را شامل می شود؛ هزینه هایی که به 
مصرف کنندگان، به شــکل افزایش قیمت بنزین و کالاها، تحمیل شده است در این 
برآوردها لحاظ نشده‌اند.ناتوانی آمریکا در دستیابی به پیروزی قاطع در این درگیری، 
همچنین نشان‌دهنده فرسایش ظرفیت این کشور برای تحمیل یک راه حل راهبردی 
جامع، همانند دهه های پیشین اســت. واشنگتن دیگر نه قدرت گذشته را دارد و نه 
اراده سیاسی لازم برای بازسازی از بالا به پایین خاورمیانه، آن گونه که در سال ۲۰۰۳ 
تلاش کــرده بود. اکنون باید بحران های متعدد و هم‌زمان را مدیریت کند؛ امری که 

نشان‌دهنده تحولی چشمگیر در ماهیت نقش آن در منطقه است.
 

  ناتوانی اسرائیل در حذف نفوذ ایران
در کل دوره پس از ۷ اکتبر، اسرائیل رویکردی تهاجمی در پیش گرفته است. این 
رویکرد حول محور بازتنظیم نظم خاورمیانه و تضعیف ایران از طریق هدف قرار دادن 

تهاجمی زیرساخت گسترده نفوذ آن، شکل گرفته است.
با این حال، تل‌آویو در دستیابی به یک راه حل نهایی ناکام مانده است؛ چراکه ایران و 
ساختاری که ایجاد کرده همچنان پابرجاست. علاوه بر این، اسرائیل از نیروهای زمینی 
لازم برای تحمیل شکستی قاطع بر ایران بی بهره است، واقعیتی که این رژیم را در برابر 

موازنه شکننده در خاورمیانه

  شاهکار ایرانی در لندن
در میان آثار هنری و تاریخی ایران که در موزه های بزرگ جهان نگهداری می شوند، »فرش اردبیل« جایگاهی استثنایی دارد؛ اثری که بسیاری از پژوهشگران هنر اسلامی و تاریخ فرش، آن را یکی از مهم ترین و نفیس ترین فرش های جهان می‌دانند. این فرش نه‌ فقط نمونه‌ای از مهارت بافندگان 
ایرانی، بلکه سندی از اوج شکوفایی هنر و صنایع‌ دستی ایران در دوره صفوی است. »فرش اردبیل« در سال های ۱۵۳٩ تا ۱۵۴۰ میلادی، برابر با ۹۴۶ هجری قمری و در دوران حکومت شاه تهماسب صفوی بافته شد. این تاریخ در کتیبه‌ای که بر حاشیه فرش قرار دارد ثبت شده و همین موضوع 

باعث شده است فرش اردبیل به عنوان قدیمی ترین فرش تاریخ‌دار جهان شناخته شود. در این کتیبه نام »مقصود کاشانی« نیز آمده؛ فردی که احتمالًاً سرپرست کارگاه یا مسئول تولید فرش بوده است. متن کتیبه با بیتی شاعرانه همراه است:
»جز آستان توام در جهان پناهی نیست -  سر مرا به‌ جز این در حواله‌ گاهی نیست«

وجود چنین کتیبه‌ای نشان می‌دهد فرش، در ایران دوران صفوی صرفاًً یک شیء کاربردی نبود، بلکه اثری هنری و معنوی به شمار می‌رفت.  
این فرش اکنون در موزه ویکتوریا و آلبرت لندن نگهداری می شود.ابعاد فرش اردبیل شگفت‌انگیز است؛ حدود ۱۰ و نیم متر طول و بیش از ۵ متر عرض. با این حال، آنچه بیش از اندازه آن، توجه پژوهشگران را جلب کرده، پیچیدگی فنی و دقت حیرت‌انگیز در بافت آن است. تخمین زده 
می‌شود در این فرش بیش از ۲۵ میلیون گره به کار رفته باشد؛ موضوعی که نشان می‌دهد بافندگان ایرانی در قرن شانزدهم میلادی به مهارتی رسیده بودند که حتی امروز نیز تحسین متخصصان هنر و نساجی را برمی‌انگیزد.فرش با تار و پود ابریشمی و پرزهای پشمی بافته شده و رنگ های آن، 
با وجود گذشت چند قرن، همچنان عمق و جلوه خود را حفظ کرده‌اند. استفاده از رنگ های طبیعی مانند لاجوردی، کرم، طلایی و قرمز تیره، نشان‌دهنده دانش پیشرفته رنگرزی در ایران آن دوره است؛ دانشی که حاصل تجربه نسل های متعدد رنگرزها و صنعتگران ایرانی بود.پرز پشمی فرش 
که رنگ را بسیار بهتر از ابریشم در خود نگه می‌دارد، بسیار متراکم است؛ به‌ طوری که در هر ۱۰ سانتی متر مربع حدود ۵۳۰۰ گره وجود دارد. این تراکم به طراح امکان داده 
تا جزئیات فراوانی را در فرش بگنجاند. بافت چنین فرش بزرگی با این تعداد گره، چندین سال زمان و همکاری گروهی از بافندگان ماهر را می طلبیده است و احتمال دارد 

هم‌زمان تا ١٠ بافنده روی آن کار کرده باشند.  
طرح فرش نیز از مهم ترین ویژگی های آن به شمار می‌رود. زمینه لاجوردی‌رنگ فرش با نقوش پیچیده گیاهی، گل ها، اسلیمی ها و شاخه های درهم پوشیده شده و در 
مرکز آن ترنجی بزرگ و خورشیدمانند قرار دارد. بسیاری از پژوهشگران معتقدند طراحی مرکزی فرش الهام گرفته از گنبدها و معماری ایرانی است. چهار گوشه فرش نیز با 
ربع هایی هماهنگ از همین ترنج تزیین شده و کل اثر از نظمی هندسی و دقیق بهره مند است؛ نظمی که نشان می‌دهد طراحان ایرانی آن دوره درک پیشرفته‌ای از تقارن، 
تناسب و ترکیب بندی داشته‌اند.  تمام سطح فرش اردبیل با طرحی یکپارچه و هماهنگ پوشیده شده است، دستاوردی شگفت‌انگیز با توجه به ابعاد عظیم آن. حاشیه فرش 
از چهار نوار موازی تشکیل شده و میدان مستطیلی بزرگی را دربر می‌گیرد که در مرکز آن ترنجی بزرگ و زردرنگ قرار دارد. این ترنج با حلقه‌ای از نقوش بیضیِِ نوک‌تیز 
احاطه شده و از دو سوی آن چراغ هایی آویخته دیده می شود. این بخش مرکزی با چهار گوشه سازی هماهنگ شده که هر یک ربعی از ترکیبی مشابه اما ساده تر هستند و 

برخلاف مرکز، چراغی در آن ها دیده نمی شود.

چشم‌انداز فرسایشی طولانی بدون نقطه پایان مشخصی قرار می‌دهد. دوران پس از اسلو به اسرائیل نشان 
داده است که برتری تاکتیکی لزوماًً به ثبات راهبردی نمی‌انجامد.

 
  توانایی های ایران

ایران نیز به نوبه خود به راهبردی متکی بوده که بر ماندن در »منطقه فشــار« بدون فروپاشی اســتوار 
است. درواقع ایران به جای تلاش برای یک پیروزی متعارف بر آمریکا تمرکز خود را بر حفظ انسجام داخلی 
و نگه‌داشــتن ساختار پایدار از نفوذ منطقه‌ای قرار داده است. ایران توانایی قابل توجهی در جذب فشارهای 
نظامی، اقتصادی و سیاسی نشان داده و هم‌زمان از مذاکره و تشدید کنترل شده تنش استفاده کرده است. به 

این ترتیب، دشمنان خود را از دستیابی به نتیجه نهایی مورد نظرشان محروم کرده است.

   غیبت راهبردی اروپا
اروپا در این درگیری به‌ عنوان بازیگری حاشیه‌ای ظاهر شــده است. وابستگی آن به انرژی خاورمیانه و 
کریدورهای دریایی به مشارکت مؤثر نظامی یا سیاسی منجر نشده است؛ کشورهای اروپایی مدت هاست این 
حوزه را به ایالات متحده واگذار کرده‌اند و آمادگی جایگزینی آن را ندارند. از آغاز این درگیری، بروکسل با 
توجه به محدودیت های ساختاری خود، دیپلماسی محتاطانه‌ای را در پیش گرفته است، حتی در حالی که 
هزینه اقتصادی جنگ از طریق افزایش قیمت انرژی و قبوض گرمایش به خانه های سراسر قاره اروپا رسیده 
است. این تناقض میان وابستگی ساختاری به ثبات منطقه و ناتوانی در شکل‌دهی به آن، نقش اروپا را در 
طول جنگ تعریف کرده است. بدتر از آن برای اروپا، آشفتگی مالی جهانی نیز با کاهش بازارهای سهام و 
افزایش بازده اوراق قرضه دولتی سرعت گرفته است؛ در نتیجه دولت های اروپایی ناچارند پیامدهای اقتصادی 

جنگی را مدیریت کنند که خارج از مرزهایشان آغاز شده است.

   سود چین
چین شاید به عنوان مهم ترین ذی نفع این منازعه باشد. البته پکن هزینه های اقتصادی واقعی ناشی از 
اختلال در تنگه هرمز را متحمل شده است، اما این درگیری همچنین به‌ عنوان یک آزمون فشار برای اقتصاد 
آن عمل کرده، آزمونی که چین با موفقیت کامل از آن عبور کرده است. چین به دلیل ذخایر راهبردی، تنوع 
تأمین کنندگان و ظرفیت رو به رشــد انرژی های تجدیدپذیر، نسبت به بسیاری از کشورهای آسیایی برای 

شوک های نفتی آمادگی بیشتری دارد.
در کوتاه مدت، این کشور توانسته منافع ژئواکونومیک به دست آورد، در حالی که از هزینه های مستقیم 
نظامی و سیاسی‌ای که سایر قدرت های بزرگ را محدود می کند، اجتناب کرده است. به طور کلی تر، چین به 
دلیل تمرکز غرب بر این بحران، مزیت راهبردی بیشتری نیز کسب کرده است؛ درگیری علیه ایران حجم 
عظیمی از مهمات ایالات متحده را مصرف کرده که جایگزینی آنها در کوتاه مدت دشوار خواهد بود و این امر به 
پکن آزادی عمل بیشتری برای فعالیت در منطقه هند و اقیانوس آرام داده است. در نتیجه، این درگیری حتی 
در چهارچوب یک نظم بین‌المللی نیمه کارآمد روند انتقال مرکز ثقل جهانی به سمت شرق را تقویت می کند

 
 ارزش خوداتکایی در خلیج فارس

دراین درگیری کشورهای شورای همکاری خلیج فارس خود را در موقعیت تهدید مستقیم یافتند. آنها 
در این جنگ محدودیت های اتکا به چترهای امنیتی خارجی را دریافتند. این جنگ تأیید کرد که امنیت در 
یک محیط منطقه‌ای بسیار سیال را نمی توان به‌راحتی ایجاد کرد؛ بلکه ایجاد آن نیازمند ساخت ظرفیت های 
بومی قوی تر و تاب آورتر اســت. این ظرفیت ها شامل تولیدات دفاعی، امنیت زنجیره تأمین، تنوع‌بخشی به 

شراکت ها و ایجاد ابزارهای بازدارندگی مستقل است که بتوانند شکاف های امنیتی را پر کنند.
National Interset :منبع

 
  توازن شکننده

آنچه از این منازعه پدیدار می شود، یک نظم جدید نیست، بلکه فرسودگی نظم قدیمی است؛ جنگ علیه 
ایران به بازتوزیع زیان ها در درون نظامی بین‌المللی انجامیده اســت که به سوی پیچیدگی بیشتر حرکت 
می کند. هر بازیگری با دستاوردهای نسبی که کمتر از پیروزی است و زیان های معوقه‌ای که کمتر از شکست 
محســوب می شــود، از این میدان بیرون آمده است. تا زمانی که این وضعیت ادامه دارد، پرسشی که همه 
طرف ها باید بپرسند این نیست که چه مقدار مزیت راهبردی می توانند به دست آورند، بلکه این است که 

چه مقدار رنج اقتصادی می توانند تحمل کنند.
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